LAN
HARREMANEN
KONTSEILUA
CONSEJO DE
RELACIONES
LABORALES

SITUACION
ECONOMICA
Y RELACIONES
LABORALES
ENLA CAPY
2023




LAN
HARREMANEN
KONTSEILUA
CONSEJO

DE RELACIONES
LABORALES

Alda. Urquijo, 2. 3°
48008 Bilbao - Bizkaia

T 94 479 21 00
www.crl-lhk.eus


http://www.crl-lhk.eus/

SITUACION
ECONOMICA
Y RELACIONES
LABORALES
ENLA CAPY







GRLIMLHK °

PRESENTACION i

INTRODUCCION 10
1. RASGOS PRINCIPALES DE LA SITUACION ECONOMICA Y DE LAS RELACIONES

LABORALES EN LA GAPV EN 2023 14

2. SIUACION ECONOMICA ENLA CAPY 30

2.1 ENTORNO ECONOMICO ......ceerverrureerueeeruersreessseeessessssessssesssssesssssssessssessssssssssssassssaessns 30

2.2 ECONOMIA VASCA ..ctreirietrentsentsestsessestsssstssestsssstesesssssssssessssessssssssssssssssssssssssssses 32

3. EMPLEO, CONTRATACION Y COSTES LABORALES 42

3.1. INTRODUCCION ...cccectrurirrerirretsrentsrestssessssessssessssessssessssssssssssssssssnssssssssssssssssssessssssssnes 42

3.2. MERCADO DE TRABAJO Y EMPLEQO EN LA CAPV...citciitiiitciinciinniincsinesiassiassrasssassees 43

3.2.1. POBLACION ACTIVA.....oiiiiuarersiniisesssrsssesesssstiesasesesstsssssssasesesesssssssssssssesessssssssesssssseseses 43

3.2.2.  POBLACION OCUPADA.......covevtetriettresstssasessesttsesessssssesssssatsesasssssassssssssesesessssesssnsssaseseses 45

3.2.3. POBLACION DESEMPLEADA ......ccctriviirterersiiisesesssssessssssssessssssasessssssssessssssssesssnsssesssenes 49

3.3. EVOLUCION DE LA CONTRATACION LABORAL NOTIFICADA (CAPV)....ccccceeueueee 54

3.3.1. EVOLUCION GENERAL Y ROTACION.....cccecvsirerereremrirrenesmreresesessassssssssesesesessssssnsssasesenes 54

3.4. AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL ....ccoverueerueereeereesseesseessesssessaesssessssssessseessanes 58

3.5. CONSIDERACIONES PREVIAS SOBRE LA EVOLUCION DE LOS SALARIOS. ......... 65

3.6. SALARIO MINIMO INTERPROFESIONAL.......cccerueerureerureerueessnessseessaesessessssessasessansnns 67

3.7. ENCUESTA TRIMESTRAL DE COSTE LABORAL ....ccceecervuerruessuessnnsnssssssssssesssesssanss 69

3.8. INDICE DE PRECIOS DEL TRABAUJO .....ueeerueeerueeeeeerreesssresssessssessssessssssssessssessssesssnenns 73

4. RELAGIONES LABORALES 18

4.1. NEGOCIACION COLECTIVA ...cccueerrueerreerrueeeruesssuessssesssessssessssesssssssssssssesssssssssssssassssesns 78

4.1.1  INTRODUCCION ...courrrierrerrrisseissssessessessssssssessessessesssssssssssessassesssssssssesssssessessensssssssess 18

4.1.2.

4.1.3.

CARACTERIZACION DE LA POBLACION TRABAJADORA SUJETA A ACUERDOS
DE NEGOCIACION COLECTIVA. .. uteueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeereeseseeseresssssessesssseeseessesesssesessenssssens 78

RASGOS BASICOS DE LA ESTRUCTURA DE LA NEGOCIACION COLECTIVA DE



4.1.4. EVOLUCION DE LA NEGOCIACION COLECTIVA EN EL ANO 2023.....ccocvvvvvvcverernnnns 85
4.1.5. RESULTADOS DE LA NEGOCIACION EN 2023 ... eeceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeessseseeeesssesssesesenen. 98

4.1.6. ORGANIZACIONES NEGOCIADORAS Y FIRMANTES DE LOS CONVENIOS
COLECTIVOS VIGENTES EN 2023 ..ot 110

4.1.7 LAS INAPLICACIONES DE CONVENIOS COLECTIVOS EN LA CAPV .....ceovvvvvvenennnnn. 114
4.1.8. LA NEGOCIACION COLECTIVA EN EL SECTOR PUBLICO........ccceoserererererererereraraenens 116

4.2. CONFLICTIVIDAD LABORAL ututetitttttetereeeasesesssessesesessssssesessssssssesessssssssesssssssssssssses 118
4.2,1. PRINCIPALES ASPECTOS. ..o ieeeeteeeeeeeeeeesereeseeesesesssesseeesssseeseessaseesessssesesssnssssensssnens 118
4.2.2. HUELGAS LABORALES EN LA CAPV ....ooeooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeereesseseseeesssssesseesesssssenesennes 118
4.2.3. CONFLICTOS PRESENTADOS AL PRECO ...t eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e eee e 124
4.3. EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEOD ..cceceeitiiiiiieiieeieeeeeeeeeeeessssessssssssssssees 129
4.3.1. INTRODUCCION. MARCO NORMATIVO .ooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeseeeeeseseeeeseseseeassnens 129
4.3.2. EXPEDIENTE DE REGULACION DE EMPLEO PRESENTADOS ANTE LA
ADMINISTRACION DE LA CAPV .ovieeeeeeeeeeeeeeeeee e eeeseee e ses et eesssseesessesesesesseesessessesessesenes 129
4.3.3. EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO AUTORIZADOS POR O
COMUNICADOS A LA ADMINISTRACION DE LA CAPV ..o eeneanns 131
4.4, SINIESTRALIDAD LABORAL .cuuuetttttieeerennieerresseeseesssssesssssessessssesssssssesssssssssssssssssses 135
4.4.1 EVOLUCION HISTORICA DE LA SINIESTRALIDAD LABORAL (CAPV-ESTADO;
2013-2022) 1. eeeeeteeeteeeeee et et e et e et et e st et e et e sttt e at et et a1t eh e et ettt et e et s et erteeat et en b e rae et ee e esaantes 135
442 LA SINIESTRALIDAD LABORAL EN LA CAPV Y EL ESTADO EN 2023:
PRINCIPALES ASPECTOS oottt e e ee e e eee e e e e e e e ees e e e eeeaeaeeeeeeeene e 136
4.4.3 LA SINIESTRALIDAD LABORAL EN LA CAPV: ANALISIS POR SECTORES Y
TERRITORIO HISTORICO ... eeeeeteeeeeeeeeeeeeseeeeeeeeeseneeseeseseresssesssssenssesesseesesasenssenssenenesns 140
444 LA SINIESTRALIDAD LABORAL EN LA CAPV: ANALISIS POR SEXO ...vvevvveeeeeeeennn 143
4.5, ELECCIONES SINDICALES....cictttttitttetetereetererersscssesesessscssesesssssessessssssssssessssssssassssses 145

ANEXO. RELACION DE CONVENIOS SECTORIALES DE LA CAPV Y SITUACION
EN LA QUE SE ENCUENTRAN A 31/12/2023 ....cccvuiiirrimnniirernnniirennnniininnanienseranennenes 150



GRLIMLHK 7/



PRESENTACION



GRLIMLHK 9

El Consejo de Relaciones Laborales, entre cuyas funciones se encuentra la
elaboracién anual de una memoria que refleje la situacién laboral en la
Comunidad Auténoma del Pais Vasco, aprobé en sesiéon plenaria ordinaria,
celebrada el dia 20 de junio de 2024, el informe que a continuacién se presenta.

En él destaca, sin lugar a dudas, la recuperacion de la senda de los acuerdos, lo
que es una buena noticia tanto para las empresas como para las trabajadoras y
trabajadores, ademas de tener, por extension, un impacto positivo en la sociedad
en su conjunto.

La intensa actividad negocial desarrollada en 2023, especialmente significativa
en el ambito sectorial, ha hecho posible que los datos disponibles a fecha de
elaboraciéon del informe (primer semestre de 2024) inviten a un moderado
optimismo. El porcentaje de poblaciéon trabajadora con sus convenios
actualizados es el mayor de los dltimos afios, con el afiadido de la recuperacion
de varios y significativos convenios que se encontraban decaidos. A esto hay que
sumar una afiliacién a la Seguridad Social en maximos histéricos, una tasa de
paro que es la mas baja desde el afio 2008 y una inflacién con crecimientos mucho
mas moderados que los acontecidos no hace demasiado tiempo.

Sin embargo, conviene sefialar que el mercado laboral es como una ldmina de
agua, donde cualquier elemento puede generar ondas que amenacen su equilibrio.
En este sentido, se dibujan importantes desafios que seran determinantes para
nuestro futuro, entre los que podemos citar las tensiones geopoliticas, el reto
demografico y la adaptaciéon a una economia cada vez mdas descarbonizada.
Algunas de estas cuestiones superan con mucho nuestro ambito, pero otras tocan
(0o tocaran) elementos estructurales de nuestro sistema y estan directamente
relacionadas con el contrato social.

Nuestra intencioén es contribuir con este informe a la reflexién en torno a los retos
de un mercado laboral donde las ondas vivas generadas por cualesquiera de los
elementos mencionados, entre otros, pueden producir, como hemos visto en el
pasado, un impacto indeseado que repercuta negativamente en las relaciones
laborales.

No querria acabar sin agradecer la colaboracién institucional que ha hecho
posible la elaboracién de este informe. A este respecto, debo citar, entre otros, al
Departamento de Trabajo y Empleo del Gobierno Vasco, Osalan-Instituto Vasco
de Seguridad y Salud Laborales, Eustat, Lanbide, Servicio Publico de Empleo
Estatal (SEPE) y al Observatorio de las Ocupaciones del SEPE de Bizkaia.

Emilia M. Méalaga Pérez
Presidenta
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El presente informe, titulado “Situacién econémica y relaciones laborales en la
CAPV 2023", realizado entre los meses de enero y mayo de 2024, es el vigésimo
octavo que realiza el Consejo de Relaciones Laborales.

Elinforme, al igual que en ediciones anteriores, se estructura en cuatro capitulos.
En el primer capitulo, “Rasgos principales de la situaciéon econdémica y de las
relaciones laborales en la CAPV en 2023", se detallan las conclusiones y hallazgos
mas relevantes del andlisis realizado.

En el segundo capitulo, “Situacién econdémica en la CAPV”, se analizan
sucintamente el entorno y la evoluciéon de la economia de la CAPV.

El mercado de trabajo de la CAPV en sus diferentes vertientes (ocupacioén,
desempleo, contratacion, etc.) se estudia en el tercer capitulo, “Empleo,
contratacién y costes laborales”.

La negociacién colectiva es objeto de analisis en el cuarto capitulo, cuyo titulo es
“Relaciones laborales”, en el que, ademas de analizar la dinadmica de la
negociacion y sus principales resultados, también se analizan las inaplicaciones
de convenios, la conflictividad laboral, los expedientes de regulacién de empleo,
la siniestralidad laboral y los resultados de las elecciones sindicales.
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1. RASGOSPRINCIPALES DELA SITUACION ECONOMICA Y DE
LAS RELAGIONES LABORALES EN LA GAPV EN 2023

Las estimaciones del FMI situaron el crecimiento de la economia mundial en
2023'en el 3,2%, tres décimas por debajo del crecimiento registrado en 2022 (3,5%).

En un entorno internacional que continu6 condicionado por las fuertes tensiones
geopoliticas, el PIB de las economias avanzadas se incrementé un 1,6%, un punto
porcentual menos que en el ejercicio precedente. Por su parte, los paises
emergentes y en desarrollo nuevamente se mostraron mucho mas dindmicos,
habiendo crecido sus economias en 2023 respecto del afio anterior un 4,3% (4,1%
en 2022).

La Zona Euro apenas crecié un timido 0,4%, afectada por las consecuencias de la
guerra de Ucrania y lastrada por la contraccién de la economia alemana (-0,3%),
principal motor econémico de la Union.

Entre las grandes economias europeas, Espafla con un crecimiento del 2,5%,
super6 claramente los registros correspondientes a Francia e Italia (0,9% en
ambos casos). El crecimiento de la economia espafiola se basé sobre todo en un
aumento del consumo final de los hogares y de las administraciones publicas, ya
que la demanda externa contribuyé con sélo 8 décimas al crecimiento del PIB en
2023.

GRAFICO 1.1

PIBDELA CAPV,ESTADO Y ZONA EURO. Tasa de variacién interanual

-11,2

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

m CAPV mEstado m Zona Euro

Fuente: Eustat, INE y Eurostat. Marzo 2024.

! FMI, Informe WEO. Abril 2024.
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Por lo que se refiere al Pais Vasco, sefalar que su economia creci6 un 1,8%,
después de los notables aumentos registrados en 2021 y 2022 (6% y 5,4%,
respectivamente).

En cualquier caso, el PIB de la CAPV al finalizar 2022 ya se encontraba por encima
del registrado antes de la pandemia, a diferencia de la economia del conjunto del
Estado, que tuvo que esperar al 2023 para superar los niveles de 2019.

Aligual que en el Estado, el crecimiento de la CAPV en 2023 se basé en la demanda
interna, que aport6 1,7 puntos, mientras la aportacion del sector exterior fue de
s6lo una décima.

A nivel sectorial, tanto los servicios (+2,4%) como la construccion (+2,1%), asi como
la industria (+0,3%), crecieron en 2023, si bien con menor intensidad que en el
ejercicio previo, al tiempo que el sector primario moder6 su caida (-3% frente a
-8,7% en el ejercicio precedente).

En cuanto a la evolucion de la productividad de la economia vasca, sefialar que,
en 2023 la productividad aparente se increment6 un leve 0,1% respecto del aino
anterior.

Por lo que se refiere a la evolucién de los precios, en 2023 el incremento medio del
IPC en la CAPV se situd en el 3,6%, claramente inferior al experimentado en 2022
(8%).

A lo largo de 2023, los precios fueron moderando progresivamente su ritmo de
crecimiento interanual desde tasas proximas al 6% en enero (5,6% en la CAPV, 5,9%
en el Estado) a tasas proximas al 3% en diciembre (3,1% tanto en la CAPV como a
nivel estatal).

De cara a futuro, es probable que el crecimiento tanto de la CAPV como de las
economias de nuestro entorno se mantenga moderado, en un contexto en el que la
incertidumbre continta siendo elevada, entre otros factores, por los conflictos
bélicos existentes, las tensiones geopoliticas y la evolucién de los tipos de interés.
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GRAFICO 1.2

EVOLUCION DE LA POBLACION OCUPADA EN LA CAPY" (MILES DE PERSONAS). 2008-2023
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* Datos publicados el 19 de enero de 2024.
** Datos provisionales.
Fuente: PRA (Eustat).

En cuanto a la evolucién del empleo, indicar que, de acuerdo con la PRA, en 2023
la poblacién ocupada alcanzé la cifra de 971.300 personas, 9.100 més que el afio
anterior (+0,9%). El empleo asalariado creci6 en 8.300 personas (+1,1%), mientras
que el no asalariado aumenté inicamente en 800, un 0,5% interanual.

GRAFICO 1.3

EVOLUCION DE LA TASA DE DESEMPLEQ EN LA CAPV POR SEXO" (%)
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2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2923
Hombres | 3,4 | 84 | 96 | 11,2 | 12,1 | 16,7 | 16,3 | 15,9 | 13,7 | 11,0 | 9,8 | 91 | 105 98 | 81 | 7,5
Mujeres | 4,2 | 7,8 | 86 | 10,3 | 11,4 | 144 | 15,9 | 155 | 13,9 | 12,3 | 11,3 | 10,7 | 10,7 | 10,2 | 9.0 | 7,9
Total 38 | 81 | 91 | 108 | 11,8 | 15,1 | 16,1 | 157 | 13,8 | 11,6 | 10,5 | 9,8 | 10,6 | 100 | 85 | 7,6

mHombres mMujeres mTotal

* Datos publicados el 19 de enero de 2024.
** Datos provisionales. Fuente: PRA (Eustat).
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La tasa de desempleo cay6 al 7,6% en 2023, casi un punto por debajo del nivel
registrado en 2022 (8,5%), teniéndonos que remontar hasta el ejercicio 2008 para
encontrar una tasa de desempleo inferior (3,8%). Asimismo, se redujo el diferencial
de género, aunque la tasa de desempleo femenina continué siendo superior a la
masculina: 7,9% frente a 7,5%, respectivamente.

GRAFICO 1.4

EVOLUCION DE LA AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL EN LA CAPV (MEDIA DE CADA MES).
2008-2023
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Fuente: Seguridad Social.

Respecto a la evolucién de la afiliacidon?, indicar que en diciembre de 2023 el
numero personas afiliadas a la Seguridad Social (media del mes) se situd en la
CAPV ligeramente por encima del millén (1.012.947 personas), la cifra mas elevada
de los ultimos afios.

El aumento en la afiliacion total de 18.870 personas (+1,9%) fue resultado de un
incremento en el nimero de afiliados al Régimen General, que creci6é en 20.620
personas hasta alcanzar las 812.339, compensando este aumento la caida
registrada en el Régimen Especial de Trabajadores Auténomos, que descendi6 en
-1.735 personas.

2 El namero de afiliados no se corresponde necesariamente con el de personas trabajadoras, sino que se trata
del relaciones laborales o situaciones que generan obligacion de estar afiliado; es decir, una misma persona
se contabiliza en las estadisticas tantas veces como situaciones de afiliacion tenga, ya sea porque tiene varias
relaciones laborales en un mismo régimen o porque las tenga en varios. En el caso de los trabajadores del
Sistema Especial para Empleados de Hogar y en el de los trabajadores del Sistema Especial para
Trabajadores por Cuenta Ajena Agrarios, se contabilizan personas en alta y no relaciones laborales.
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CUADRO 1.1
AFILIACION EN ALTA LABORAL EN LA CAPV POR REGIMENES (MEDIA DEL MES)
- . . Variacion
Régimen Dic.2022 Dic.2023 2023202
R.E. Trabajadores Auténomos 165.228 163.493 -1,1
R.E. Trabajadores del Mar (C. Ajena) 3.008 3.109 3,4
R.E. Trabajadores del Mar (C. Propia) 288 247 -14,2
R.E.T.A. (Sistema Especial Trabajadores Agrarios) 3.768 3.658 -2,9
R. General (Sistema Especial Hogar) 28.081 28.152 0,3
R. General (Sistema Especial de T. Agrarios) 1.985 1.949 -1,8
Régimen General 791.719 812.339 2,6
TOTAL, SISTEMA 994.077 1.012.947 1,9
Fuente: Seguridad Social.

Este aumento de la afiliacion al Régimen General fue, sobre todo, consecuencia
del incremento en el numero de cotizantes con un contrato indefinido a tiempo
completo, que aumento6 entre diciembre de 2022 y diciembre de 2023 en 18.186
personas, mientras que la afiliacién con contratos temporales descendi6 en -4.497
personas. El numero de afiliados con contrato indefinido a tiempo parcial
aument6 en 5.201 personas y los fijos discontinuos en 1.774.

CUADRO 1.2
AFILIACION EN LA GAPV EN EL REGIMEN GENERAL POR TIPO DE CONTRATO Y JORNADA
(MEDIR DE CADA MES)
Indefinido - ; Temporal
Tiempo L Tiempo Temporel | o 9 TOTAL
Tiempo Parcial |  Discontinuos Tiempo Parcial
Completo Completo
Dic.- 2022 437.092 98.709 27.201 100.633 45.852 82.233 791.719
Dic.- 2023 455.278 103.910 28.975 98.706 43.282 82.188 812.339
Diferencias
2023-2022 18.186 5.201 1.774 -1.927 -2.570 -45 20.620
Variacion %
2023/2022 4,2 5,3 6,5 -1,9 -5,6 -0,1 2,6
(*) Se incluyen todas las personas afiliadas que no tienen contrato (personal funcionario), los cuidadores/as no profesionales, programas de formacion y
practicas no laborales en empresas (RR.DD. 1493/2011 y 1543/2011) y aquellos por los que por error u omisiéon no figura tipo de contrato en el fichero. Sélo
estan incluidos las personas afiliadas del Régimen General, excluidos los sistemas especiales agrario y de empleados de hogar.
Fuente: Seguridad Social.

Si excluimos las personas afiliadas dentro del apartado Otros®, compuesto
mayoritariamente por personal funcionario, y agrupamos a las personas afiliadas
con contrato laboral en dos grandes grupos, las que poseen un contrato indefinido
y las que tienen un contrato temporal, nos encontramos con que, en diciembre de
2023, el 76,6% de la afiliacién tenia un contrato indefinido, 1,1 puntos méas que en
2022 (75,5%) y casi 10 puntos mas que en 2019 (66,8%).

SDentro del apartado Otros se incluye a todas las personas afiliadas que no tienen contrato (personal
funcionario), los cuidadores/as no profesionales, programas de formacién y practicas no laborales en
empresas (RR.DD. 1493/2011 y 1543/2011) y aquellos por los que por error u omisiéon no figura tipo de
contrato en el fichero. Sélo estan incluidos las personas afiliadas del Régimen General, excluidos los sistemas
especiales agrario y de empleados de hogar.
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Las personas con un contrato fijo discontinuo, aunque su participaciéon sigue
siendo reducida, aumentan ligeramente su peso, al pasar de suponer el 3,8% de
toda la afiliaciéon con contrato laboral en 2022 (excluidos Otros) a representar
ahora el 4%.

Asimismo, conviene sefialar la importante aportacion de las personas extranjeras,
tanto de hombres como de mujeres, al incremento de la afiliaciéon en la CAPV,
habiendo aumentado el nimero de personas extranjeras inscritas en la Seguridad
Social entre diciembre de 2022 y diciembre de 2023 en 8.412.

GRAFICO 1.5

DISTRIBUCION DE LA AFILIACION EN LA CAPY EN EL REGIMEN GENERAL CON CONTRATO LABORAL*
POR TIPO DE CONTRATO (MEDIA DEL MES).

m Temporal Tiempo Parcial

® Temporal Tiempo Completo
m Fijos Discontinuos

m Indefinido Tiempo Parcial

mIndefinido Tiempo Completo

Dic.- 2019 Dic.- 2022 Dic.- 2023

(*) No estan incluidas las personas afiliadas que no tienen contrato (personal funcionario), los cuidadores/as no profesionales, programas
de formacién y practicas no laborales en empresas (RR.DD. 1493/2011 y 1543/2011) y aquellos por los que por error u omisiéon no figura tipo
de contrato en el fichero. S6lo estan incluidos las personas afiliadas del Régimen General, excluidos los sistemas especiales agrario y de
empleados de hogar.

Fuente: Seguridad Social.

La entrada en vigor en 2022 del Real Decreto-ley 32/2021, de 28 de diciembre, de
medidas urgentes para la reforma laboral, la garantia de la estabilidad en el
empleo y la transformacién del mercado de trabajo establecié6 nuevas normas
para la contrataciéon temporal, limitando el acceso a la misma, lo que permitié
que a lo largo de 2022 se registrase una notable reduccién de la contratacién
temporal y un importante aumento del numero de contratos fijos, sobre todo, de
los fijos discontinuos.

En los anos previos al 2022, el 90% de los contratos que cada afio se suscribian en
la CAPV eran de caracter temporal (91,7% en 2019), habiendo descendido este
porcentaje al 75,5% en 2022, mientras que los contratos indefinidos, que en el afio
2019 suponian el 8,3% de todos los contratos firmados en ese afio, pasaron a
suponer en 2022 el 24,5% del total.

Esta distribuciéon se mantiene practicamente sin variacion en 2023, afio en el que
se suscribieron 730.146 contratos, de los cuales el 25,5% (186.492) fueron
indefinidos y el 74,5% restante (543.654) fueron de caracter temporal.
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CUADRO 1.3

NOMERO DE CONTRATOS NOTIFICADOS EN LA CAPV SEGUN ANO Y TIPO DE
CONTRATO

TASA DE VARIACION
2019 2022 2023 23/

Indefinidos 83.931 199.995 186.492 -6,8%
Fijos discontinuos 4.333 36.748 36.376 -1,0%
Resto indefinidos 79.598 163.247 150.116 -8,0%
Temporales 924.244 615.724 543.654 -11,7%
Précticas y formativos 7.704 7.102 6.296 -11,3%
Resto temporales 916.540 608.622 537.358 -11,7%
TOTAL 1.008.175 815.719 730.146 -10,5%

Fuente: SEPE.

Por lo que se refiere a las personas afectadas por expedientes de regulacién de
empleo, seflalar que, una vez superada la fase mas aguda de la crisis econémica
y sanitaria, los empleos afectados por EREs se redujeron de forma significativa.

GRAFICO 1.6

EVOLUCION DEL NUMERO DE PERSONAS AFECTADAS POR EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO
AUTORIZADOS 0 GOMUNICADOS EN LA CAPY. 1993-2023.
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Fuente: Departamento de Trabajo y Empleo.

A lo largo de 2023, se presentaron en la CAPV 276 expedientes de regulacion de
empleo con 7.404 personas afectadas, cifras que, respecto del afio anterior,
suponen descensos interanuales del -51,2% y -62,6%, respectivamente.

Al igual que en los afios anteriores, la gran mayoria de las personas (88,8% en
2023) se vieron afectadas por expedientes de regulacion temporal de empleo
(ERTES), mientras que 828 empleos, el 11,2% del total, lo fueron por expedientes
de extincion de su relacion laboral.

Con todo, hay que destacar que las personas afectadas por expedientes de
extincion aumentaron respecto del afio anterior un 89,5%, pasando de las 437
personas afectadas en 2022 a las 828 afectadas en 2023.
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CUADRO 1.4 ) . B
EXPEDIENTES DE REGULAGION DE EMPLEO EN LA GAPV SEGUN CAUSA. ANO 2023
NUMERO DE PERSONAS AFECTADAS
EXPEDIENTES | Total Reduccion | Suspension | Extincidn
Econodmicas, Técnicas Organizativas o de 231
Produccién (ETOP) 7.190 497 5.887 806
Fuerza mayor 45 214 28 164 22
Total 276 7.404 525 6.051 828

Fuente: Departamento de Trabajo y Empleo.

En cuanto a la evolucion de la negociacion colectiva, sefialar que al finalizar el
2023, el 63,8% de la poblaciéon trabajadora se encontraba con sus convenios
actualizados (vigencia plena), el 30,6% tenia sus acuerdos en situacion de
prérroga, mientras que Unicamente el 5,6% se hallaba con sus convenios decaidos
y sin cobertura, siendo estos los mejores datos desde la aprobacién de la reforma
laboral de 2012, tanto en los que se refiere al porcentaje de poblacién trabajadora
con sus convenios vigentes, como al de personas con sus convenios decaidos.

GRAFICO 1.7

DISTRIBUCIGN PORCENTUAL DELA POBLACION TRABAJADORA DE LA CAPY SEGUN VIGENCIA DEL CONVENIO
(DATOS A 31DE DICIEMBRE DE CADA ANO)
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Aunque al comienzo del afio el porcentaje de personas con sus convenios
renovados era similar al del afio anterior, los acuerdos logrados a lo largo de 2023
hicieron posible que al finalizar el afio el porcentaje de poblacién trabajadora con
sus convenios en vigor superase el 60%.

Ademas, la firma de dos convenios sectoriales, el Convenio de Empresas de
Restauracién de Gipuzkoa y del Comercio en General en Bizkaia, que se
encontraban decaidos, ha sido determinante para que la poblacién trabajadora
con sus convenios decaidos se haya reducido al finalizar el ejercicio al 5,6%
(34.424 personas).

GRAFICO 1.8

EVOLUCION DELAS PERSONAS CUBIERTAS POR LA NEGOCIACION COLECTIVA EN LA CAPY
(DATOS A 31DE DIGIEMBRE)
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m Convenios de ambito estatal con incidencia en a CAPV (vigentes y en situacién de prérroga)

m Convenios negociados en la CAPV (vigentes y en situacion de prorroga)

El analisis por ambitos territoriales (CAPV/Estado), muestra que en 2023
continuda el proceso de recuperaciéon de nuestros d&mbitos propios de negociacion.
La poblacién trabajadora amparada por convenios negociados en la CAPV
(vigentes y prorrogados) aumenta en mas de 13.000 personas hasta situarse en
las 404.952, mientras que el empleo cubierto por convenios estatales con
incidencia en la CAPV crece en algo méas de 1.000 personas y se situa al finalizar
el ejercicio en 170.301.

El estudio por ambitos funcionales (empresa/sector) muestra que, al finalizar
2023, el 60,3% de las personas cubiertas por convenios de empresa y el 65% de los
de sector tenian sus convenios actualizados, lo que respecto del afio anterior
supone un aumento de casi 7 puntos en el caso de los convenios de empresa, y de
mas de 22 puntos en el caso de los de sector.
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En cuanto a la duracién de los procesos negociadores, resaltar el elevado tiempo
que transcurre entre la fecha de constitucién de la mesa y la fecha de firma del
acuerdo en los convenios sectoriales, en concreto una media de 624 dias en los
acuerdos sectoriales vigentes 2023.

800
700
600
500
400
300
200
100

0

GRAFICO 1.9

DURACION MEDIA DELOS PROCESOS NEGOCIADORES DELOS CONVENIOS COLECTIVOS
SECTORIALES VIGENTES FIRMADOS EN LA GAPY EN CADA ANO
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El incremento salarial medio pactado en los convenios vigentes en la CAPV para
2023 fue del 4,22%. El incremento de los convenios negociados en la CAPV se situd
en el 4,59%, mientras que la subida salarial media pactada para los convenios
colectivos de &mbito estatal con incidencia en la CAPV fue del 3,51%.

CUADRO 1.5
INCREMENTOS SALARIALES ACORDADOS PARA 2022 Y 2023
INCREMENTO SALARIAL
2022 2023
Total, CAPV 4,08% 4,22%
Negociados en la CAPV 4,80% 4,59%
Alava 4,78% 2,96%
Bizkaia 4,29% 4,48%
Gipuzkoa 5,76% 5,62%
Interterritoriales 2,39% 3,03%
Ambito estatal 2,89% 3,51%
* Datos a 31 de diciembre de cada afio.
**Incremento de los convenios de &mbito estatal con incidencia en la CAPV
Fuente: CRL.
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GRAFICO 1.10

EVOLUCION DE LOS INCREMENTOS SALARIALES PACTADOS EN CONVENIOS COLECTIVOS CON
INCIDENCIA EN LA CAPY
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GRAFICO 1.11

CAPV. INCREMENTOS DEL IPC INTERANUAL A DICIEMBRE E INCREMENTO IPC MEDIO DE CADA ARO
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El mayor incremento lo encontramos en los convenios negociados en el territorio
histérico de Gipuzkoa, cuya subida media fue del 5,62%, mientras que los menores
incrementos los encontramos en los negociados en Alava (2,96%), en el ambito
interterritorial (3,03%) y en los convenios estatales con incidencia en la CAPV
(3,51%).

La gran mayoria de los convenios vigentes se siguen negociando para un periodo
plurianual, amparando los convenios vigentes negociados para tres o mas afios
al 91,5% de la poblacién trabajadora.

Respecto de la evolucion de la conflictividad, sefalar que a lo largo de 2023 se
registraron un total de 325 huelgas laborales en la CAPV, en las que tomaron
parte 58.307 personas, siendo 169.836 el numero de jornadas no trabajadas. Estas
cifras suponen una disminucién del -5% en el nimero de huelgas, del -45,5% en la
poblacién trabajadora afectada y del -55,8% en el numero de jornadas no
trabajadas.

CUADRO 1.6
HUELGAS LABORALES (CAPV)
JORNADAS NO HORAS NO
HUELGAS PARTICIPANTES (RIFDES N0 PARTICIPANTES TRABAJADAS POR TRABAJADAS POR
TRABAJADAS POR CADA HUELGA CADA HUELGA DARTICIPANTE

2010 298 38.090 179.519 128 602 37,7
2011 240 18.640 83.935 78 350 36,0
2012 278 21.600 130.930 78 471 48,5
2013 350 37.020 140.391 106 401 30,3
2014 236 17.126 56.648 73 240 26,5
2015 184 10.608 18.222 58 99 13,7
2016 164 13.735 58.157 84 355 33,9
2017 214 59.505 96.423 278 451 13,0
2018 264 48.696 110.838 184 420 18,2
2019 308 79.860 391.830 259 1.272 39,3
2020 190 25.642 59.741 135 314 18,6
2021 248 14.848 140.775 60 568 75,8
2022 342 106.998 384.459 313 1.124 28,7
2023 325 58.307 169.836 179 523 23,3

Fuente: Departamento de Trabajo y Empleo.

El analisis por sectores econdémicos nos indica que en 2023 los servicios
concentraron el 52,2% de las jornadas no trabajadas. En los dos ejercicios
anteriores fue el sector industrial quien acapardé la gran mayoria de las jornadas
no trabajadas, habiendo tenido en este sentido especial incidencia en 2022 el
conflicto de la industria siderometalurgica de Bizkaia.

En este sentido, hay que sefialar que la existencia o no de convocatorias de
huelgas de caracter sectorial derivadas de conflictos en los procesos de
negociacion colectiva tiene una influencia determinante, tanto en el nimero de
jornadas no trabajadas, como en que estas se concentren en la industria o en el
sector servicios, pudiendo explicar algunos conflictos sectoriales las variaciones
interanuales existentes.
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En cuanto a la evolucién de los accidentes de trabajo (en jornada e “in itinere”),
indicar que en 2023 disminuyeron un -1,2% interanual, cifrdndose en 36.128 el
numero total de personas afectadas, nivel inferior al alcanzado en 2019 (37.106
personas).

Con relacion a la situacion prepandemia (afio 2019), los accidentes con baja en
jornada laboral descendieron un -2,8% y los accidentes “in itinere” un -1,7%.

CUADRO 1.7
ACCIDENTES DE TRABAJO (EN JORNADA E IN INTINERE) EN LA CAPV SEGUN GRAVEDAD
Leves Graves Mortales Total
2019 36.870 206 30 37.106
2020 29.979 196 27 30.202
2021 34.606 210 35 34.851
2022 36.291 252 30 36.573
2023 35.924 174 30 36.128

Fuente: Osalan.

Por gravedad, con relacién a 2022 disminuyeron los accidentes de trabajo (en
jornada e “in itinere”) leves (-1%), asi como los graves (-31%), permaneciendo sin
variacién el nimero de accidentes mortales. Los accidentes leves, en jornada y “in
itinere”, supusieron en 2023 el 99,4% de los accidentes con baja los graves el 0,5%
y los mortales el restante 0,1%.

De las 30 personas fallecidas en la CAPV en 2023 (26 en jornada laboral, 4 “in
itinere”), 26 fueron hombres y 4 mujeres.

A modo de conclusién, sefialar que los datos de la negociacién colectiva y del
mercado laboral al finalizar 2023, son los mejores de los ultimos afnos con el
mayor porcentaje de poblacién trabajadora con sus convenios vigentes (63,8%) vy
el menor ntimero de personas con sus convenios decaidos (5,6%). El namero de
afiliados a la Seguridad Social se encuentra en maximos histéricos con una tasa
de paro a la baja y una conflictividad que, respecto del afio anterior, ha
descendido de manera importante.

Sin embargo, persisten importantes incertidumbres derivadas, principalmente,
de la existencia de importantes tensiones geopoliticas, la evolucién futura que
pueda tener tanto la inflacién como los tipos de interés o la necesidad en el medio
plazo de llevar a cabo procesos de reduccion del déficit y consolidacion fiscal.
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2.1 ENTORNOECONOMICO

EI crecimiento de la economia mundial en 2023 se situo en el 3,2%,
tres décimas por debajo del registrado en 2022

Las estimaciones del FMI situaron el crecimiento de la economia mundial en 2023
en el 3,2%, tres décimas por debajo del crecimiento que finalmente registr6 la
economia en 2022 (3,5%).

En un entorno internacional que continu6 condicionado por las fuertes tensiones
geopoliticas, las economias avanzadas registraron un crecimiento del 1,6%, un
punto porcentual menos que en el ejercicio precedente.

Por su parte, los paises emergentes y en desarrollo nuevamente se mostraron
mucho mas dindmicos, habiendo crecido sus economias en 2023 respecto del afio
anterior un 4,3% (4,1% en 2022).

Las previsiones de abril de 2024 de dicho organismo sefialan que la economia
mundial crecera ligeramente por encima del 3% tanto en 2024 como en 2025, con
avances modestos en las economias avanzadas (crecimientos previstos del 1,7% y
1,8% en 2024 y 2025, respectivamente), que de nuevo seran superados por los
incrementos esperados para las economias de los paises emergentes y en
desarrollo (4,2% en ambos ejercicios).

Producto Interior Bruto (PIB): medida utilizada para valorar la magnitud
total de una economia. Es igual a la suma de los valores ariadidos brutos de
los diversos sectores institucionales o de las diferentes ramas de actividad,
mads los impuestos y menos las subvenciones sobre los productos.

Fuente: Eustat.

En cualquier caso, estas previsiones deben tomarse con cierta cautela, ya que las
mismas podrian verse afectadas de forma negativa por cuestiones como la
escalada de precios de las materias primas, shocks geopoliticos o el posible
endurecimiento de la politica monetaria, sin olvidar los efectos que tendria un
crecimiento menor de lo esperado en el caso de China o las consecuencias de una
posible consolidacién fiscal.

En el ambito europeo, la Zona Euro, regién especialmente afectada por las
consecuencias de la guerra de Ucrania, apenas crecié un timido 0,4% en 2023,
lastrada por la contraccién de la economia alemana (-0,3%), principal motor
econémico de la Unioén.

La economia espariola crecio un 2,5% superando finalmente en 2023
el nivel de prepandemia

Entre las grandes economias europeas, Espafia con un crecimiento del 2,5%,
super6 claramente los registros correspondientes a Francia e Italia (0,9% en
ambos casos).
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Con todo, la economia espafiola se mostr6 claramente menos dinamica que en el
ejercicio precedente (avance del 2,5% frente a 5,8% en 2022), presentando su PIB
un claro perfil de desaceleracion en sus crecimientos interanuales a lo largo de
los sucesivos trimestres de 2023 (4,1% en el primero, 2% en el segundo, 1,9% en el
tercero y 2% en el cuarto).

A nivel sectorial, los servicios crecieron un 3,2% en 2023, seguidos por la
construccidn (2,3%) y el sector industrial (1,8%), al tiempo que el sector primario
retrocedi6 (-1,9%), si bien en este caso con una intensidad claramente menor que
en el afio anterior (-19,8% en 2022).

CUADRO 2.1
EVOLUGION Y PROYECCIONES DE LA TASA DE VARIACION INTERANUAL DEL PIB
Anual Proyecciones
2021 2022 2023 2024 2025
PIB MUNDIAL 6,5 3,5 3,2 3,2 3,2
Economias avanzadas 5,7 2,6 1,6 1,7 1,8
Zona Euro 5,9 3,4 0,4 0,8 1,5
Alemania 3,2 1,8 -0,3 0,2 1,3
Espafa 6,4 5,8 2,5 1,9 2,1
Francia 6,3 2,5 0,9 0,7 14
Italia 8,3 4,0 0,9 0,7 0,7
Reino Unido 8,7 4.3 0,1 0,5 1,5
Estados Unidos 5,8 1,9 2,5 2,7 1,9
Japo6n 2,6 1,0 1,9 0,9 1,0
Economias emergentes y en desarrollo 7,0 4,1 4,3 4,2 4,2
Brasil 4,8 3,0 2,9 2,2 2,1
China 8,5 3,0 5,2 4,6 4,1
India 9,7 7,0 7,8 6,8 6,5
Fuente: FMI, Informe WEO actualizado abril 2024.

En 2023, el crecimiento de la economia espafiola se basd, sobre todo, en un
aumento del consumo final de los hogares y de las administraciones publicas, ya
que la demanda externa contribuyé con sélo 8 décimas.

En concreto, la demanda interna aporté 1,7 puntos porcentuales al crecimiento
global del PIB estatal en 2023 (2,9 en 2022), mientras que la aportacién de la
demanda externa fue, como ya se ha sefialado, de inicamente ocho décimas (2,9
puntos en el ejercicio precedente).

Respecto del aflo anterior, el gasto en consumo final de los hogares crecié un 1,8%
en 2023, y el de las Administraciones Publicas aumenté un 3,8%, mientras que la
formacién bruta de capital, tras haber aumentado un 1,4% en 2022, descendié en
2023 un -0,4%.
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GRAFICO 2.1

VALORES DEL ANO 2000-100)

NIVELES DE PIB Y ENPLEO DE LA CAPV Y DEL ESTADO (2000-2023) (NOMEROS INDICE

Fuente: Elaboracion del CRL en base a datos del Eustat e INE. (Marzo 2024).

La economia vasca crecio en 2023 un 1,8% y el empleo, medido en
puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo, un 1,7%

En 2023 la economia vasca creci6 un 1,8%, después de los notables aumentos
registrados en 2021 y 2022 (6% y 5,4%, respectivamente).

En cualquier caso, el PIB de la CAPV al finalizar 2022 ya se encontraba por encima
del registrado antes de la pandemia, a diferencia de la economia del conjunto del
Estado, que tuvo que esperar al 2023 para superar los niveles de 2019.

Por su parte, el empleo, medido en puestos de trabajo equivalentes a tiempo
completo*, aumento un 1,7%.

4 Los puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo (ETC) se obtienen como el total de horas trabajadas
dividido por la media anual de las horas trabajadas en puestos de trabajo a tiempo completo. Esto nos
permite conocer el numero de trabajadores a tiempo completo que son necesarios para llevar a cabo una
actividad. A modo de ejemplo, un aumento de las personas en ERTE disminuiria el nimero de puestos de
trabajo equivalentes a tiempo completo, pero no afectaria a la poblacién ocupada. Lo mismo ocurriria con
un aumento de los trabajadores a jornada parcial que antes trabajaban a jornada completa.
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CUADRO 2.2

PIB Y EMPLEO DE LA CAPV POR TRIMESTRES

PIB (indice volumen Puestos de trabajo equivalentes a
encadenado) tiempo completo

2019 112,0 974.811

Media 2020 101,2 914.369
anual 2021 107,3 939.512
2022 113,1 965.960

2023 115,1 982.055

2019 112,9 978.335

2020 104,4 936.517

4° Trim. 2021 110,2 952.773
2022 113,9 970.015

2023 115,8 988.299

Fuente: Eustat. Marzo 2024.

GRAFICO 2.2

TASA DE VARIACION INTERANUAL DEL PIB Y DEL EMPLEO" DE LA CAPV POR
TRIMESTRES
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*Medido en puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo.
Fuente: Eustat. Marzo 2024.

33



34 2 SITUACION ECONONICA EN LA CAPY

GRAFICO 2.3

PIBDELA GAPV, ESTADO Y ZONA EURO. Tasa de variacién interanual (%)
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Fuente: Eustat, INE y Eurostat (marzo 2024).

En 2023 la demanda interna aporto 1,7 puntos porcentuales al
crecimiento de la CAPV y el sector exterior una décima

Al igual que en el Estado, el crecimiento de la CAPV en 2023 se basé en la en la
demanda interna, que aport6 1,7 puntos, mientras la aportaciéon del sector
exterior fue de sélo una décima.

Respecto del afio anterior, el consumo privado registré un incremento interanual
del 1,5% en 2023, mientras que la inversién crecié un 2,1%. Por su parte, el
consumo publico crecié un 1,8%.

CUADRO 2.3

PRODUCTO INTERIOR BRUTO CAPV (APORTACIONES)

Tasa de variacion interanual

2022 (a) 2023(e)
Aportacion de la demanda interna a la variacion del PIB (1) 6,7 1,7
Aportacion del saldo exterior a la variacion del PIB (1) -1,2 0,1
PIB 5,4 1,8
a) Avance.

(

(e) Estimacion.

(1) Puntos porcentuales de aportacion/detraccion a la variaciéon del PIB.
Fuente: Eustat. Marzo 2024.

2023
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Los servicios (2,4%) y la construccion (2,1%) fueron los sectores mds
dinamicos en 2023, mientras que el sector industrial crecio
tinicamente un 0,3%

A nivel sectorial, tanto los servicios (+2,4%) como la construccion (+2,1%) asi como
la industria (+0,3%) crecieron en 2023, si bien con menor intensidad que en el
ejercicio previo, al tiempo que el sector primario moder6 su caida (-3% frente a
-8,7% en el ejercicio precedente).

CUADRO 2.4
VARIABLES MACROECONOMICAS DE LA CAPV (Tasa de variacion interanual)
2019 | 2020 | 2021 [2022@ | 2023*
DEMANDA
Gasto en consumo final 20| -89| 5,2 6,0 1,5
- Consumo final de los hogares e ISFLSH 1,7 1-12,1 5,8 7,7 1,5
- Consumo final de las AAPP 3,1 2,9 3,2 0,7 1,8
Formacion bruta de capital 3,3|-12,1| 59| 87| 21
Demanda interna 2,3 -9,7 5,3 6,7 1,7
Exportaciones totales -0,2|-15,9| 10,7 | 17,1 1,2
Importaciones totales 0,0(-15,8| 9,4| 18,7 1,0
PIB 2,21 -9,6 6,0 5,4 1,8
OFERTA
Primario 59|-16,9| 15,1 | -8,7| -3,0
Industria 1,41-12,2| 53| 47| 03
- Industria manufacturera 1,1]-13,1 9,0 4.4 0,5
Construccion 2,41-14,4 1,0 6,7 2,1
Servicios 25| -7,9 6,6 5,9 2,4
- Comercio, Hosteleria y Transporte 2,21-20,4| 15,6 | 14,6 3,7
- Adm. Pub., Educacién, Sanidad y Serv. Soc. 3,2 1,1 2,3 0,9 2,3
- Resto de servicios 241 -4,3 4,1 3,2 1,6
Valor afiadido a precios basicos 23] 94| 6,1 5,5 1,8
Impuestos netos sobre productos 2,0(-11,9 5,2 4,6 1,6
PIB 22| -96| 60| 54| 1,8
Personal ocupado (puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo) 15| -6,2| 27| 2.8 1,7
Productividad aparente del factor trabajo 0,7| -3,6| 3,2 26| 0,1
(a) Avance.
(*) Estimacion.
Fuente: Eustat. Marzo 2023.

La productividad aparente de la economia vasca crecio en 2023 un
0,1%

Productividad aparente: cociente entre el PIB y el empleo en puestos de
trabajo equivalentes a tiempo completo.

Pasando ya a considerar la productividad de la economia vasca, cabe sefialar que
en 2023 la productividad aparente aument6 un leve 0,1% respecto del aho anterior.
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GRAFICO 2.4

EVOLUCION DELA PRODUCTIVIDAD APARENTE" EN LA CAPV (ANO 2008-100)
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* PIB (Indice de volumen encadenado) / Puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo.
Fuente: Elaboracion del CRL en base a datos del Eustat (Cuentas Econémicas. Marzo 2024).

GRAFICO 2.5

EVOLUCION DE LOS INCREMENTOS DE LA PRODUCTIVIDAD APARENTE" EN LA CAPY
(INCREMENTOS SOBRE EL ANO ANTERIOR)
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* PIB (Indice de volumen encadenado) / Puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo.
Fuente: Elaboracion del CRL en base a datos del Eustat (Cuentas Econémicas. Marzo 2024).
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CUADRO 2.5

EVOLUCION DEL PRODUCTO INTERIOR BRUTO (RENTA, CAPV)

PRECIOS CORRIENTES (BASE 2015). MILLONES DE EUROS
DISTRIBUCION DISTRIBUCION
PORCENTUAL PORCENTUAL
2019 2020 2021 20226 2019 2020 2021 2022@

Remuneracion asalariados (1) 37.434| 35.749| 37.673| 40.135| 47,06| 49,77| 48,27 46,52
Excedente bruto explotacion (2) = (3) +(4) [ 33.759( 29.086| 32.269( 37.267| 42,44 40,49 41,35 43,20
Excedente neto explotacién (3) 25.797| 21.474] 24.573| 28.902| 32,43| 29,90 31,49 33,50
Consumo capital fijo (4) 7.961| 7.611] 7.696| 8.365| 10,01 10,60 9,86 9,70
Imp. netos s/produccion e importacion (5) | 8.345( 6.994| 8.097| 8.865| 10,50 9,74| 10,38 10,28
PIB pm (1) +(2) +(5) 79.537| 71.829| 78.039] 86.266( 100,00 100,00| 100,00 100,00

(a): Avance.
Fuente: Eustat. Marzo 2024.

El analisis del PIB teniendo en cuenta la distribuciéon de la renta®, nos muestra
que, desde una perspectiva macroeconémica, la remuneraciéon a los asalariados
supuso en 2022 el 46,52% del PIB de la CAPV, el excedente bruto de explotacion el
43,2% y los impuestos netos sobre la produccion e importacion el restante 10,28%.
Si comparamos esta distribucién de la renta con la del afio 2019, dejando fuera
los afios de pandemia, comprobamos que la remuneracién de los asalariados
disminuye en 0,54 puntos y la participaciéon de los impuestos sobre la produccion
e importacion en 0,22 puntos, habiendo aumentado respecto de 2019 el excedente
bruto de explotacion en 0,76 puntos hasta alcanzar el 43,2% del PIB en 2022.

En diciembre de 2023 el IPC de la CAPV se situé en el 3,1%, al tiempo
que la inflacion subyacente lo hizo en el 3,9%

Por lo que se refiere a la evolucién de los precios, en 2023 el incremento medio del
IPC en la CAPV se situd en el 3,6%, claramente inferior al experimentado en 2022
(8%).

A lo largo de 2023, los precios fueron moderando progresivamente su ritmo de
crecimiento interanual desde tasas proximas al 6% en enero (5,6% en la CAPV, 5,9%
en el Estado) a tasas proximas al 3% en diciembre (3,1% tanto en la CAPV como a
nivel estatal).

® A este respecto, conviene seflalar que los datos de la distribucién del PIB por el lado de las rentas para la
CAPV estan disponibles con un afio de retraso respecto del resto de informacion facilitada en este capitulo.
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CUADRO 2.6
INDICE DE PRECIOS DE CONSUMO (IPC, 2023)
CAPV ESTADO
indice general (media anual) * 3,6 3,5
indice general** 3,1 3,1
Subyacente** 3,9 3,8

* Tasa de variacion del valor medio de 2023 respecto al valor medio de 2022.
** Tasas de variacion interanual diciembre sobre diciembre.
Fuente: Elaboracion del CRL en base a datos de INE.

Inflacion subyacente: variacion del indice general de precios sin tener en
cuenta los alimentos no elaborados ni los productos energéticos, cuyos precios
tienden a fluctuar en mayor medida.

El incremento interanual del IPC de la CAPV en diciembre de 2023 se situd en el
3,1%, mientras que en diciembre de 2022 este incremento interanual fue del 5,4%.

De cara a futuro, las previsiones de los principales organismos
apuntan a un crecimiento moderado, acompariado presumiblemente
por tasas de inflacion mds bajas, si bien la incertidumbre contintia

siendo elevada

Finalmente, apuntar que, de cara a futuro, el crecimiento tanto de la CAPV como
de las economias de nuestro entorno se mantendrd moderado, en un contexto en
el que la incertidumbre continda siendo elevada, entre otros factores, por los
conflictos bélicos existentes, las tensiones geopoliticas y la evoluciéon de la
inflacion y los tipos de interés.
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CONCLUSIONES

El crecimiento de la economia mundial en 2023 se situo en el 3,2%, tres
décimas por debajo del registrado en 2022.

La economia espafola creci6 un 2,5% en 2023, superando finalmente el
nivel de actividad prepandemia.

El PIB de la CAPV, que al finalizar 2022 ya se encontraba por encima del
registrado antes de la pandemia, creci6é un 1,8% y el empleo, medido en
puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo, un 1,7%.

Al igual que en el Estado, el crecimiento de la CAPV en 2023 se bas6 en
la demanda interna, que aport6 1,7 puntos, mientras que la aportacion
del sector exterior fue de s6lo una décima.

Uno de los aspectos mas relevantes de 2023 fue la moderacion del
crecimiento de los precios.

El aumento interanual del IPC en la CAPV en diciembre de 2023
descendié al 3,1%, al tiempo que el de la inflaciéon subyacente se situé
en el 3,9%.
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3.1 INTRODUCCION

En el presente capitulo se analiza la situacién del mercado de trabajo en nuestra
Comunidad utilizando para ello las principales estadisticas y registros
administrativos existentes.

La informacién se ofrece desde una doble perspectiva, muestral y registral, al
considerarse que las distintas fuentes empleadas son complementarias y
contribuyen a mejorar el analisis.

De cara al estudio de la poblacién activa, ocupada y desempleada en la CAPV, se
utiliza la Encuesta de Poblacién en Relacién con la Actividad (PRA), que publica
Eustat, y para el conjunto del Estado la EPA, Encuesta de Poblacién Activa, junto
con los datos publicados del paro registrado, contratacién notificada y la
afiliacion a la Seguridad Social.

Hay que senalar que, a la fecha de realizacién del presente informe, la
informacion de la PRA relativa a 2023 incluida en este capitulo y publicada el 19
de enero de 2024 es de caracter provisional, y puede sufrir ligeras variaciones
cuando se publiquen por parte del Instituto Vasco de Estadistica (Eustat) los
datos definitivos.

Finalmente, indicar que, si bien el andalisis del ejercicio 2023 se ha llevado a cabo
comparando sus resultados con los del afio anterior, también, cuando se ha
considerado oportuno, se han realizado comparaciones con los datos del afio
2019, el gjercicio previo a la aparicién de la pandemia cuyo impact6 se hizo sentir
de forma muy notable en los afios 2020 y 2021.
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3.2. MERCADODETRABAJOYEMPLEOEN LAGAPV

3.21. POBLACION ACTIVA

En 2023 la poblacion inactiva de la CAPV aumento respecto del aiio
anterior en 7.800 personas mientras que la poblacion activa apenas
vario

De acuerdo con la PRA, Encuesta de Poblacién en Relacion con la Actividad que
publica el Instituto Vasco de Estadistica (Eustat), en 2023 la poblaciéon mayor de
15 afios aument6 respecto del afio anterior en 7.400 personas, manteniéndose
practicamente constante la poblacion activa (descenso de 400 personas), mientras
que la poblacion inactiva se incrementé en 7.800 (+1%).

En cualquier caso, si comparamos los datos de 2023 con los de 2019,
comprobamos que la poblacién activa se sitia todavia en un nivel inferior al
registrado antes de la pandemia (3.400 personas menos; -0,3%), al tiempo que la
inactiva supera en 20.300 personas (+2,5%) el dato de dicho ejercicio.

Poblacion activa: La poblacion activa estd integrada por las personas que,
teniendo dieciséis o mds arios, forman parte de la mano de obra dedicada
a la produccion de bienes o servicios (personas ocupadas) o estdn disponibles
para ello por la busqueda de un empleo remunerado (personas paradas).
Fuente: Eustat.

Poblacion inactiva: Poblacion que se encuentra en alguna de las siguientes
situaciones:
- Recibiendo una pension.
Recibiendo algun tipo de enserianza.
Realizando o compartiendo las labores del hogar.
Necesitando ayuda para actividades bdsicas (asearse, vestirse,
desplazarse, ...).
Realizando tareas de voluntariado social.
Otra poblacion inactiva (menores no escolarizados, opositores, rentistas,
etc.).
Fuente: Eustat.

Por sexos, los hombres activos descendieron respecto del afio anterior un -0,2%,
mientras que el numero de mujeres incluidas dentro de la poblacién activa
aument6 un 0,2%. Por su parte, la poblacién inactiva crecié un +1% interanual,
habiendo aumentado tanto en el caso de los hombres como en el de las mujeres
(+1,4% y +0,7%, respectivamente).

El paulatino envejecimiento de la poblacién, que sin duda contribuye al aumento
de la poblacién inactiva, se pone también de manifiesto al analizar los grupos de
edad de la poblacién activa. En relacién al ejercicio previo, la poblacién activa
descendid en el estrato central, 25-44 afos (-2,5%), mientras que aumenté en el
caso de las personas mas jovenes (+0,9%) y de mayor edad (+1,9%).
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CUADRO 3.1
EVOLUCION DE LA POBLACION DE 16 Y MAS ANOS, ACTIVA E INACTIVA
ENLACAPY* POR SEXO Y EDAD. 2022-2023
TASAS DE
VALOR ABSOLUTO (MILES) VARIACION
2022 2023** 23/22
Poblacion > 16 anos 1.864,7 1.872,1 0,4
Por sexo Hombres 895,2 898,6 0,4
Mujeres 969,5 973,5 0,4
Por edad 16-24 afios 185,1 192,1 3,8
25-44 anos 498,0 486,2 -2,4
45 y mas 1.181,5 1.193,9 1,0
Poblacion inactiva 812,7 820,5 1,0
Por sexo Hombres 347,4 352,1 1,4
Mujeres 465,3 468,4 0,7
Por edad 16-24 anos 128,0 134,5 5,1
25-44 anos 58,2 57,4 -1,4
45 y mas 626,5 628,6 0,3
Poblacion activa 1.052,0 1.051,6 0,0
Por sexo Hombres 547,8 546,5 -0,2
Mujeres 504,2 505,1 0,2
Por edad 16-24 anos 57,1 57,6 0,9
25-44 anos 439,9 428,8 -2,5
45 y mas 555,0 565,3 1,9
* Datos publicados el 19 de enero de 2024.
** Datos provisionales.
Fuente: PRA (Eustat).

En cuanto a la tasa de actividad, que en 2023 se situd en el 56,2%, senalar que
descendié dos décimas respecto a 2022, siendo siete décimas inferiores a la
alcanzada en 2019 (56,9%). El diferencial entre hombres y mujeres, que en 2023 se
situo en 8,9 puntos porcentuales, se redujo respecto del afio anterior (9,2 puntos
en 2022).

En 2023 la tasa de actividad (56,2%) descendio dos décimas respecto
a la registrada en 2022

Tasa de actividad: Proporcion de personas que forma parte de la poblacion
activa sobre la poblacion de 16 y mds aftios.
Fuente: Eustat.

Por grupos de edad, respecto del afio anterior, la tasa de actividad crecio
Unicamente en el caso de las personas de mayor edad (47% en 2022 y 47,3% en
2023), mientras que descendi6 en el de las mas jovenes (del 30,8% al 30%) y en el
grupo de entre 25 y 44 afios (del 88,3% al 88,2%).

Por el contrario, en el conjunto del Estado la tasa de actividad aument6 en 2023
hasta el 58,9% (58,5% en 2022).
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CUADRO 3.2

EVOLUCION DELA TASA DE ACTIVIDAD POR SEXO Y EDAD ENLA CAPV Y EL

ESTADO. 2022-2023
CAPV* ESTADO
2022 2023** 2022 2023

Tasa de actividad 56,4 56,2 58,5 58,9
Por sexo Hombres 61,2 60,8 63,9 64,0
Mujeres 52,0 51,9 53,4 54,0

Por edad 16-24 afios 30,8 30,0 36,4 37,1
25-44 afios 88,3 88,2 87,8 88,3

45 y mas 47,0 47,3 47,7 48,2

Tasa de actividad: Poblacion activa/Poblacién de 16 y mas afios.
* Datos publicados el 19 de enero de 2024.

** Datos provisionales.

Fuente: PRA (Eustat). EPA (INE).

3.2.2. POBLACION OCUPADA

La poblacion ocupada en 2023 aumento en 9.100 personas, hasta
alcanzar las 971.300

En 2023, la poblacién ocupada en la CAPV segin la PRA alcanzé la cifra de 971.300
personas, 9.100 mas que el afio anterior (+0,9%) y 20.100 méas que en 2019 (951.200
personas).

Poblacion ocupada: Personas que tienen un empleo remunerado o ejercen
una actividad independiente y aquellas que, no habiéndolo hecho,
mantienen un vinculo formal con su empleo. La existencia de un vinculo
formal se determina por la percepcion de algun tipo de remuneracion o por
tener prevista la reincorporacion al empleo en un plazo de menos de 3 meses.
Fuente: Eustat.

GRAFICO 3.1
EVOLUCION DE LA POBLACION OCUPADA EN LA CAPV* (MILES DE PERSONAS). 2008-2023
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* Datos publicados el 19 de enero de 2024.
** Datos provisionales.
Fuente: PRA (Eustat).
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CUADRO 3.3

EVOLUCION DELA POBLACION OCUPADA EN LA CAPY POR SEXO, EDAD Y SITUACION

PROFESIONAL. 2022-2023
VALOR ABSOLUTO (MILES) TASA DE VARIACION
2022 2023** 23/22
Poblacion ocupada 962,2 971,3 0,9
Por sexo Hombres 503,6 505,8 0,4
Mujeres 458,6 465,5 1,5
Por edad 16-24 anos 45,7 47,5 3,9
25-44 afios 402,0 392,6 -2,3
45 y mas 514,5 531,2 3,2
Por 51t}1a010n Persoqas 788,8 7971 1,1
profesional asalariadas
LG eE i 173,4 174,2 0,5
asalariadas

* Datos publicados el 19 de enero de 2024.

** Datos provisionales.
Fuente: PRA (Eustat).

El aumento interanual de la poblaciéon ocupada en 2023 fue mayor en el caso de
las mujeres que en el de los hombres (+1,5% frente a +0,4%, respectivamente).

Por grupos de edad, las personas ocupadas descendieron en términos
interanuales Unicamente en el caso de las comprendidas entre los 25 y 44 afos
(-2,3%), habiendo aumentado en el caso de las mas jévenes y en el grupo de las de
mayor edad (+3,9% y +3,2%, respectivamente).

CUADRO 3.4

EVOLUCION DELA POBLACION OCUPADA ASALARIADA EN LA CAPY*

POR TIPO DE CONTRATO. 2022-2023

PERSONAS OCUPADAS TASA DE
ASALARIADAS (MILES) VARIACION
2022 2023** 23122
TOTAL 788,8 797,1 1,1
Contrato indefinido 576,4 621,0 7,7
Contrato temporal 204,0 170,9 -16,2
Sin contrato y otros 8,3 5,2 -37,3

* Datos publicados el 19 de enero de 2024.

** Datos provisionales.
Fuente: PRA (Eustat).

En 2023 el empleo asalariado aumenté en 8.300 personas en
términos interanuales, mientras que el no asalariado crecio en solo

800

El andlisis por situacion profesional muestra que en 2023 el empleo asalariado
creci6 en 8.300 personas, un 1,1% interanual, mientras que el no asalariado
aumenté unicamente en 800, un 0,5% interanual.
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CUADRO 3.5

EVOLUCION DE LA POBLACION OCUPADA ASALARIADA DE LA CAPV* POR TIPO DE
GONTRATOY SEXO. 2022-2023

2022 2023**
SEXO TIPO DE CONTRATO
MILES % MILES %
Hombres|TOTAL 394,6 100,0 398,0 100,0
Indefinido 303,9 77,0 325,6 81,8
Temporal 88,4 22,4 71,5 18,0
Sin contrato y otros 2,4 0,6 0,9 0,2
Mujeres |TOTAL 394,1 100,0 399,1 100,0
Indefinido 272,6 69,2 295,5 74,0
Temporal 115,6 29,3 99,4 24,9
Sin contrato y otros 5,9 1,5 4,2 1,1

* Datos publicados el 19 de enero de 2024.
** Datos provisionales.
Fuente: PRA (Eustat).

La tasa de temporalidad en 2023 se situo en el 21,4%, habiendo
descendido 4,5 puntos porcentuales en relacién al ejercicio anterior
y en casi 10 en comparacion con 2019

La tasa de temporalidad en 2023 descendié hasta situarse en el 21,4% de la
poblacion asalariada, siendo 4,5 puntos porcentuales inferior a la registrada en
2022 y 9,4 puntos porcentuales menor que la alcanzada en 2019.

GRAFICO 3.2

EVOLUCION DE LA DISTRIBUCION PORCENTUAL POR TIPO DE CONTRATO DE LA POBLACION
OCUPADA ASALARIADA DE LA CAPV". 2009-2023
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* Datos publicados el 19 de enero de 2024.
** Datos provisionales.
Fuente: PRA (Eustat).

Tasa de empleo: Proporcion de personas ocupadas sobre el total de poblacion
de 16 y mds afios (edad cumplida).
Fuente: Eustat.

Por lo que se refiere a la tasa de empleo, la proporciéon de personas ocupadas
sobre el total de poblaciéon de 16 y mas afios, indicar que en 2023 aumento6 tres

AT
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décimas respecto del afio anterior y se situé en el 51,9%.

A nivel estatal, la tasa de empleo en 2023 (51,7%) creci6 respecto del afio anterior
con mayor intensidad que en la CAPV, hasta casi igualar a la de nuestra
Comunidad Auténoma.

CUADRO 3.6

EVOLUCION DELA TASA DE EMPLEO EN LA CAPY" Y EL ESTADO. 2022-2023

2022 2023
CAPV 51,6 51,9**
Estado 50,9 51,7

Tasa de empleo: Poblacién ocupada /Poblacién de 16 y mas afios.
* Datos publicados el 19 de enero de 2024.

** Datos provisionales.

Fuente: PRA (Eustat) y EPA (INE).

Aunque la tasa de empleo masculina en la CAPV sigue superando ampliamente a
la femenina (56,3% frente a 47,8%, respectivamente), hay que indicar que se ha
reducido en ocho décimas el diferencial entre ambas en relacién a 2019.

GRAFICO 3.3

EVOLUCION DE LA TASA DE EMPLEO EN LA CAPV" POR SEXO (%). 2008-2023
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* Datos publicados el 19 de enero de 2024.
** Datos provisionales.
Fuente: PRA (Eustat).

Por ultimo, volver a sefalar que el progresivo envejecimiento de la poblacién
trabajadora plantea importantes desafios para el conjunto de la sociedad, ya que
las previsiones apuntan a que se incorporaran al mercado de trabajo menos
personas que las que lo abandonan, al tiempo que aumentard, tanto en la CAPV
como en el conjunto del Estado, el peso relativo de la poblacién inactiva.
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3.2.3. POBLACION DESEMPLEADA

La poblacion desempleada en 2023 descendio en 9.400 personas
respecto de 2022

Tras el descenso de la poblacién parada registrado en 2022, que discurrié paralelo
a la desaparicion de las restricciones y la recuperaciéon de la actividad, en 2023
se vuelve a constatar una nueva caida en el nimero de personas desempleadas,
habiendo descendido respecto del afio anterior en 9.400 personas (-10,5%).

El numero de personas en situacion de desempleo se redujo tanto en el caso de los
hombres (-7,9%) como especialmente en el de las mujeres (-12,9%), situdndose en
ambos casos en 2023 por debajo de los niveles correspondientes a 2019.

Por tramos de edad, en 2023 la poblacién parada también cay6 en términos
interanuales en todos ellos, situdndose asimismo de forma generalizada por
debajo de los niveles alcanzados en 2019, el ejercicio previo a la aparicion de la
pandemia. El mayor descenso se produjo en entre los mayores de 44 afios, con una
caida respecto del ano anterior del 15,8%.

CUADRO 3.7

POBLACION DESEMPLEADA EN LA CAPY

VALOR ABSOLUTO (MILES)* TASA DE VARIACION

2022 2023** 23122
Poblacion desempleada 89,8 80,4 -10,5
Por sexo Hombres 442 40,7 -7,9
Mujeres 45,6 39,7 -12,9
Por edad 16-24 anos 11,4 10,1 -11,4
25-44 anos 37,9 36,2 -4,5
45 y mas 40,5 34,1 -15,8

* Datos publicados el 19 de enero de 2024.
** Datos provisionales.
Fuente: PRA (Eustat).

La tasa de desempleo descendio hasta el 7,6% en 2023, teniéndonos
que remontar hasta el ejercicio 2008 para encontrar una tasa de
desempleo inferior

La tasa de desempleo cayd al 7,6% en 2023, casi un punto por debajo del nivel
registrado en 2022 (8,5%), teniéndonos que remontar hasta el ejercicio 2008 para
encontrar una tasa de desempleo inferior (3,8%).

A pesar de que el diferencial de género se redujo en 2023, la tasa de desempleo
femenina continu6é siendo superior a la masculina: 7,9% frente a 7,5%,
respectivamente. Con todo, la tasa de desempleo en 2023 en ambos casos se situd
por debajo de los niveles alcanzados en 2019 (9,1% en el caso de los hombres y
10,7% en el de las mujeres).
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GRAFICO 3.4

DESEMPLEO MASCULINO, FEMENINO Y JUVENIL EN LA CAPV". MEDIA ANUAL (MILES DE
PERSONAS)
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* Datos publicados el 19 de enero de 2024.
** Datos provisionales. Fuente: PRA (Eustat).

A pesar de que el diferencial de género se redujo en 2023, la tasa de
desempleo de las mujeres continué siendo superior a la de los
hombres: 7,9% frente a 7,5%, respectivamente

GRAFICO 3.5

EVOLUCION DE LA TASA DE DESEMPLEO EN LA CAPV POR SEXO" (%)

18

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

2023

Hombres | 3,4 8,4 96 | 11,2 12,1 | 15,7 16,3 159 | 13,7 | 11,0 | 9,8 91 105 9,8 8,1 7.5
Mujeres 4,2 7,8 86 | 103|114 | 144|159 | 155 | 13,9 | 123 | 11,3 | 10,7 | 10,7 | 10,2 | 9,0 7.9
Total 3,8 8,1 91 |108| 118|151 | 16,1 | 157 | 13,8 | 116|105 | 9,8 | 10,6 | 10,0 | 85 7,6

mHombres mMujeres mTotal

* Datos publicados el 19 de enero de 2024.
** Datos provisionales. Fuente: PRA (Eustat).
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La tasa de desempleo descendio en todos los estratos de edad

En linea con lo observado en ejercicios anteriores, en 2023 las personas de menor
edad continuaron presentando la tasa de desempleo mas elevada (17,6%), seguidas
a una distancia considerable por aquellas comprendidas entre los 25 y 44 afios
(8,4%) vy finalmente por las de mayor edad (6%).

Las tasas de desempleo de todos los grupos de edad se situaron en 2023 por debajo
de los niveles prepandemia.

Por lo que respecta al conjunto del Estado, en 2023 la tasa de desempleo se situ6
en el 12,2%, 4,6 puntos porcentuales superior a la registrada en la CAPV, siendo
especialmente destacable el diferencial existente en el caso de las personas mas
jovenes: 17,6% en la CAPV frente a 28,7% en el Estado.

CUADRO 3.8
TASA DE DESEMPLEO EN LA GAPV" Y EL ESTADO
CAPV ESTADO
2022 2023** 2022 2023
Media anual 8,5 7,6 13,0 12,2
Por sexo Hombres 8,1 7,5 11,4 10,7
Mujeres 9,0 7,9 14,9 13,9
Por edad 16-24 afios 20,0 17,6 29,7 28,7
25-44 anos 8,6 8,4 12,5 11,7
45 y mas 7,3 6,0 11,2 10,3
* Datos publicados el 19 de enero de 2024.
** Datos provisionales.
Fuente: PRA (Eustat). EPA (INE).
GRAFICO 3.6
TASA DE DESEMPLEO EN LA CAPY" (%)
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* Datos publicados el 19 de enero de 2024.
** Datos provisionales.
Fuente: PRA (Eustat).

Por territorios, en 2023 la tasa de desempleo mejor6 de forma generalizada, tanto
en relacion al ejercicio precedente como en comparacién con 2019, tanto en
hombres como en mujeres, especialmente en el territorio histérico de Alava.

ol
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CUADRO 3.9

TASA DE DESEMPLEQ EN LA CAPV POR TERRITORIO HISTORICO Y SEXO

2022 2023**
TOTAL | HOMBRES | MUJERES TOTAL HOMBRES MUJERES
CAPV 8,5 8,1 9,0 7,6 7,5 7,9
Araba / Alava 9,5 9,5 94 7,8 8,0 7,5
Bizkaia 9,3 8,6 10,0 8,5 8,2 8,8
Gipuzkoa 6,9 6,6 7,3 6,3 6,1 6,5

* Datos publicados el 19 de enero de 2024.
** Datos provisionales.
Fuente: PRA (Eustat).

Por lo que se refiere al paro registrado, el numero de personas en situacién de
desempleo (paro registrado) inscritas en Lanbide al finalizar el mes de diciembre
de 2023 se situd en 107.779 personas, lo que supone un descenso interanual del
-2,7%.

Sin embargo, el nimero de demandantes de empleo, ocupados o en situaciéon de
desempleo al finalizar 2023 (296.704), sufrié un aumento interanual del 6,6% y del
9,5% respecto de diciembre de 2019 (270.999 personas a cierre de dicho ejercicio).
Dicho colectivo, muy superior al de las personas que se incluyen dentro de la
estadistica de paro registrado incluye tanto a los demandantes de empleo
ocupados, como a aquellos con disponibilidad limitada, asi como una serie de
colectivos, como estudiantes o trabajadores eventuales agricolas subsidiados,
que la Orden la Orden Ministerial, de 11 de marzo de 1985 (B.O.E. de 14/3/85) no
incluye dentro de la estadistica de paro registrado.

Paro Registrado: Total de demandas de empleo en alta, registradas por el
SEPE, existentes el ultimo dia de cada mes, excluyendo las que correspondan
a situaciones laborales descritas en la Orden Ministerial de 11 de marzo de
1985 (B.O.E. de 14/3/85) por la que se establecen criterios estadisticos para la
medicion del Paro Registrado.

Conviene recordar un ano méas que la diferencia entre el paro registrado en las
oficinas de empleo y el recogido por la PRA es debida a la distinta metodologia
utilizada, y a la distinta periodicidad de las fuentes, trimestral y anual en el caso
de la PRA y mensual en el caso del paro registrado.
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GRAFICO 3.7

PARO REGISTRADO EN LA CAPV. EVOLUCION MENSUAL
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Fuente: SEPE.



B4 5 EPLED, CONTRATACION Y COSTES LABORALES

3.3. EVOLUCION DE LA CONTRATACION LABORAL NOTIFICADA (CAPY)

3.31. EVOLUCION GENERAL Y ROTACION

En este apartado, se llevara a cabo un andlisis de la evolucion de la contratacion
notificada, es decir, el nimero de contratos, tanto fijos como temporales,
suscritos a lo largo del afio, para a continuacién pasar a analizar en el punto 3.4
la situacion de la afiliacién a la Seguridad Social a diciembre de 2023.

Los datos sobre el nimero y caracteristicas de los contratos suscritos notificados
al SEPE nos proporcionan informacion sobre el dinamismo del mercado de trabajo
y sobre las caracteristicas del empleo que se genera.

La suscripcion de nuevos contratos de trabajo contribuye a aumentar el nimero
de personas afiliadas a la Seguridad Social. Sin embargo, un aumento de la
contratacion no siempre implica un crecimiento de la afiliacién, ya que el nimero
de afiliados puede descender como consecuencia de un aumento de las personas
que pierden su empleo, se jubilan o fallecen.

A partir de la entrada en vigor en 2022 del Real Decreto-ley 32/2021,
de 28 de diciembre, se registra una notable reduccion de la
contratacion temporal y un importante aumento del niimero de
contratos fijos, sobre todo, de los fijos discontinuos

La entrada en vigor en 2022 del Real Decreto-ley 32/2021, de 28 de diciembre, de
medidas urgentes para la reforma laboral, la garantia de la estabilidad en el
empleo y la transformaciéon del mercado de trabajo, mediante el cual se
establecian nuevas normas para la contratacion temporal, limitando el acceso a
la misma, hizo que a lo largo de 2022 se registrase una notable reduccién de la
contratacion temporal y un importante aumento del nimero de contratos fijos,
sobre todo, de los fijos discontinuos.

En los afios previos al 2022, el 90% de los contratos que se suscribian en la CAPV
eran de caracter temporal (91,7% en 2019), habiendo descendido este porcentaje
al 75,5% en 2022, mientras que los contratos indefinidos, que en el afio 2019
suponian el 8,3% de todos los contratos firmados en ese afio, pasaron a suponer
en 2022 el 24,5% del total.

Esta distribucién se mantiene practicamente sin variaciéon en 2023, afio en el que
se suscribieron 730.146 contratos, de los cuales el 25,5% (186.492) fueron
indefinidos y el 74,5% restante (543.654) fueron de caracter temporal.

CUADRO 3.10

CONTRATOS NOTIFIGADOS EN LA GAPV POR TIPO DE CONTRATO

DISTRIB. 2023 TASA VAR.
2022 2023 ) 23/
TOTAL 815.719 730.146 100,0% -10,5%
Indefinidos 199.995 186.492 25,5% -6,8%
Temporales 615.724 543.654 74,5% -11,7%

Fuente: SEPE.
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En 2023 el nimero total de contratos notificados se redujo un -10,5%, respecto del
afo anterior, habiendo disminuido un -11,7% los contratos temporales y un -6,8%
los indefinidos. El tipo de contrato con un menor descenso interanual fue el
contrato fijo discontinuo que disminuyé tinicamente un -1% respecto del ano 2022.

No obstante, hay que sefialar que, a pesar de esta disminucién en el nimero de
contratos suscritos, el numero de personas afiliadas a la Seguridad Social en la
CAPV en diciembre de 2023 se situ6 por encima del millén, la cifra méas elevada
de los ultimos afos.

CUADRO 3.11
NUMERO DE GONTRATOS NOTIFICADOS EN LA GAPV SEGUN TIPO DE
CONTRATO
TASA DE VARIACION
2022 2023
2322
Indefinidos 199.995 186.492 -6,8%
Fijos discontinuos 36.748 36.376 -1,0%
Resto indefinidos 163.247 150.116 -8,0%
Temporales 615.724 543.654 -11,7%
Practicas y formativos 7.102 6.296 -11,3%
Resto temporales 608.622 537.358 -11,7%
TOTAL 815.719 730.146 -10,5%
Fuente: SEPE.

En 2023, el nitmero de contratos indefinidos suscritos descendié un
-6,8% y el de los temporales un -11,7%. El tipo de contrato con un
menor descenso interanual fue el contrato fijo discontinuo que
disminuyo unicamente un -1% respecto del afio anterior

CUADRO 3.12
NUMERO DE CONTRATOS NOTIFIGADOS EN LA CAPV SEGUN TIPO DE
GONTRATO Y SEXO
TASA DE VARIACION
2022 2023 23/
Indefinidos Hombres 102.698 98.254 -4,3%
Fijos discontinuos 19.613 19.444 -0,9%
Resto indefinidos 83.085 78.810 -5,1%
Temporales 303.696 259.613 -14,5%
Practicas y formativos 4.546 3.959 -12,9%
Resto temporales 299.150 255.654 -14,5%
TOTAL, HOMBRES 406.394 357.867 -11,9%
Indefinidos Mujeres 97.297 88.238 -9,3%
Fijos discontinuos 17.135 16.932 -1,2%
Resto indefinidos 80.162 71.306 -11,0%
Temporales 312.028 284.041 -9,0%
Practicas y formativos 2.556 2.337 -8,6%
Resto temporales 309.472 281.704 -9,0%
TOTAL, MUJERES 409.325 372.279 -9,1%
TOTAL 815.719 730.146 -10,5%
Fuente: SEPE.

Por sexos, respecto de 2022, el descenso en la contratacién notificada fue algo
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superior en el caso de los hombres (-11,9%) que en el de las mujeres (-9,1%).

La distribucién de los contratos temporales segiin su duracién nos muestra que
los de menor duracién (inferior o igual a 7 dias, y de 8 dias a 1 mes), junto con los
de duracién indeterminada, continuaron siendo ampliamente mayoritarios en
2023, representando en su conjunto el 79,2% de todos los contratos temporales
formalizados en dicho ejercicio.

CUADRO 3.13

DEL CONTRATO. 2022-2023

EVOLUCION DELOS CONTRATOS TEMPORALES NOTIFICADOS EN LA CAPY SEGUN DURACION

MENOR O DE8DIAS |MASDELMES, | MASDE3 MAS DE 6 MAS
IGUAL A Al HASTA | MESES, HASTA | MESES, HASTA DEL INDETERMINADO |~ TOTAL
7DIAS MES 3 MESES 6 MESES 1 A0 Ao
2022 233.704 113.461 69.129 42.810 13.184 4.147 139.289 615.724
2023 229.992 103.759 65.162 32.742 11.906 3.543 96.550 543.654
Distribucién 2022 38,0% 18,4% 11,2% 7,0% 2,1% 0,7% 22,6% 100,0%
Distribucion 2023 42,3% 19,1% 12,0% 6,0% 2,2% 0,7% 17,8% 100,0%

Fuente: SEPE.

El nimero de contratos suscritos por persona y arfio desciende de
nuevo en 2023 hasta situarse en 2,51, el valor mads bajo de los tiltimos
arios

Indice de rotacion: cociente entre el numero de contratos y el numero de
personas contratadas.

GRAFICO 3.8

EVOLUCION DELA ROTACION EN LA CAPY
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Fuente: Sistema de Anéalisis de la Informacion del SEPE. Datos actualizados en enero de 2024.

El descenso en el numero total de contratos suscritos, unido a una mayor caida
de la contrataciéon temporal, ha hecho posible que la rotacién (nimero de
contratos suscritos por persona y afio) vuelva a descender hasta situarse en 2,51,
el valor mas bajo en el periodo analizado (2008-2023).




CUADRO 3.14

HISTORICOS. 2023

GONTRATOS NOTIFICADOS Y PERSONAS CONTRATADAS EN LA CAPV POR TERRITORIOS

GRLI'LHK

ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA TOTAL
Contratos notificados (1) 145.851 356.417 227.878 730.146
Personas contratadas (2) 57.764 141.976 91.609 291.349
Rotacion (1) / (2) 2,52 2,51 2,49 2,51

Fuente: Sistema de Anéalisis de la Informacion del SEPE. Datos actualizados en enero de 2024.

Con todo, para entender mejor el efecto que ha tenido sobre el mercado de trabajo
la variacion en el numero de contratos suscritos, es necesario analizar la
evolucién de la afiliacion a la Seguridad Social por tipo de contrato, cuestién ésta
que abordamos en el siguiente epigrafe.

o/
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3.4. AFILIACION ALR SEGURIDAD SOCIAL®

En diciembre de 2023 la afiliacion a la Seguridad Social (media del
mes) se situé por encima del millon, la cifra mds elevada de los
ultimos arios

GRAquo 3.9
EVOLUCION DE LAS PERSONAS AFILIADAS A LA SEGURIDAD SOCIAL EN LA CAPV (MEDIA DE CADA MES).
2008-2023

1.050.000 -

Diciembre 2023
1.012.947

1.000.000 {  Julio 2008
982.935

950.000 -
900.000 -
850.000 - Agosto 2013

865.467

800.000 4

750.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: Seguridad Social.

En diciembre de 2023 el nimero de personas afiliadas a la Seguridad Social
(media del mes) se situd en la CAPV ligeramente por encima del millén (1.012.947
personas), la cifra mas elevada de los ultimos afos.

La dfiliacion al Régimen General respecto de diciembre de 2022
aumento en 20.620 personas, mientras que la correspondiente al
Régimen Especial de Trabajadores Autonomos descendié en -1.735

El aumento en la afiliacién total de 18.870 personas (+1,9%) fue consecuencia de
un incremento en el nimero de personas afiliadas al Régimen General, que crecié
en 20.620, compensando este aumento la caida registrada en el Régimen Especial
de Trabajadores Auténomos, que descendi6 en -1.735 personas.

En el resto de los regimenes las variaciones en términos absolutos fueron de
escaso valor y con poco impacto en la afiliacion total. En concreto, el nimero de
personas inscritas en el Sistema Especial de Empelados de Hogar apenas
aument6, pasando de 28.081 personas afiliadas a cierre de 2022 a 28.152 en
diciembre de 2023.

SEl numero de afiliados no se corresponde necesariamente con el de personas trabajadoras, sino que se trata
del relaciones laborales o situaciones que generan obligacion de estar afiliado; es decir, una misma persona
se contabiliza en las estadisticas tantas veces como situaciones de afiliacién tenga, ya sea porque tiene varias
relaciones laborales en un mismo régimen o porque las tenga en varios. En el caso de los trabajadores del
Sistema Especial para Empleados de Hogar y en el de los trabajadores del Sistema Especial para
Trabajadores por Cuenta Ajena Agrarios, se contabilizan personas en alta y no relaciones laborales.
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CUADRO 3.15

PERSONAS AFILIADAS EN ALTA LABORAL EN LA CAPV POR REGIMENES

(MEDIA DE GADA MES)
- . . Variacion
Régimen Sexo Dic.2022 Dic.2023 2023202
Hombres 101.610 100.204 -1,4
R.E. TRAB. AUTONOMOS Mujeres 63.617 63.287 -0,5
Total 165.228 163.493 -1,1
Hombres 2.724 2.793 2,5
R.E. TRAB. MAR (C. Ajena) Mujeres 284 316 11,3
Total 3.008 3.109 3,4
Hombres 203 176 -13,3
R.E. TRAB. MAR (C. Propia) Mujeres 85 71 -16,5
Total 288 247 -14,2
Hombres 2.331 2.263 -2,9
R.E.T.A. (SIST.ESP. TRAB.AGRARIOS) Mujeres 1.436 1.394 -2,9
Total 3.768 3.658 -2,9
Hombres 1.107 1.124 1,5
R. GENERAL (SIST.ESP. HOGAR) Mujeres 26.973 27.028 0,2
Total 28.081 28.152 0,3
Hombres 1.700 1.672 -1,6
R. GENERAL (SIST.ESP. TRAB.AGRARIO) | Mujeres 285 277 -2,8
Total 1.985 1.949 -1,8
Hombres | 405.602 414.989 2,3
REGIMEN GENERAL Mujeres 386.117 397.351 2,9
Total 791.719 812.339 2,6
TOTAL SISTEMA 994.077 1.012.947 1,9

Fuente: Seguridad Social.

Aunque la mayor parte de este incremento de la afiliaciéon en la CAPV se produjo
en el sector privado, cuyo empleo aumentdé en 12.909 personas frente a un
aumento de s6lo 5.961 personas en el sector publico, en términos relativos, el
empleo publico crecié respecto del mismo mes del afio anterior un 3,9%, mientras

que el del sector privado aument6 sé6lo un 1,5%.

CUADRO 3.16

PERSONAS AFILIADAS EN LA CAPY SECTOR PUBLICO/PRIVADO (MEDIA DE CADA MES)

Dic.2022 Dic.2023 Diferencia 2022-2023 | Variacion 2023/2022
Estatal 7.541 7.877 336 4,5%
Autonomico 106.313 110.878 4.565 4,3%
Local 39.442 40.501 1.059 2,7%
Total Sector Publico 153.295 159.256 5.961 3,9%
Total Sector Privado 840.782 853.691 12.909 1,5%
Total Sistema 994.077 1.012.947 18.870 1,9%

Fuente: Seguridad Social.
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Por otra parte, conviene sefialar la importante aportacién de las personas
extranjeras, tanto de hombres como de mujeres, al incremento de la afiliacién en
la CAPV, habiendo aumentado el nimero de personas extranjeras inscritas en la
Seguridad Social entre diciembre de 2022 y diciembre de 2023 en 8.412.

CUADRO 3.17

POBLACION EXTRANJERA AFILIADA A LA SEGURIDAD SOCIAL (MEDIA DEL MES)

Afiliacion media mensual a 31/12 de TASA DE
cada afio VARIACION
2022 2023 23/22
Hombres 45.480 50.216 104
Mujeres 37.742 41.420 9,7
Total 83.223 91.635 10,1

Fuente: Seguridad Social.

Como va se ha sefialado, el namero de personas afiliadas al Régimen General en
la CAPV creci6 en 20.620 personas entre diciembre de 2022 y diciembre de 2023.
Este crecimiento es, sobre todo, consecuencia del incremento en el nimero de
cotizantes con un contrato indefinido a tiempo completo, que aumenté en 18.186
personas, mientras que la afiliacién con contratos temporales descendi6 en 4.497
personas. El nimero de afiliados con contrato indefinido a tiempo parcial
aument6 en 5.201 personas y los fijos discontinuos en 1.774.

CUADRO 3.18

PERSONAS AFILIADAS EN LA CAPY EN EL REGIMEN GENERAL POR TIPO DE
CONTRATO Y JORNADA (MEDIA DE GADA MES)

Indefinido - ; Temporal
: Indefinido Fijos . Temporal ”
Tiempo . . o Tiempo . . Otros (*) TOTAL
Tiempo Parcial | Discontinuos Tiempo Parcial

Completo Completo
Dic.- 2022 437.092 98.709 27.201 100.633 45.852 82.233 791.719
Dic.- 2023 455.278 103.910 28.975 98.706 43.282 82.188 812.339
Diferencias
2023-2022 18.186 5.201 1.774 -1.927 -2.570 -45 20.620
Variacion %
2023/2022 4,2 5,3 6,5 -1,9 -5,6 -0,1 2,6

incluidos los afiliados del Régimen General, excluidos los sistemas especiales agrario y de empleados de hogar.
Fuente: Seguridad Social.

(*) Se incluyen todos aquellos afiliados que no tienen contrato (funcionarios), los cuidadores no profesionales, programas de formacion y practicas no
laborales en empresas (RR.DD. 1493/2011 y 1543/2011) y aquellos por los que por error u omisién no figura tipo de contrato en el fichero. Sélo estan
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Al cierre de 2023 el numero de personas afiliadas al Régimen General
con un contrato indefinido a tiempo completo aumento en 18.186 y el
de fijos discontinuos en 1.774, mientras que el niimero de personas
con un contrato temporal a tiempo completo disminuyé en 1.927

GRAFICO 3.10
VARIACION EN TERMINOS ABSOLUTOS DE LAS PERSONAS AFILIADAS EN LA CAPY EN EL REGIMEN GENERAL
PORTIPO DE CONTRATO Y JORNADA (MEDIA DE CADA MES). DICIEMBRE 2022: DICIEMBRE 2023
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(*) Se incluyen todos aquellos afiliados que no tienen contrato (funcionarios), los cuidadores no profesionales, programas de formacién y

practicas no laborales en empresas (RR.DD. 1493/2011 y 1543/2011) y aquellos por los que por error u omision no figura tipo de contrato en

el fichero. Sélo estan incluidos los afiliados del Régimen General, excluidos los sistemas especiales agrario y de empleados de hogar.
Fuente: Seguridad Social

Si excluimos las personas afiliadas dentro del apartado Otros’, compuesto
mayoritariamente por personal funcionario, y agrupamos a las personas afiliadas
con contrato laboral en dos grandes grupos, las que poseen un contrato indefinido
y las que tiene un contrato temporal, nos encontramos con que, en diciembre de
2023, el 76,6% de la afiliacién tenia un contrato indefinido, 1,1 puntos mas que en
2022 (75,5%) y casi 10 puntos mas que en 2019 (66,8%).

"Dentro del apartado Otros se incluye a todos aquellos afiliados que no tienen contrato (funcionarios), los
cuidadores no profesionales, programas de formacién y practicas no laborales en empresas (RR.DD.
1493/2011 y 1543/2011) y aquellos por los que por error u omisién no figura tipo de contrato en el fichero.
Solo estan incluidos los afiliados del Régimen General, excluidos los sistemas especiales agrario y de
empleados de hogar.
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Agrupando la afiliacion al Régimen General con contrato laboral en
dos grandes bloques, esto es, con contrato indefinido y con contrato
temporal, en diciembre de 2023 el 76,6% de las personas dfiliadas?
tenian un contrato indefinido, 1,1 puntos mds que en 2022 y casi 10
puntos mds que en 2019 (66,8%)

GRAFICO 3.11

DISTRIBUCION DE LAS PERSONAS AFILIADAS EN LA CAPY EN EL REGIMEN GENERAL CON CONTRATO
LABORAL® POR TIPO DE CONTRATO (MEDIA DEL MES)

m Temporal Tiempo Parcial

m Temporal Tiempo Completo
® Fijos Discontinuos
mIndefinido Tiempo Parcial

mIndefinido Tiempo Completo

Dic.- 2019 Dic.- 2022 Dic.- 2023

(*) No estan incluidos los afiliados que no tienen contrato (funcionarios), los cuidadores no profesionales, programas de formacién y practicas
no laborales en empresas (RR.DD. 1493/2011 y 1543/2011) y aquellos por los que por error u omision no figura tipo de contrato en el fichero.
Solo estan incluidos los afiliados del Régimen General, excluidos los sistemas especiales agrario y de empleados de hogar.

Fuente: Seguridad Social.

Las personas con un contrato fijo discontinuo, aunque su participacion sigue
siendo reducida, aumentan ligeramente su peso, al pasar de suponer el 3,8% de
toda la afiliacion con contrato laboral en 2022 (excluidos Otros) a representar
ahora el 4%.

8Como ya se ha sefialado, el numero de afiliados al Régimen General no se corresponde necesariamente con
el de personas trabajadoras, sino que se trata del relaciones laborales o situaciones que generan obligacién

de estar afiliado; es decir, una misma persona se contabiliza en las estadisticas tantas veces como
situaciones de afiliacion tenga.
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CUADRO 3.19

PERSONAS AFILIADAS EN LA CAPV EN EL REGIMEN GENERAL POR SECTOR

(MEDIA DE CADA MES)

Personas Afiliadas o
: : Tasa de variacion
Dic.2022 Dic.2023

Primario 1.209 1.284 6,2
Construccion 36.580 37.251 1,8
Industria 156.251 158.427 1,4
Servicios 597.680 615.377 3,0
Total 791.719 812.339 2,6
Fuente: Seguridad Social.

Por lo que se refiere a la distribuciéon por sectores, en diciembre de 2023 la
afiliacién aumenté en términos interanuales de forma generalizada: los servicios
sumaron 17.697 cotizantes (+3%), la industria 2.176 (+1,4%), la construccion 671
(+1,8%) y el sector primario 75 (+6,2%).

Finalmente, sefialar que las empresas inscritas en la Seguridad Social en la CAPV
a cierre de 2023 se situaron en 57.911°% nivel que supone un leve repunte
interanual del 0,2% (-0,6% en 2022), situdndose todavia por debajo del nivel
alcanzado en 2019 (58.958 empresas inscritas en dicho ejercicio).

CUADRO 3.20
EMPRESAS INSCRITAS EN LA SEGURIDAD SOGIAL. NUMERO DE EMPRESAS
(31DE DICIEMBRE DE CADA ANO)

ESTADO (*) CAPV (*) ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA
2008 1.332.090 63.081 10.271 33.446 21.726
2009 1.264.689 61.576 10.018 32.670 21.242
2010 1.323.810 61.904 10.182 32.873 21.236
2011 1.292.153 60.873 10.030 32.313 20.903
2012 1.248.381 59.024 9.658 31.316 20.367
2013 1.246.167 57.442 9.379 30.276 20.027
2014 1.255.613 58.062 9.489 30.482 20.309
2015 1.286.565 58.700 9.579 30.860 20.543
2016 1.312.345 58.951 9.657 31.004 20.673
2017 1.326.161 59.045 9.663 31.070 20.728
2018 1.346.629 59.263 9.679 31.277 20.787
2019 1.340.415 58.958 9.657 31.183 20.656
2020 1.295.656 57.522 9.384 30.467 20.193
2021 1.332.390 58.145 9.438 30.845 20.458
2022 1.329.897 57.820 9.427 30.661 20.402
2023 1.338.191 57.911 9.458 30.790 20.382
(*) EI total de empresas a nivel estatal no tiene por qué coincidir con la suma de empresas por CC.AA., ya
que los datos para cada CC.AA. se corresponden con las empresas que tienen algun centro de trabajo en
dicha Comunidad y una misma empresa puede tener centros en varias CC.AA. Por el mismo motivo, el total
de empresas a nivel de CC.AA. no tiene por qué coincidir con la suma de empresas por territorios histéricos
Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social.

SInformacion publicada por el Ministerio de Trabajo y Economia Social obtenida mediante una explotacion
especifica del fichero de Cuentas de Cotizaciéon de todos los Regimenes de la Seguridad Social por cuenta
ajena, con excepcion del Sistema Especial de Empleados de Hogar. Estan también incluidos los empresarios
personas fisicas (trabajadores auténomos) con empleados a su cargo.
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El numero de empresas inscritas en la Seguridad Social en la CAPV al
cierre de 2023 aumento respecto del ano anterior, pero tanto en el
conjunto del Estado como en la CAPV se situa por debajo de los
registros del aiio 2019

Por territorios, el numero de empresas inscritas repunté débilmente en términos
interanuales tanto en Alava como en Bizkaia (+0,3% y +0,4%, respectivamente),
mientras que continué descendiendo en Gipuzkoa (-0,1%), no habiendo recuperado
el nivel prepandemia ninguno de ellos.

En el conjunto del Estado las empresas inscritas también repuntaron levemente
en términos interanuales (+0,6%), situdndose también por debajo de la cifra
alcanzada en 2019.
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3.5. CONSIDERACIONES PREVIAS SOBRELA EVOLUCION DELOS
SALARIOS

Existen diversas maneras de medir la evolucion de los salarios,
siendo diferente el resultado en funcion de la metodologia utilizada

Cuando tratamos de averiguar cual ha sido la evolucién de los salarios en los
ultimos afios, hay que ser conscientes que esta pregunta no admite una unica
respuesta, ya que, como se ha tratado de explicar en los apartados anteriores, los
diferentes registros y operaciones estadisticas que en la actualidad se llevan a
cabo ofrecen visiones parciales de una misma realidad, variando los resultados
en funcién de déonde hayamos puesto el foco y de la metodologia utilizada.

En primer lugar, es necesario sefialar que los incrementos salariales pactados en
convenios colectivos analizados en el siguiente capitulo, recogen las subidas
salariales pactadas, excluyendo el impacto que pudieran tener sobre las
retribuciones las percepciones extrasalariales, horas extras, pago de diferentes
complementos (antigiiedad, turnicidad, nocturnidad, productividad,
cumplimento de objetivos, etc.) que, en funciéon de la evoluciéon y resultados de
una empresa, una persona trabajadora puede llegar a percibir.

Ademas, el incremento salarial medio pactado en convenio no recoge las subidas
salariales que podria haber tenido la poblacion trabajadora con sus convenios en
situacién de prérroga, ya que desconocemos si a estos trabajadores se les ha
aplicado algun tipo de aumento. Tampoco se incluye el incremento salarial que
haya podido tener la poblaciéon trabajadora que no se encuentra bajo la cobertura
de la negociacién colectiva, es decir, aquella cuyas condiciones de trabajo no se
regula mediante un convenio colectivo.

A la vista de todo lo anterior, tal y como presentaremos en capitulo IV, el
incremento salarial medio pactado en los convenios colectivos con incidencia en
la CAPV en 2023 fue del 4,22%.

Por otra parte, la Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL) elaborada por el
INE, ofrece informacién relativa al coste laboral por persona trabajadora,
incluyendo, ademas del coste salarial, otros costes como las percepciones no
salariales o las cotizaciones a la Seguridad Social.

En este sentido, el INE suministra informacion del coste laboral medio, pudiendo
variar éste entre un aflo y otro como consecuencia de cambios en la composicion
de la plantilla de una empresa, sin que haya habido un cambio en su estructura
retributiva, sino uUnicamente un aumento o disminucién del numero de
trabajadores en una determinada categoria, o por el pago o no de determinados
complementos.

Asi, es necesario sefalar que las personas acogidas a un ERTE contintan
perteneciendo a la plantilla de sus empresas, pero no son remunerados con
salarios sino con prestaciones aportadas directamente por el Servicio Publico de
Empleo Estatal (SEPE) y, en algunos casos, complementadas por las propias
empresas. Ademas, las cotizaciones sociales a cargo de las empresas, asi como las
de las personas que se reincorporan a la actividad pueden tener algun tipo de
exoneracion, afectando todo ello a la medicién de los costes laborales que realiza
la Encuesta Trimestral.



En este contexto, dicha encuesta muestra que el coste laboral medio en la CAPV
en 2023 aument6 un 4,5% interanual.

Por ultimo, el INE también publica el Indice de Precios del Trabajo, operacién
estadistica de caracter anual, cuyo objetivo es medir en los términos mas
homogéneos posibles el cambio en el precio de la mano de obra, sin que dicha
medida se vea afectada por cambios en la calidad y cantidad de trabajo realizado
(por ejemplo, por cambios en la composicién de la fuerza de trabajo, nimero de
horas trabajadas, tipo de contrato, caracteristicas de los asalariados, etc.).

Por tanto, en este caso el incremento de las retribuciones no tendria en cuenta el
hecho de haber trabajado méas o menos horas en un afio u otro, ya que su objetivo
es la mediciéon de los incrementos del coste de la mano de obra entre dos afios
descontando el efecto composicion.

Asi las cosas, en el caso de que una empresa en crisis despidiera a las personas
menos cualificadas y con menores retribuciones y mantuviese en su empleo al
resto, experimentaria una subida del salario medio, aunque cada uno de los
trabajadores que siguiesen en activo seguiria cobrando lo mismo. De hecho, el
coste laboral por trabajador aumentaria, si bien el “indice de precios del trabajo”,
en principio, no sufria variacion.

También conviene tener en cuenta que, para la obtencion del IPT, se lleva a cabo
una seleccién representativa de puestos de trabajo, cuyo comportamiento se sigue
a lo largo del tiempo. A fecha de elaboracién del presente informe, la dltima
informacién disponible del IPT se refiere a 2021.

Por otra parte, conviene recordar que el incremento salarial debe ser analizado,
entre otras cuestiones, teniendo en cuenta la evoluciéon de los precios,
determinando asi si se ha ganado o perdido poder adquisitivo, no perdiendo
tampoco de vista la evolucién de la economia en su conjunto.

A este respecto, conviene tener en cuenta que a lo largo de 2023 el crecimiento de
los precios continué siendo elevado, aunque en menor medida que en el ejercicio
precedente. De hecho, en julio de 2022 el IPC de nuestra Comunidad alcanz6 un
crecimiento interanual “pico” del 10,5% (10,8% a nivel estatal), habiendo moderado
su ritmo de crecimiento interanual a partir de entonces (5,4% en diciembre de 2022
v 3,1% en diciembre de 2023).

La media del ano 2023 arroja un incremento del IPC de la CAPV de un 3,6% y del
3,5% de incremento medio para el conjunto del Estado.

Por lo que se refiere la evolucion de la economia, en 2023 el PIB de la CAPV se
increment6 un 1,8%, por debajo del crecimiento registrado en 2022 (5,4%), pero
bastante por encima del estimado para 2023 en el conjunto de la Zona Euro (0,5%).
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3.6. SALARIOMINIMO INTERPROFESIONAL

En 2023 el salario minimo interprofesional aumenté un 8% hasta
alcanzar los 1.080 euros

En 2023 el salario minimo interprofesional (SMI) experimenté un crecimiento del
8%, habiendo aumentado 80 euros hasta alcanzar los 1.080.

Desde una perspectiva temporal mas amplia, tomando como base el egjercicio
2007, afio previo al inicio de la anterior recesién, en el periodo 2007-2023, el
salario minimo interprofesional aumenté un 89,3%, mientras que el IPC del
conjunto del Estado entre enero de 2007 y diciembre de 2023 se incrementé un
39,7%.

E] salario minimo interprofesional (SMI) establece la retribucion dineraria
bruta minima, diaria o mensual, que debe percibir una persona trabajadora
por cuenta ajena, sin distincion de actividad, sexo o edad.

CUADRO 3.21
SALARIO MINIMO INTERPROFESIONAL, SMI (ESTADO)
SMI VARIACION SMI IPC Estatal
(EUROS/MES, 14 PAGAS) (2007=100) (MEDIAS ANUALES, 2007=100)

2007 570,6 100,0 100,0
2008 600,0 105,2 104,1
2009 624,0 109,4 103,8
2010 633,3 111,0 105,6
2011 641,4 112,4 109,0
2012 641,4 112,4 111,7
2013 645,3 113,1 113,3
2014 645,3 113,1 113,1
2015 648,6 113,7 112,5
2016 655,2 114,8 112,3
2017 707,7 124,0 114,5
2018 735,9 129,0 116,4
2019 900,0 157,7 117,2
2020 950,0 166,5 116,8
2021'° 965,0 169,1 120,5
2022 1.000,0 175,3 130,6
2023 1.080,0 189,3 135,2

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social, INE.

Desde 2007 hasta 2023 el SMI ha aumentado casi un 90%

De acuerdo con la informacién publicada por Eurostat, en la que se compara el
SMI de los estados miembros en términos homogéneos, (12 pagas y en términos
de paridad de poder de compra (ppc), en 2023 el SMI estatal (1.257 euros de
acuerdo con dichos criterios) fue superior a la media de los 21 Estados miembros
para los que se dispone de informacién (1.167 euros ppc).

1°En vigor a partir de septiembre de 2021.
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Dentro del grupo de paises cuyo salario minimo es superior a los 1.000 euros (ppc,
12 pagas), la primera posiciéon del ranking corresponde a Alemania (1.835),
seguida por Luxemburgo (1.789), Bélgica (1.703), Holanda (1.684) y Francia (1.570),
presentando todos ellos salarios minimos superiores a los 1.500 euros en paridad
de poder de compra. A continuacioén, figuran Eslovenia (1.329), Irlanda (1.305),
Espafia (1.257), Polonia (1.230), Lituania (1.072) y Rumania (1.053).

Con todo, conviene precisar que, a pesar de las subidas del SMI en estos ultimos
anos, Espafia practicamente ha mantenido la misma posiciéon dentro de este
ranking europeo.

En el caso de no ajustar los salarios en funcion de los niveles de precios de cada
pais (paridad de poder de compra), las diferencias entre las retribuciones
minimas de los diferentes Estados miembros se verian notablemente ampliadas.

Por ultimo, recordar que Dinamarca, Italia, Chipre, Austria, Finlandia y Suecia no
disponen de un salario minimo regulado por ley, siendo la negociacién colectiva
Su Unico sistema para fijar una retribucién minima.

CUADRO 3.22

SALARIO MINIMO INTERPROFESIONAL (UE) EN TERMINOS DE PARIDAD DE PODER DE COMPRA

(EUROS PPC’)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 (**)

Alemania 1.349 1.348 1.413 1.423 1.458 1.444 1.478 | 1.549 1.835
Luxemburgo 1.531 1.503 1.551 1.574 1.582 1.562 1.614| 1.670 1.789
Bélgica 1.350 1.338 1.354 1.362 1.387 1.420 1.437| 1.524 1.703
Paises Bajos 1.318 1.321 1.357 1.387 1.388 1.438 1.458 | 1.491 1.684
Francia 1.301 1.304 1.309 1.315 1.341 1.363 1.387 1.476 1.570
Eslovenia 919 910 930 968 1.020 1.077 1.163| 1.187 1.329
Irlanda 1.139 1.195 1.188 1.203 1.214 1.185 1.198 1.212 1.305
Espaia 798 802 871 891 1.094 1.133 1.137| 1.187 1.257
Polonia 726 758 799 826 874 986 1.022| 1.044 1.230
Lituania 487 560 575 592 816 868 894 932 1.072
Rumania 413 476 540 732 790 832 837 895 1.053
Grecia 775 780 787 787 830 858 863 912 990
Portugal 681 708 730 767 796 821 864 915 987
Croacia 587 604 634 656 709 763 790 862 969
Malta 858 861 852 864 881 877 894 905 954
Republica Checa 505 536 592 643 692 730 749 754 948
Hungria 552 571 625 656 680 692 671 765 887
Estonia 503 546 581 602 636 691 672 692 767
Eslovaquia 538 520 528 568 604 655 694 704 763
Letonia 492 497 507 561 552 548 626 599 743
Bulgaria 380 432 459 503 534 559 598 592 679

(*) En términos de paridad de poder de compra.

(**) Valores estimados.

Fuente: Eurostat (enero 2024).
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3.1. ENCUESTATRIMESTRAL DECOSTELABORAL

Al igual que en informes anteriores, el andlisis de los costes laborales en el
presente epigrafe se realiza tomando como referencia la Encuesta Trimestral de
Coste Laboral elaborada por el Instituto Nacional de Estadistica (INE), que
analiza la evolucion del coste laboral medio por trabajador, el cual incluye el
coste salarial (salario base, complementos salariales, pagos por horas extras,
pagos extraordinarios y atrasos), asi como las prestaciones no salariales y las
cotizaciones a la Seguridad Social'.

Antes de comenzar a analizar la evolucidn del coste laboral, conviene recordar lo
sefialado anteriormente en cuanto a que su evolucién puede verse afectada por el
denominado efecto composicion. Esto es, en etapas de destruccion de empleo
puede ocurrir que las personas con contratos temporales y salarios inferiores a
la media pierdan antes su empleo, lo que hace que, respecto del total, aumente el
peso relativo de las personas con salarios maés altos, y, en consecuencia, se eleve
el coste laboral medio por trabajador. Asi, dicho cambio en la composiciéon del
empleo daria lugar a incrementos en el coste laboral.

Efecto composicion: Alteracion del peso relativo de los distintos colectivos
que conforman la muestra, ocasionada por los flujos de entrada y salida del
mercado de trabajo.

Por contra, en fases expansivas del empleo se podria dar el efecto opuesto, ya que
al incorporarse personas con salarios inferiores a los que perciben los que ya se
encuentran trabajando, bajaria el coste laboral medio por trabajador.

Coste laboral por trabajador/a y mes: Mide el coste que supone para la
empresa emplear a una persona durante un mes. (Coste laboral por unidad
de trabajo).

Coste laboral por hora efectiva de trabajo. Mide el coste que supone para la
empresa una hora de trabajo efectivo (Coste laboral por unidad de tiempo).

Horas efectivas: Suma de las horas pactadas mds las horas extras y/o
complementarias menos las horas no trabajadas, de las que se excluyen las
horas perdidas en el lugar de trabajo, ya que tiene la consideracion de
tiempo efectivo.

Fuente: INE.

En 2023 el coste laboral total en la CAPV aumentoé un 4,5% respecto
del ario anterior

En 2023 el coste laboral total medio mensual por trabajador en la CAPV fue de
3.441,87 euros, cifra que supone un incremento interanual del 4,5%. El
crecimiento interanual del coste laboral efectivo por hora de trabajo fue del 5%.

UPara mayor informacién, consultar Encuesta Trimestral de Coste Laboral. INE.
http://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica C&cid=1254736045053&menu=metodol
ogia&idp=1254735976596

Esta encuesta no incluye informacién del sector primario.
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El coste efectivo por hora de trabajo con relacion al ejercicio
precedente crecio un 5%

A nivel estatal, el coste laboral por trabajador se cifré en 2.993,53 euros, habiendo
aumentado un 5,5% respecto de 2022.

Tomando en consideraciéon una perspectiva temporal méas amplia, fijando el afio
2008 como base, observamos que a lo largo de dicho periodo el crecimiento del
coste laboral fue similar en la CAPV (+22,3%) y en el conjunto del Estado (+23,1%).

GRAFICO 3.12

E\lllll!l:lflll DEL COSTELABORAL POR TRABAJADOR/A Y MES (NOMEROS iNDICE: VALORES
DEL ANO 2008-100)
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Fuente: INE.

Por sectores, en la CAPV la industria con 4.256,98 euros tiene el coste laboral
medio por trabajador mas elevado, seguida a cierta distancia por la construccion
(3.483,32 euros) y los servicios (3.221,68 euros). La diferencia entre el sector con
el coste laboral medio m4as alto (la industria) y el mas bajo (servicios) alcanza los
1.035,31 euros.

En términos interanuales, la industria registr6é el mayor aumento interanual del
coste laboral (6,7%), seguida por la construccién (4,9%) y los servicios (3,8%).
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GRAFICO 3.13

EVOLUCION DEL COSTE LABORAL MEDIO POR TRABAJADOR/A (EUROS) Y DE LA POBLACION
ASALARIADA EN LA CAPY" (MILES DE PERSONAS). 2008-2023

3.500 34419 849
3.400 820
3.300 800
3.200 780
3.100 760
3.000 740
2.900 2.951,7736,2 W ’ ' 720
2.800 718,4 700
2.700 28145 7095 7022 7061 680
2.600 660
2.500 640

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023**

e=fl== Coste Laboral Medio e=g==Poblacion Asalariada

*Datos publicados el 18 de enero de 2024.
**Datos provisionales.
Fuentes: Encuesta Trimestral de Coste Laboral (INE) y PRA (Eustat).

CUADRO 3.23

DISTRIBUCION PORCENTUAL DEL COSTE LABORAL POR TRABAJADOR/A Y MES EN MEDIA ANUAL, CAPY

VALORES ABSOLUTOS DISTRIB. PORCENTUAL VARIACION
2019 2022 2023 2019 2022 2023 2322 | 23/19

Coste laboral total por 3.091,7 3.293,1 [3.441,9 | 1000| 1000| 1000| 45| 11,3
trabajador/a

ot bl il jon 2.289,9 | 2.4249 | 25140 | 741| 736| 730| 37| o8
trabajador/a

Otros costes 801,7 868,2 927,8 25,9 26,4 27,0 6,9 15,7

Coste por percepciones no

salariales 72,5 83,5 84,8 2,3 2,5 2,5 1,6 16,9

Coste por cotizaciones

obligatorias 744.,8 802,2 862,4 24,1 24,4 25,1 7,5 15,8

Subvenciones y bonificaciones

de la S. Social!? 15,7 17,5 19,3 -0,5 -0,5 -0,6 10,5 23,5
Fuente: INE.

El andlisis por componentes del coste laboral muestra que en 2023 todos
crecieron de forma generalizada, correspondiendo el mayor aumento interanual
en nuestra Comunidad al apartado de subvenciones y bonificaciones (10,5%) y en
el caso del Estado a las percepciones no salariales (9,8%). Con todo, conviene tener
presente que el peso relativo de dichas partidas sobre el coste total por trabajador
es de escasa magnitud en ambos casos (-0,6% y 2,4% del total, respectivamente).

12Reducciones, bonificaciones y subvenciones que los empleadores aplican en las liquidaciones de las
cotizaciones a la Seguridad Social, motivadas por la contrataciéon de determinados colectivos de trabajadores
o por ayudas reconocidas por el SEPE a cargo de sus presupuestos.



(2 3 ENPLE, CONTRATACIGN Y COSTES LABORALES

CUADRO 3.24

DISTRIBUCION PORCENTUAL DEL COSTE LABORAL POR TRABAJADOR/A Y MES EN MEDIA ANUAL, ESTADO

VALORES ABSOLUTOS DISTRIB. PORCENTUAL VARIACION
2019 2022 2023 2019 2022 2023 23/22 23/19
Coste laboral total por
trabajador/a 2.630,9 | 2.838,0 | 2.993,5 100,0 100,0 100,0 5,5 13,8
Coste salarial total por
trabajador/a 1.955,2 | 2.115,1 | 2.216,6 74,3 74,5 74,0 4,8 13,4
Otros costes 675,7 722,9 776,9 25,7 25,5 26,0 7,5 15,0
Coste por percepciones no
salariales 67,0 66,3 72,8 2,5 2,3 2,4 9,8 8,6
Coste por cotizaciones
obligatorias 621,8 671,3 720,0 23,6 23,7 24,1 7,3 15,8
Subvenciones y bonificaciones
de la S. Social®® 13,1 14,7 15,9 -0,5 -0,5 05| 81 20,9

Fuente: INE.

Madrid, Pais Vasco, Cataluiia y Navarra siguen siendo las tnicas
Comunidades con un coste laboral medio superior a los 3.000 euros

El estudio comparativo por Comunidades Auténomas muestra que en 2023 de
nuevo la CAPV fue la Comunidad con el segundo mayor coste laboral medio,
siendo superada unicamente por Madrid (3.542 euros). Tras el Pais Vasco, figuran,
por este orden, Navarra y Catalufa (3.240 y 3.232 euros, respectivamente), todas
ellas por encima de los 3.000 euros.

El resto de las comunidades registraron costes laborales medios inferiores a la
media estatal (2.994 euros), presentando Andalucia (2.654 euros), Murcia (2.627
euros), Canarias (2.519 euros) y Extremadura (2.362 euros) los menores niveles.

CUADRO 3.25

COSTE LABORAL POR TRABAJADOR/A Y MES EN LAS COMUNIDADES AUTONOMAS

Euros

COSTE LABORAL TOTAL MENSUAL*

2019 2022 2023

Madrid 3.089 3.333 3.542
Pais Vasco 3.092 3.293 3.442
Navarra 2.862 3.043 3.240
Cataluna 2.817 3.056 3.232
TOTAL 2.631 2.838 2.994
Baleares 2.544 2.682 2.936
Asturias 2.692 2.794 2.926
Aragén 2.549 2.735 2.893
Cantabria 2.541 2.657 2.765
La Rioja 2.400 2.568 2.718
Castilla y Leén 2.370 2.563 2.699
Comunidad Valenciana 2.350 2.574 2.677
Castilla-L.a Mancha 2.331 2.549 2.677
Galicia 2.401 2.551 2.671
Andalucia 2.316 2.514 2.654
Murcia 2.307 2.502 2.627
Canarias 2.240 2.397 2.519
Extremadura 2.165 2.296 2.362
*Media anual.

Fuente: INE.

18Reducciones, bonificaciones y subvenciones que las empresas aplican en las liquidaciones de las
cotizaciones a la Seguridad Social, motivadas por la contrataciéon de determinados colectivos de trabajadores
o por ayudas reconocidas por el SEPE a cargo de sus presupuestos.




GRLILHK /3

3.8. INDICEDEPRECIOS DEL TRABAJO

El Indice de Precios del Trabajo (IPT) es una operacién estadistica continua de
periodicidad anual, cuyo objetivo es medir el cambio en el precio de la mano de
obra en el tiempo como consecuencia exclusivamente de las presiones del
mercado laboral.

A fecha de realizacion del presente trabajo la tltima informacién disponible es la
del ejercicio 2021.

El Indice de Precios del Trabajo muestra que en 2021 los salarios
crecieron un 2,5% en la CAPV

El Indice de Precios del Trabajo (IPT) es una operacion estadistica de
periodicidad anual realizada por el INE, cuyo objetivo es medir el cambio en
el precio de la mano de obra, sin que dicha medida esté afectada por
cambios en la calidad y cantidad de trabajo realizado.

Con el propdsito de reflejar fielmente la evolucion de los salarios, en el IPT no
se miden en términos de promedio, tal y como sucede en la Encuesta
Trimestral y Anual de Coste Laboral, sino que, de un modo similar al IPC, se
elabora un indice a partir de una seleccion representativa de puestos de
trabajo, cuyo comportamiento se analiza a lo largo del tiempo.

Segun este indice, los salarios en la CAPV aumentaron un +2,5% interanual en
2021, mientras que en el conjunto del Estado crecieron un +2,1%.

Si analizamos la evolucién del IPT con una perspectiva temporal mas amplia
(periodo 2008-2021), encontramos un patréon bastante similar en la CAPV y en el
conjunto del Estado, si bien en el caso de la CAPV el incremento acumulado a lo
largo de dicho periodo alcanza el +13,5%, mientras que en el Estado se limita al
+7,3%.
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GRAFICO 3.14

IPT. EVOLUCION 2008-2021. PAIS VASCO Y ESTADO
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CONCLUSIONES

- De acuerdo con la PRA, en 2023 la poblaciéon ocupada aumenté en 9.100
personas, hasta alcanzar las 971.300, mientras que la poblacion
desempleada descendi6 respecto de 2022 en 9.400 personas. El empleo
asalariado aumenté en 8.300 personas, mientras que el no asalariado
crecié en solo 800.

- Segun la PRA, la tasa de temporalidad en 2023 se situ6 en el 21,4%,
habiendo descendido 4,5 puntos porcentuales con relacion al ejercicio
anterior y en casi 10 en comparacion con 2019.

- La tasa de desempleo descendi6 hasta el 7,6% en 2023, teniéndonos que
remontar hasta el ejercicio 2008 para encontrar una tasa de desempleo
inferior (3,8%).

- A pesar de que el diferencial de género se redujo en 2023, la tasa de
desempleo de las mujeres continu6 siendo superior a la de los hombres:
7,9% frente a 7,5%, respectivamente.

- En 2023 el nimero de contratos indefinidos suscritos descendi6 un -6,8%
y el de los temporales un -11,7%, siendo el tipo de contrato con un menor
descenso interanual el contrato fijo discontinuo, que disminuyo6
Unicamente un -1% respecto del afio anterior.

- El nimero de contratos suscritos por persona y ano desciende de nuevo
en 2023 hasta situarse en 2,51, el valor mds bajo de los ultimos anos.

- En diciembre de 2023 el nimero de personas afiliadas a la Seguridad
Social (media del mes) se situd por encima del millén, la cifra mas elevada
de los ultimos anos.

- Agrupando la afiliacién al Régimen General con contrato laboral en dos
grandes bloques, esto es, con contrato indefinido y con contrato
temporal, en diciembre de 2023 el 76,6% de las personas afiliadas!* tenian
un contrato indefinido, 1,1 puntos mas que en 2022 y casi 10 puntos mas
que en 2019 (66,8%).

- El nimero de empresas inscritas en la Seguridad Social en la CAPV al
cierre de 2023 aumenté respecto del ano anterior, pero tanto en el
conjunto del Estado como en la CAPV se sitia por debajo de los registros
del afio 2019.

- En 2023 el salario minimo interprofesional aument6 un 8%, hasta
alcanzar los 1.080 euros.

- En 2023 el coste laboral total en la CAPV aumenté un 4,5% respecto del
ano anterior.

1“No estan incluidos los afiliados que no tienen contrato (funcionarios), los cuidadores no profesionales,
programas de formacion y practicas no laborales en empresas (RR.DD. 1493/2011 y 1543/2011) y aquellos
por los que por error u omisién no figura tipo de contrato en el fichero. Sélo estan incluidos los afiliados
del Régimen General, excluidos los sistemas especiales agrario y de empleados del hogar.
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4.1. NEGOCIACION COLECTIVA™

411 INTRODUCCION

En este apartado se resumen las principales caracteristicas de la negociacién
colectiva en la CAPV. En primer lugar, se analiza la poblaciéon trabajadora sujeta
a este tipo de acuerdos, para a continuacién estudiar la estructura de la
negociacion colectiva en nuestra Comunidad.

Posteriormente, se analiza la dindmica de la negociacién en 2023 y sus resultados
mas relevantes. Asimismo, se ofrece informaciéon de las organizaciones
negociadoras y firmantes de los convenios vigentes. En la ultima parte se realiza
un analisis de las inaplicaciones de los convenios colectivos depositadas en la
CAPV.

Cada dos afios el Consejo de Relaciones Laborales actualiza la informaciéon
referente a la estructura de la negociacién colectiva, que en definitiva consiste en
identificar el repertorio de convenios colectivos que se aplican en la CAPV y
determinar las personas afectadas por ellos. Para ello, se toman como datos de
partida las cuentas de cotizacion a la Seguridad Social en nuestra Comunidad,
junto con informacioén facilitada por las administraciones publicas.

Los datos incluidos en este informe se han elaborado utilizando los resultados
del estudio realizado en 2021'%, habiéndose actualizado mensualmente el
universo de convenios y la poblacién trabajadora afectada con la informacién
obtenida de los convenios de empresa publicados.

41.2. CARACTERIZACION DE LA POBLACION
TRABAJADORA SUJETA A ACUERDOS DE
NEGOCIACION COLECTIVA

En primer lugar, hay que sefialar que dentro de la poblacién trabajadora
susceptible de suscribir acuerdos de negociacién colectiva no estd incluido el
personal funcionario, dado que sus condiciones de trabajo no se fijan mediante
convenio colectivo.

No obstante, si hemos incluido dentro de la poblacién afectada por acuerdos de
negociacion colectiva a los empleados publicos con contrato laboral que trabajan
en sociedades publicas y que, en algin momento, han suscrito un convenio de
empresa.

Teniendo en cuenta todo lo anteriormente expuesto, la poblacién trabajadora
susceptible de establecer sus condiciones de trabajo mediante acuerdos de
negociacion colectiva en la CAPV seria de algo menos de 660.000 personas.

15 La fuente de informacién para todo este apartado es el Consejo de Relaciones Laborales (CRL).

16 La actualizacion de este estudio prevista para el afio 2020 se realizé finalmente en el afio 2021, teniendo
en cuenta que las especiales circunstancias acaecidas el afio de la aparicién de la pandemia hubieran hecho
muy dificil su elaboracion, asi como que, de haberse llevado a cabo, los datos hubieran sido poco
representativos.
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Sin embargo, inicamente una parte ha estado amparada en algin momento por
este tipo de acuerdos, existiendo actividades en las que sus condiciones de
trabajo nunca han estado reguladas mediante un convenio colectivo.

Este grupo de personas, cuyo numero se situaria en torno a las 50.000, supone
aproximadamente algo menos del 8% de la poblacién asalariada (excluido el
personal funcionario, como ya se ha sefialado), mientras que el colectivo sobre el
que incide la negociacién colectiva, el 92% restante, seria de unas 609.000
personas.

Las actividades no reguladas por convenio engloban a unas 50.000
personas, la mayoria mujeres, siendo el colectivo mayoritario el de las
personas trabajadoras al servicio del hogar

Dentro de las ocupaciones no reguladas por convenio nos encontramos con un
conjunto de actividades un tanto heterogéneo, ligadas en muchos casos al sector
servicios y realizadas mayoritariamente por mujeres. Entre ellas, el servicio
doméstico!” es el que mas empleo tiene, unas 27.000 personas, pero también
encontramos ocupaciones dentro del sector sanitario (por ejemplo, las de las
consultas médicas), en muchos casos en empresas de reducido tamafo, donde su
actividad no esta regulada por convenio.

Por territorios, se debe sefialar que de estas aproximadamente 50.000 personas
trabajadoras cuyas actividades no estan reguladas por acuerdos de negociacién
colectiva, 9.745 pertenecen al territorio histérico de Alava, 25.906 a Bizkaia y
14.397 a Gipuzkoa, teniendo por tanto una importancia relativa mayor en Alava
que en resto de los territorios si tenemos en cuenta su poblacién trabajadora.

Llegados a este punto, hay que recordar que, al contrario de lo ocurrido en Bizkaia
y Gipuzkoa, en Alava nunca se llegaron a suscribir convenios ni para el sector de
oficinas y despachos, ni para el del comercio en general, por lo que una parte
importante de la poblacion trabajadora de estos ambitos nunca han tenido
reguladas sus condiciones de trabajo mediante un convenio colectivo.

Si analizamos la composicién por sexo de las actividades no reguladas,
comprobamos que el nimero de mujeres que trabajan en estas actividades es muy
superior al de los hombres. De hecho, las mujeres suponen el 78,5% de las
personas que trabajan en actividades no reguladas por convenio, mientras que
entre la poblaciéon asalariada sobre la que incide la negociacién colectiva existe
un mayor equilibrio entre ambos sexos, aunque los hombres son mayoritarios
(55,8% vs. 44,2%).

Al hecho de que las personas que trabajan en el servicio del hogar sean en su
practica totalidad mujeres, hay que afiadir que muchas actividades del sector
servicios que nunca han regulado su actividad mediante un convenio colectivo
(consultas médicas, ciertas actividades administrativas y auxiliares, etc.)
cuentan con una presencia mayoritaria de mujeres.

17 La practica totalidad de las personas que trabajan en esta actividad son mujeres.
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CUADRO 4.1

DISTRIBUCION SEGUN ACTIVIDAD DE LA POBLACIGN ASALARIADA DE LA CAPY QUE
TRABAJA EN OCUPACIONES NO REGULADAS POR CONVENIO®

Servicio del hogar 55,9%
Consultas médicas y actividades sanitarias 15,6%
Servicios administrativos 7.2%
Agricultura y pesca 6,5%
Cultura y deporte 3,5%
Resto de actividades 11,3%
TOTAL 100,0%

* Excluido el personal laboral y funcionario de las administraciones publicas
Porcentajes obtenidos en base al estudio de la Estructura de la Negociacion Colectiva de 2021

41.3. RASGOS BASICOS DE LA ESTRUCTURA DE
LA NEGOCIACION COLECTIVA DE 2023

Tal y como se ha sefialado, de acuerdo con los datos del ultimo estudio de la
Estructura de la Negociacion Colectiva, la negociacién colectiva para la CAPV
incide sobre un total de 609.677 personas.

A continuacién, se van a exponer los principales rasgos de la negociacién
colectiva, ambitos funcionales y situacion de los convenios colectivos.

Antes de ello, debemos mencionar que la reforma laboral de 2012 modificé, entre
otras cuestiones, la denominada ultraactividad de los convenios, estableciendo
que transcurrido un ano desde la denuncia del convenio colectivo sin que se haya
acordado uno nuevo, aquel perderd, salvo pacto en contrario, su vigencia,
pasando a considerarse decaido, y se aplicar4, si lo hubiere, el convenio colectivo
de ambito superior que fuera de aplicacion.

Poblacion trabajadora con sus convenios decaidos y sin cobertura:
Personas que, tras haber decaido su convenio, no cuentan con uno nNuevo
que sustituya al anterior, ni tampoco con un convenio de dmbito superior
que los ampare.

De este modo, a efectos estadisticos, a las personas que tras haber decaido su
convenio y no cuentan con uno nuevo que sustituya al anterior, ni tampoco con
un convenio de &mbito superior que las ampare, las hemos denominado, tanto en
este informe anual como en las diferentes publicaciones del CRL, poblacion
trabajadora con sus convenios decaidos y sin cobertura.

Dado que estas personas se encontraban amparadas por un convenio antes de la
entrada en vigor de la mencionada reforma laboral, se ha considerado oportuno
continuar incluyéndolas dentro de nuestros analisis, entre otras razones, por el
elevado nimero de personas que se encuentran actualmente sin la cobertura de
un convenio, asi como por la posibilidad que existe de que estos convenios se
renueven en un futuro.
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Poblacién trabajadora con sus convenios vigentes: Aquella cubierta por un
convenio colectivo que se encuentra dentro del periodo ordinario de
vigencia establecido en el mismo.

Por ultimo, seflalar que el marco normativo establecido en 2012 ha sido
modificado tras la publicacién del Real Decreto-ley 32/2021, de 28 de diciembre,
de medidas urgentes para la reforma laboral, la garantia de la estabilidad en el
empleo y la transformacién del mercado de trabajo, estableciendo a partir de su
entrada en vigor que, salvo pacto en contrario, los convenios colectivos se
prorrogaran de afo en afio si no mediara denuncia expresa de las partes.

En nuestra Comunidad, el 71,9% de la poblacion trabajadora sujeta a
acuerdos de negociacion colectiva negocian sus convenios dentro del
ambito de la propia CAPV

GRAFICO 4.1

ESTRUCTURA DELA NEGOCIACION COLECTIVA EN 2023 EN LA CAPY (PERSONAS AFECTADAS)

Poblacion asalariada
sujeta a acuerdos de

negociacion colectiva

609.677

Ambito
privado

581.889

CAPV ESTADO ESTADO
414.923 166.966 4.167
Con Con convenio Con Con convenio Con Con convenio Con
convenio decaido y sin convenio decaido y sin convenio decaido y sin convenio
aplicable cobertura aplicable cobertura aplicable cobertura aplicable
381.377 33.546 166.137 829 23.575 46 4,167

Datos a 31 de diciembre de 2023

Poblacién trabajadora con convenios de vigencia prorrogada: En este grupo
se incluye tanto a aquellas personas cuyo convenio después de haber
finalizado el periodo ordinario de vigencia no ha sido denunciado, como a
aquellos trabajadores, que tras haber sido denunciado su convenio, éste se
encuentra en situacion de prorroga (convenios ultraactivos).
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ESTRUCTURA DE LA NEGOCIACION COLECTIVA

La negociacién colectiva para la CAPV presenta las siguientes caracteristicas
estructurales:

- El grueso de la negociacion colectiva en la CAPV corresponde al sector privado
(95,4 % de las personas afectadas).

- Incluye convenios colectivos negociados y registrados en la CAPV y convenios
sectoriales de &mbito estatal que inciden en sectores sin convenio especifico
en nuestra Comunidad o decaidos, asi como convenios de empresas con
centros de trabajo también en el Pais Vasco. En todo caso, la mayor parte de
las personas sujetas a acuerdos de negociacion colectiva llevan a cabo la
misma dentro del ambito de la propia CAPV, en concreto, el 71,9%.

La gran mayoria de las personas trabajadoras se encuentran amparada por
convenios sectoriales. Sin embargo, en cada uno de los distintos ambitos
territoriales el peso de la negociacién colectiva sectorial y de empresa difiere.
Asi, en Bizkaia y Gipuzkoa prevalece claramente la negociacién sectorial,
mientras que, en Alava, aunque la negociacion sectorial es mayoritaria, tiene
mucha importancia la desarrollada a nivel de empresa.

- Las personas afectadas a 31 de diciembre de 2023 por el decaimiento de sus
convenios y sin la cobertura de uno de ambito superior suponen el 5,6% de la
poblacion asalariada sujeta a acuerdos de negociacién colectiva, siendo casi
en exclusiva personas que trabajan en el sector privado que antes se
encontraban cubiertas por convenios sectoriales negociados en la CAPV, y que
tras el decaimiento de estos acuerdos no han encontrado encaje en otro
convenio de &mbito superior.

Es importante destacar la practica existente en nuestra Comunidad de suscribir
pactos de empresa que, normalmente, mejoran las condiciones del convenio
sectorial, pero de los que no tenemos informacién porque no se publican y en la
mayoria de los casos ni siquiera se depositan ante la autoridad laboral.

GRAFICO 4.2

ESTRUCTURA DELA NEGOCIACION COLECTIVA. AMBITOS FUNCIONALES (PERSONAS AFECTADAS)
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Datos a 31 de diciembre de 2023




La negociacion colectiva sectorial afecta a 454.736 personas,
mientras que la de empresa a una poblacion trabajadora de 154.941
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En cuanto a la distribucién por sexo de la poblaciéon asalariada sujeta a acuerdos
de negociacidn colectiva, sefialar que el 55,8% de la misma (340.469 personas) son

hombres, y el 44,2% restante (269.208 personas) son mujeres.

GRAFICO 4.3

COLECTIVA (31/12/2023)

= Hombres

= Mujeres

DISTRIBUCION POR SEXO DE LA POBLACION ASALARIADA SUJETA A ACUERDOS DE NEGOCIACION

Hay que indicar que los hombres son mayoria en todos los dmbitos territoriales
donde se desarrolla la negociacion colectiva, a excepcion del interterritorial,
destacando el territorio histérico de Alava, donde la negociacion colectiva afecta
a casi el doble de hombres que mujeres, tal y como se aprecia en el cuadro 4.2
donde se recoge el numero de personas afectadas por todos los convenios
colectivos (vigentes, prorrogados y decaidos).

CUADRO 4.2

DISTRIBUCION POR SEXO Y AMBITO TERRITORIAL DE LAS PERSONAS AFECTADAS POR
ACUERDOS DE NEGOCIACION COLECTIVA (31/12/2023)

Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres
Total, CAPV 340.469 269.208 609.677 55,8% 44,2%
Registrados en la CAPV 247.216 191.328 438.544 56,4% 43,6%
Alava 40.290 21.858 62.148 64,8% 35,2%
Bizkaia 113.453 80.729 194.182 58,4% 41,6%
Gipuzkoa 79.814 57.907 137.721 58,0% 42,0%
Interterritoriales 13.659 30.834 44.493 30,7% 69,3%
Ambito estatal 93.253 77.880 171.133 54,5% 45,5%
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El elevado porcentaje de mujeres en el ambito interterritorial es debido a que
dentro de este ambito de negociacion se encuentran actividades, la mayoria de
ellas del sector servicios, fuertemente feminizadas, como son la del servicio de
comedores escolares, la enseflanza (de iniciativa social e ikastolas) o la de las
contratas de limpieza del Departamento de Educacion y Osakidetza, que hacen
que la presencia de la mujer en este ambito se eleve al 69,3%.

En 2023 aumenta respecto del aiio anterior la poblacién trabajadora
con sus convenios vigentes (388.641 personas) y disminuye el niimero
de personas con sus convenios decaidos y sin cobertura (34.424
personas)

A continuacién, se analizan, por un lado, los convenios aplicables y, por otro, los
convenios decaidos.

CUADRO 4.3
NUMERO DE GONVENIOS GOLECTIVOS APLICABLES EN LA CAPV EN 2023 Y PERSONAS AFECTADAS POR
ELLOS (31/12/2023)
EMPRESA SECTOR TOTAL
CONVENIOS PERSONAS 1 conventos PERSONAS 1 conventos PERSONAS
AFECTADAS AFECTADAS AFECTADAS
Total, CAPV 1.195 154.802 200 420.451 1.395 575.253
Registrados en la CAPV 956 114.805 86 290.147 1.042 404.952
Alava 181 23.218 20 33.241 201 56.459
Bizkaia 442 42.205 28 137.780 470 179.985
Gipuzkoa 297 34.078 29 89.937 326 124.015
Interterritoriales 36 15.304 9 29.189 45 44 493
Ambito estatal 239 39.997 114 130.304 353 170.301

En el Cuadro 4.3 se recoge el numero de convenios aplicables en la CAPV y la
poblaciéon trabajadora cubierta por ellos. Estan incluidos tanto los convenios
cuyo plazo de vigencia ordinaria se extiende a lo largo de 2023, como aquellos en
situacién de prorroga y ultraactivos y, por tanto, pendientes de renovar. Se
incluye también a las personas que, tras haber decaido su convenio, ya fuera este
de sector o de empresa, contasen con la cobertura de un convenio sectorial de
ambito superior (estatal, provincial o interterritorial), ya que legalmente se
encuentran bajo la cobertura de este nuevo convenio tras el decaimiento del que
les era de aplicacion.




GRLINMLHK 55

CUADRO 4.4
NUMERO DE CONVENIOS COLEGTIVOS DECAIDOS ENLA GAPV Y PERSONAS AFECTADAS POR ELLOS
(31/12/2023)
EMPRESA SECTOR TOTAL
CONVENIOS PERSONAS 1 conventos PERSONAS 1 conventos PERSONAS
AFECTADAS AFECTADAS AFECTADAS
Total, CAPV 6 139 21 34.285 27 34.424
Registrados en la CAPV 4 136 18 33.456 22 33.592
Alava 2 84 3 5.605 5 5.689
Bizkaia 0 0 9 14.197 9 14.197
Gipuzkoa 2 52 6 13.654 8 13.706
Interterritoriales 0 0 0 0 0 0
Ambito estatal 2 3 3 829 5 832

La poblacién trabajadora con sus convenios decaidos se detalla en el Cuadro 4.4.
Dentro de este colectivo estarian incluidas las personas asalariadas que, tras
haber decaido su convenio, no cuentan con uno nuevo que sustituya al anterior,
ni tampoco con un convenio de &mbito superior que les sea de aplicacion.

EVOLUCION DE LA NEGOCIACION COLECTIVA
EN EL ANO 2023

41.4.

Al finalizar el 2023 el 63,8% de la poblaciéon trabajadora se
encontraba con sus convenios actualizados y unicamente el 5,6 % con
sus convenios decaidos, siendo estos los mejores datos desde la
aprobacion de la reforma laboral de 2012

Al finalizar el 2023, el 63,8% de la poblacion trabajadora se encontraba con sus
convenios actualizados (vigencia plena), el 30,6% tenia sus acuerdos en situacion
de prérroga, mientras que unicamente el 5,6% se hallaba con sus convenios
decaidos y sin cobertura, siendo estos los mejores datos desde la aprobacion de
la reforma laboral de 2012, tanto en los que se refiere al porcentaje de poblacién
trabajadora con sus convenios vigentes, como al de personas con sus convenios
decaidos.
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Aunque al comienzo del afio el porcentaje de personas con sus convenios
renovados era similar al del afio anterior, los acuerdos logrados a lo largo de 2023
han hecho posible que al finalizar el afo el porcentaje de poblacién trabajadora
con sus convenios en vigor superase el 60%.

Ademas, las firmas del Convenio de Empresas de Restauracién de Gipuzkoa y del
Comercio en General en Bizkaia, que se encontraban decaidos, han sido los que
sobre todo han permitido que la poblaciéon trabajadora con sus convenios
decaidos se haya reducido al finalizar el ejercicio al 5,6% (34.424 personas).

En cuanto a la distribuciéon por sexo, hay que sefialar que aumenta respecto del
aflo anterior tanto el porcentaje de hombres con sus convenios vigentes (49,5% en
2022 vs. 68,1% en 2023), como el de mujeres con sus convenios actualizados, que
pasa del 40% en 2022 al 58,2% en 2023.

GRAFICO 4.4

EVOLUCION DELA NEGOCIACION COLECTIVA EN 2023 ENLA CAPY

Datos a 01/01/2023 Datos a 31/12/2023

m Poblacién trabajadora con sus convenios decaidos que no disponen de otro convenio de &mbito
superior que los ampare

m Poblacién trabajadora con convenios prorrogados en 2023 y pendientes de renovar

m Poblacion trabajadora con sus convenios vigentes (actualizados)
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GRAFICO 4.5

(DATOS A 31/12/2023)
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A inicios del ano 2023 el 27% de la poblacién trabajadora tenia sus convenios
actualizados, porcentaje muy similar al registrado en 2022 (26,5%) y en 2021

(27,2%).
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C_UADF{O 4.5 .
NUMERO DE CONVENIOS COLECTIVOS REGISTRADOS EN EL ANO 2023 GON INGIDENCIA EN LA GAPY Y PERSONAS
AFECTADAS PORELLOS
EMPRESA SECTOR TOTAL
CONVENIOS PERSONAS 1 conventos PERSONAS 1 conventos PERSONAS
AFECTADAS AFECTADAS AFECTADAS
Total, CAPV 295 41.536 56 179.046 351 220.582
Registrados en la CAPV 230 29.758 21 118.710 251 148.468
Alava 55 5.827 3 2.862 58 8.689
Bizkaia 91 11.356 6 53.959 97 65.315
Gipuzkoa 80 12.051 9 57.988 89 70.039
Interterritoriales 4 524 3 3.901 7 4.425
Ambito estatal 65 11.778 35 60.336 100 72.114
Durante 2023 se registraron 351 convenios, lo que ha supuesto la renovacién de
sus condiciones de trabajo para 220.582 personas, practicamente el doble que el
afno anterior. Dentro del ambito de la CAPV se registraron 251 convenios, 21 de
sector y 230 de empresa, que en conjunto dieron cobertura a 148.468 personas.
De ambito estatal con incidencia en la CAPV se registraron 100 convenios (35 de
sectory 65 de empresa), que incidieron sobre una poblacién trabajadora de 72.114
personas.
En el Cuadro 4.5 se indica el numero de convenios colectivos registrados a lo largo
de 2023, asi como el numero de personas afectadas por los mismos.
C_UADF{O 4.6
NUMERO DE CONVENIOS COLEGTIVOS GON VIGENCIA ORDINARIA PARA 2023 EN LA CAPV Y PERSONAS
AFECTADAS PORELLOS (31/12/2023)
EMPRESA SECTOR TOTAL
CONVENIOS PERSONAS 1 convenos PERSONAS 1 convenios PERSONAS
AFECTADAS AFECTADAS AFECTADAS
Total, CAPV 619 93.435 124 295.206 743 388.641
Registrados en la CAPV 481 64.662 46 188.193 527 252.855
Alava 111 16.551 10 22.186 121 38.737
Bizkaia 199 24.295 16 87.260 215 111.555
Gipuzkoa 157 21.107 15 69.404 172 90.511
Interterritoriales 14 2.709 5 9.343 19 12.052
Ambito estatal 138 28.773 78 107.013 216 135.786

Al finalizar el afo 2023, el nimero de convenios con vigencia ordinaria, esto es,
que se encontraban dentro del periodo ordinario de aplicacién acordado por sus
negociadores, era de 743 con una poblacién trabajadora de 388.641 personas
(Cuadro 4.6). En 2022 el numero de convenios vigentes al finalizar el ejercicio era

de 641 con 273.938 personas afectadas.
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CUADRO 4.7

NUMERO DE CONVENIOS COLEGTIVOS CON VIGENCIA PRORROGADA Y PERSONAS AFECTADAS PORELLOS
(31/12/2023)
EMPRESA SECTOR TOTAL

CONVENIOS PERSONAS 1 comventos PERSONAS 1 convenios PERSONAS
AFECTADAS AFECTADAS AFECTADAS
Total, CAPV 576 61.367 76 125.245 652 186.612
Registrados en la CAPV 475 50.143 40 101.954 515 152.097
Alava 70 6.667 10 11.055 80 17.722
Bizkaia 243 17.910 12 50.520 255 68.430
Gipuzkoa 140 12.971 14 20.533 154 33.504
Interterritoriales 22 12.595 4 19.846 26 32.441
Ambito estatal 101 11.224 36 23.291 137 34.515

En el Cuadro 4.7 se indica el nimero de convenios con vigencia prorrogada y
ultraactivos y, por tanto, pendientes de renovar, asi como el nimero de personas
a las que les son de aplicaciéon estos convenios. Al finalizar 2023 se encontraban
en esta situacién 186.612 personas, de ellas, 152.097 negociaban sus convenios
dentro de la CAPV, mientras que 34.515 dependian de la negociacién a nivel
estatal.

Por lo que se refiere a las personas con sus convenios decaidos (5,6%), tras el
descenso iniciado en 2020 y la firma en 2022 del Convenio de la Industria
Siderometalurgica de Alava, la rubrica en 2023 del Convenio de Empresas de
Restauraciéon de Gipuzkoa y el del Comercio en General en Bizkaia, permite situar
el porcentaje de poblaciéon trabajadora con sus convenios decaidos y sin
cobertura en el porcentaje mdas bajo desde la entrada en vigor de la reforma
laboral de 2012.

A pesar de todo, hay que sefialar que todavia 34.424 personas contindan sin
recuperar su convenio y carecen de otro de dmbito superior que les ampare,
situacién que, en muchos casos permanece sin variacion desde hace ya bastantes
anos. Entre los convenios decaidos cabe destacar por su importancia, el de
Oficinas y Despachos de Bizkaia, en Gipuzkoa, Oficinas y Despachos y Transporte
por Carretera y en Alava el del Comercio del Metal.

EVOLUCION POR AMBITOS FUNCIONALES:
EMPRESA/SECTOR

El 74,6% de la poblacion trabajadora depende de la negociacion
sectorial para la determinacion de sus condiciones de trabajo,
mientras que el 25,4% restante negocia sus convenios a nivel de
empresa

En primer lugar, indicar que, incluyendo a las personas con sus convenios
decaidos, al finalizar 2023, el 74,6% de la poblacién trabajadora (454.736
personas) dependia de la negociacién sectorial para la determinaciéon de sus
condiciones de trabajo, mientras que el 25,4% restante (154.941) negociaba sus
convenios a nivel de empresa, sin que estos porcentajes hayan sufrido una
variacion sustancial respecto del afio anterior (75,5% y 24,5% respectivamente en
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2022).

GRAFICO 4.7 )
EVOLUCION DE LA NEGOCIACIGN COLECTIVA EN 2023 ENLA CAPV POR AMBITOS
FUNGIONALES. EMPRESA Y SEGTOR

EMPRESA

N,

SECTOR

—)

Datos a 01/01/2023 Datos a 31/12/2023

m Porcentaje de poblacién trabajadora con sus convenios decaidos que no
disponen de otro convenio de &mbito superior que los ampare

m Porcentaje de poblacién trabajadora con convenios prorrogados en 2023 y
pendientes de renovar

m Porcentaje de poblacién trabajadora con sus convenios vigentes
(actualizados)

El andlisis de la evolucion de la negociacion colectiva por ambitos funcionales
(empresa/sector) muestra que al finalizar 2023 el 60,3% de la poblacion
trabajadora cubierta por convenios de empresa y el 65% de los de sector tenian
sus convenios actualizados.

En el caso de los acuerdos de empresa, esto supone un aumento de casi 7 puntos
respecto de la situacién al cierre de 2022, cuando el porcentaje de poblacién
trabajadora con sus convenios vigentes era del 53,8%, mientras que en los
convenios de sector se aprecia un importante aumento, de mas de 22 puntos,
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respecto del afio anterior (42,6% al finalizar 2022).

Asimismo, indicar que continda siendo el &mbito sectorial donde se concentra la
casi totalidad de las personas con sus convenios decaidos, aunque, como ya se ha
indicado, se observa un significativo descenso respecto del afio anterior. En 2022,
el 9,5% de la poblacién trabajadora sujeta a convenios sectoriales tenia sus
convenios decaidos mientras que en 2023 este porcentaje ha descendido al 7,5%.

El bajo porcentaje de personas con convenios decaidos dentro del ambito
funcional de la empresa es consecuencia, tanto del dinamismo en la negociaciéon
en este ambito, como de la existencia en la mayoria de los casos de convenios
sectoriales (provinciales o estatales) que dan cobertura a los trabajadores cuyos
convenios de empresa hubieran decaido.

A pesar de haberse reducido su nitmero, es el ambito sectorial donde
se concentra la prdctica totalidad de la poblacién trabajadora con
sus convenios decaidos

GRAFICO 4.8
NUEVOS GONVENIOS DE EMPRESA Y RESTO DE CONVENIOS DE EMPRESA REGISTRADOS
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m Nuevos convenios de empresa registrados en el afio
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De los 295 convenios de empresa registrados en 2023, 52 fueron acuerdos nuevos
suscritos en empresas que anteriormente no habian tenido un convenio propio,
mientras que en el resto de los casos se traté de compafiias que renovaron
convenios suscritos con anterioridad.

La dimension media'® de las 52 empresas que en 2023 suscribieron nuevos
convenios fue 70,4 personas, por encima del empleo medio de las empresas que
en 2022 registraron nuevos acuerdos, cuya plantilla media fue de 59 personas.

En 2013, tras la entrada en vigor de la reforma laboral, se registré un importante
aumento en la suscripcion de nuevos convenios de empresa, especialmente a lo
largo de 2013 y 2014.

8 Empleo total de estas empresas en la CAPV (3.660 personas) dividido entre las empresas que han firmado
un nuevo convenio (52)



Aunque estos nuevos acuerdos absorbieron a una parte de las personas cuyo
convenio sectorial habia decaido, no tuvieron un impacto significativo en
términos de empleo ya que la estructura de nuestro tejido empresarial, donde
predomina la pyme, hace que sea dificil que a través de la firma de convenios de
empresa se pueda absorber una parte importante de la poblacién trabajadora con
sus convenios sectoriales decaidos.

En 2023 se constata un repunte en el nimero de nuevos convenios de empresa
registrados, siendo la poblacién trabajadora amparada por estos 52 nuevos
convenios de 3.660 personas.

En 2023 se registraron 52 nuevos convenios de empresa que dieron
cobertura a 3.660 personas

En cualquier caso, hay que sefialar que la incidencia de la negociacion a nivel de
empresa sobre el grado de cobertura es limitada, ya que la poblacién trabajadora
cubierta por convenios de empresa (vigentes y prorrogados) se mantiene en los
ultimos afos, con ligeras variaciones, en torno al 25% (26,3% en 2022 y 26,9% en
2023).

Con caracter general, y a modo de conclusién, se puede decir que por ambitos
funcionales, sigue siendo el convenio sectorial el que ampara a la mayor parte de
la poblaciéon trabajadora, estando cubierta por convenios de sector (vigentes o
prorrogados) el 73,1% de las personas sujetas a acuerdos de negociacion colectiva
(Cuadro 4.3).

EVOLUCION POR AMBITOS TERRITORIALES

El andlisis de la evolucién de la negociaciéon colectiva centrandonos en los
convenios negociados en la CAPV frente a los de d&mbito estatal con incidencia en
nuestra Comunidad, nos muestra que desde la entrada en vigor de la reforma
laboral hasta 2018 los convenios de ambito estatal ganaron terreno frente a los
negociados en la CAPV, ya que una parte de la poblacién asalariada que perdio
su convenio por falta de renovacién pas6 a depender de un convenio de dmbito
estatal.

Sin embargo, esta situacién comienza a revertirse con la recuperacién en 2018 y
2019 de varios convenios sectoriales de la CAPV que se encontraban decaidos,
como los de Limpieza de Edificios y Locales y el Comercio del Metal en Bizkaia, y
en 2022 con la firma del Convenio de la Industria Siderometalurgica de Alava que
se encontraba decaido.

En 2023 continda el proceso de recuperacién de nuestros ambitos propios de
negociacion con la firma, entre otros, del Convenio de Empresas de Restauracion
de Gipuzkoa y el del Comercio en General en Bizkaia, que se encontraban
decaidos.

Respecto del afio anterior, la poblacién trabajadora amparada por convenios
negociados en la CAPV (vigentes y prorrogados) aumenta en mas de 13.000
personas hasta situarse en las 404.952, mientras que el empleo cubierto por
convenios estatales con incidencia en la CAPV crece en algo méas de 1.000
personas y se situa al finalizar el ejercicio en 170.301.



GRLI'LHK

GRAFICO 4.9
EVOLUCION DELAS PERSONAS CUBIERTAS POR LA NEGOCIACION COLECTIVA EN LA CAPY
(DATOS A 31DE DICIEMBRE)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

m Convenios decaidos
m Convenios de ambito estatal con incidencia en a CAPV (vigentes y en situacién de prorroga)

m Convenios negociados en la CAPV (vigentes y en situacién de prérroga)

Continua en 2023 la paulatina recuperacion de nuestros dmbitos
propios de negociacion colectiva

Respecto a la evolucién de estos ambitos en 2023, en el Grafico 4.10 se puede ver
la situacién de los convenios negociados en la CAPV y los estatales con incidencia
en la CAPV a principios de afio y al finalizar el ejercicio.

Los avances en la negociacién colectiva han sido mayores en el dmbito estatal
donde, ademas, al comienzo del aho, el porcentaje de personas que tenian
renovados sus convenios era mayor.

Alo largo de 2023 el 44,8% de la poblacion trabajadora sujeta en el &mbito estatal
renovo sus convenios mientras que, en el caso de las personas afectadas por
convenios negociados en la CAPV, unicamente renovaron sus acuerdos el 33,6%

Como resultado de todo ello, al finalizar el ejercicio el nimero de personas con
sus convenios actualizados en el caso del Estado (79,3%) era muy superior al de la
CAPV (57,6%).
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GRAFICO 4.10
POBLACION TRABAJADORA CON SUS CONVENIOS VIGENTES, PRORROGADOS 0 DECAIDOS A
01/01/2023 y 31/12/2023 SEGUN AMBITOS
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A continuacién, se resume la situacién de la negociacién colectiva de los
diferentes ambitos territoriales!®. En al Anexo situado al final de este capitulo se
puede encontrar una relacién de los convenios sectoriales existentes y la
situacién en la que se encuentran a 31 de diciembre de 2023.

Alava

En Alava, al cierre del ejercicio, el 62,3% de la poblacion trabajadora se
encontraba bajo la cobertura de un convenio colectivo vigente, porcentaje muy
superior al registrado en diciembre de 2022 (54,7%).

En este ambito territorial se han registrado tres convenios de sector, el del
Comercio Textil, el Convenio de la Industria y Comercio del Vino y el de
Intervencién Social, que en conjunto dan cobertura a 2.862 personas, ademas de
55 convenios de empresa con una poblacién trabajadora de algo méas de 5.800.

Bizkaia

En lo que se refiere a Bizkaia, el afio ha finalizado con el 57,5% de la poblacién
trabajadora con sus convenios actualizados, muy por encima del porcentaje
alcanzado el afio anterior (33,6%). En este ambito se registraron en 91 convenios
de empresa en 2023 con 11.356 personas amparadas y 6 de sector que dan
cobertura a casi 54.000, destacando por su elevado volumen de empleo el de la
Industria Siderometalurgica con méas de 36.000 personas, el del Comercio en
General con una poblacién trabajadora de mas de 6.000 y el de Centros de Tercera
Edad que da cobertura a mas de 5.000 personas.

Dentro de los convenios de sector que se encontraban decaidos al finalizar el afio,
debemos de seguir mencionando por su importancia el de Oficinas y Despachos.

Gipuzkoa

Por su parte, el territorio histérico de Gipuzkoa comenzé el afio 2023 con el menor
porcentaje de poblacién trabajadora con sus convenios actualizados (14,1%),
finalizando el afio con el 65,7% de los asalariados con sus convenios vigentes
(45,2% en 2022), siendo este el territorio donde los avances han sido mayores. A lo
largo de 2023 se registraron 80 convenios de empresa que dieron cobertura a mas
de 12.000 personas y 9 de sector con casi 58.000 empleos, entre los que cabe
destacar por su importancia el de la Industria Siderometalirgica con una
poblacién trabajadora de casi 30.000 personas, el de Empresas de Restauracion,
que se encontraba decaido, con casi 11.000 y el de la Industria y Comercio de
Alimentacién con mas de 6.000 personas.

En cuanto a los convenios decaidos de este ambito, destacar por elevado empleo
que aglutinan, el Convenio de Oficinas y Despachos y el del Comercio del Metal,
aunque en este ultimo caso sus empleos se encuentran actualmente amparados
por el Convenio del Comercio en General, por considerarse éste de ambito
superior.

19 En el calculo de la poblacién afectada de cada territorio histérico (Alava, Bizkaia y Gipuzkoa) se ha tenido
en cuenta Unicamente a los trabajadores afectados por los convenios registrados en cada uno de esos
ambitos. Las personas que trabajando en Alava, Bizkaia o Gipuzkoa estan afectadas por un convenio
interterritorial o de &mbito estatal se incluyen en uno de estos dos ambitos.



Ambito interterritorial de la CAPV

Respecto a la negociacion de caracter interterritorial, sefialar que empezo6 el afio
con el porcentaje mas bajo de poblacién trabajadora con sus convenios
actualizados (17,4%), finalizando el ejercicio con un Gnicamente el 27,1% con sus
convenios vigentes (24,1% en 2022).

El Convenio Colectivo de Centros de Enseflanza de Iniciativa Social de la CAPV,
que finaliz6 su vigencia ordinaria en 2021 y que al finalizar el afio 2023 se
encontraba prorrogado, ha sido determinante en este bajo nivel de cobertura. En
cualquier caso, hay que resaltar que en este dmbito no se encuentra ninguna
persona con su convenio decaido.

Ambito estatal con incidencia en la CAPV

En cuanto a los convenios de ambito estatal con incidencia en la CAPV, sefialar
que, al igual que lo ocurrido el afio anterior, al cierre del ejercicio es el que
registr6 el porcentaje mdas alto de personas con sus convenios actualizados
(79,3%), superior incluso al alcanzado en 2022 (60,9%), y en 2021 (55,5%), mientras
que el porcentaje de poblacion trabajadora con sus convenios decaidos es solo
del 0,5%.

A lo largo de 2023 se registraron 35 convenios de sector y 65 de empresa con
60.336 y 11.778 personas afectadas respectivamente.

Entre los convenios registrados en este ambito cabe sefialar el de Ingenieria y
Oficinas de Estudios Técnicos, con casi 19.000 empleos, el de Consultorias y
estudio de Mercado, con algo menos de 10.000, y el de Enseflanza y Formacién No
Reglada con 8.500 personas.
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GRAFICO 4.11

EVOLUCION DE LA NEGOCIACION COLECTIVA EN 2023 POR AMBITOS TERRITORIALES
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415. RESULTADOS DE LA NEGOCIACION EN 2023

DURACION DE LOS PROCESOS NEGOCIADORES

A efectos del presente informe se ha considerado que la duracién del proceso
negociador es la comprendida entre la fecha de constituciéon de la mesa
negociadora y la fecha de firma de los convenios colectivos registrados.

Con este criterio, se facilita informacién de la duracién de estos procesos en los
convenios negociados en la CAPV, asi como respecto de los del Estado con
incidencia en la CAPV.

La duracién media de los procesos de negociaciéon de los convenios vigentes en
2023 negociados en la CAPV fue de 298 dias (cuadro 4.8), habiendo aumentado en
10 dias respecto del ano anterior.

La duracion de la negociacién en los convenios de sector aumentd en 128 dias,
(496 en 2022 frente 624 en 2023), mientras que en el caso de los convenios de
empresa vigentes negociados en nuestra Comunidad, el tiempo de negociacion se
redujo en 6 dias (272 dias en 2022 frente a 266 dias en 2023).

CUADRO 4.8
DURACGION DELOS PROCESOS NEGOCIADORES DE LOS GONVENIOS
COLECTIVOS NEGOGIADOS EN LA CAPV (DIAS DE MEDIR)

REGISTRADOS EN... TOTAL VIGENTES EN..
2022 2023 2022 2023
Total 286 313 288 298
Sector 530 845 496 624
Empresa 258 264 272 266

Datos a 31 de diciembre de cada afio.

Por lo que se refiere a los convenios negociados en la CAPV registrados en 2023,
la duracién media de los procesos negociadores aumenté en 27 dias, situandose
en algo mas de 10 meses (313 dias), debido sobre todo a fuerte aumento registrado
en la duracién de los procesos negociadores de los convenios de sector
registrados en 2023 (845 dias).

La duracion media de los procesos negociadores de los convenios
negociados en la CAPV registrados en 2023 aumento hasta situarse
en 313 dias

La firma de varios convenios sectoriales con mesas de negociacién abiertas en la
CAPV desde hace tiempo, a la par que ha permitido elevar el porcentaje de
poblacion trabajadora con sus convenios en vigor al finalizar 2023, también ha
tenido el efecto de aumentar la duracién media de los procesos negociadores, que
como se ha sehalado es la comprendida entre la fecha de constitucion de la mesa
negociadora y la fecha de firma de los convenios.

La duraciéon de los procesos de negociacion sectoriales sigue siendo elevada
(Grafico 4.12), estando todavia muy alejados de la media, situada en torno a los
300 dias, de los afios anteriores al 2010.
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La duracion de los procesos de negociacion de los convenios de sector
negociados en la CAPV es muy superior al tiempo empleado en
negociar los convenios de empresa (624 dias vs. 266 dias)

GRAFICO 4.12

DURACION MEDIA DELOS PROCESOS NEGOCIADORES DELOS CONVENIOS COLECTIVOS
SECTORIALES VIGENTES FIRMADOS EN LA CAPY EN GADA ANO
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Igualmente, en los convenios de ambito estatal con incidencia en la CAPV también
se observa un aumento en la duraciéon del tiempo empleado en los procesos
negociadores, tanto en los convenios vigentes como en los registrados en 2023.

CUADBO 4.9
DURACION DELOS PROCESOS NEGOCIADORES DE LOS GONVENIOS
COLECTIVOS NEGOCIADOS EN EL ESTADO CON INCIDENGIA EN LA GAPY
(DIAS DE MEDIA)
REGISTRADOS EN.. TOTAL VIGENTES EN..
2022 2023 2022 2023
Total 197 380 273 349
Sector 266 389 327 396
Empresa 147 376 240 323
Datos a 31 de diciembre de cada afio.

Asi, la duracién media de los procesos negociadores en los convenios de ambito
estatal vigentes se ha incrementado de los 273 dias de 2022 a los 349 de 2023.

La duracién media de los de &mbito estatal con incidencia en la CAPV registrados
en 2023 fue de 380 dias, mientras que la de los registrados en 2022 fue de 197
dias.

Por ultimo, senalar, que, si bien en los convenios de dmbito estatal la duracion
del tiempo empleado en negociar los acuerdos de sector es muy inferior al
empleado en los convenios sectoriales negociados en nuestra Comunidad, en el
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caso de los convenios de empresa de ambito estatal nos encontramos con la
situacién contraria, habiendo sido superior el tiempo empleado en negociar estos
acuerdos en 2023 en el caso de los convenios de &mbito estatal con incidencia en
la CAPV.

AMBITO TEMPORAL DE LOS CONVENIOS

E191,5% de la poblacién asalariada con un convenio en vigoren 2023
ha negociado sus acuerdos para un periodo de vigencia de tres o mads
anos

La gran mayoria de los convenios vigentes se siguen negociando para un periodo
plurianual, habiendo aumentado el porcentaje de personas cubiertas por este tipo
de acuerdos respecto del afio anterior.

En 2023 los convenios de vigencia anual amparaban al 5,3% de la poblacién
trabajadora con sus convenios vigentes, los acuerdos cuya vigencia se situaba
entre uno y dos afios al 3,2% y los convenios vigentes para tres o mds afios al
91,5% de la poblacién trabajadora.

En 2022 estos porcentajes eran del 9,2%, 7,6% y 83,2% respectivamente.

Por tanto, el 95% de los convenios y el 94,7% de la poblaciéon trabajadora con sus
convenios vigentes en 2023 habia negociado sus convenios con un periodo de
vigencia superior al afio.

Como se puede observar en los Cuadros 4.10 y 4.11, el predominio de los
convenios colectivos plurianuales se produce en todos los &mbitos territoriales y
funcionales (empresa/sector).

Tal y como se aprecia en el Grafico 4.13, desde hace mas de veinte anos hay un
claro predominio en el nimero de convenios firmados para tres o mas afios. A
partir de 2011 y hasta 2014 se produce una ligera disminucién del peso de los
convenios para tres o mas afios y un aumento de los de vigencia bienal y anual,
volviendo de nuevo a subir el peso de los convenios para tres o mas afios a partir
de 2015, alcanzandose el maximo de la serie histdorica en 2023.
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CUADRO 4.10
AMBITO TEMPORAL DE LOS CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES EN 2023 SEGUN AMBITO TERRITORIAL®
UN A0 ENTRE UNO Y DOS AROS TRES 0 MAS ANOS
CONVENIOS ~ [PERSONAS AFECTADAS| ~ CONVENIOS  |PERSONAS AFECTADAS| ~ CONVENIOS  |PERSONAS AFECTADAS
Total, CAPV 5,0% 5,3% 10,1% 3,2% 84,9% 91,5%
Registrados en la CAPV 4,7% 3,8% 10,1% 2,0% 85,2% 94,2%
Alava 2,5% 0,4% 8,3% 2,4% 89,2% 97,2%
Bizkaia 3,7% 0,4% 12,1% 2,3% 84,2% 97,3%
Gipuzkoa 5,2% 5,6% 9,3% 1,8% 85,5% 92,6%
Interterritoriales 26,3% 31,9% 10,5% 4,7% 63,2% 63,4%
Ambito estatal 5,6% 8,1% 10,2% 5,4% 84,2% 86,5%

(*) Hasta el 31/12/23. Porcentajes sobre el total de cada ambito territorial.

CUADRO 4.11
AMBITO TEMPORAL DELOS CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES EN 2023 SEGUN AMBITO FUNCIONAL’
UN ARO ENTRE UNO Y DOS ANOS TRES 0 MAS ANOS
CONVENIOS ~ [PERSONAS AFECTADAS| ~ CONVENIOS ~ |PERSONAS AFECTADAS|  CONVENIOS  [PERSONAS AFECTADAS
() () () () (%) (%)
Total 5,0% 5,3% 10,1% 3,2% 84,9% 91,5%
Sector 6,5% 4,8% 4,0% 2,2% 89,5% 93,0%
Empresas 4,7% 6,7% 11,3% 6,4% 84,0% 86,9%

(*) Hasta el 31/12/23. Porcentajes sobre el total de cada ambito funcional.

Por otra parte, en Gipuzkoa hay tres convenios colectivos sectoriales de vigencia
indefinida, que son los de Fabricacién de Papel, Construccion y Artes Graficas.
En estos convenios, determinados aspectos, como el incremento salarial y la
jornada, son temas que se negocian anualmente, mientras que no varian otros
aspectos como la clasificacion profesional, el régimen sancionador, etc.

Por tanto, en lo que se refiere a estos convenios y a efectos de este informe, se ha
considerado su vigencia en funcién del periodo acordado para los principales
asuntos (incremento salarial y jornada).
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GRAFICO 4.13

(% SOBRE EL TOTAL DE CONVENIOS VIGENTES EN CADA ANO)

90 84,1
80
70
60
50
40
30
20
11,3

10 4,6

0

e=@us] 310 e=@m=?2 37105 e=@mm3 afi0s 0 MAs

A comienzos de 2024 el 52,3% de la poblacion trabajadora tenia su
convenio renovado

Dado que la plurianualidad es una de las caracteristicas de la negociacién
colectiva de los dltimos afos, la consecuencia directa es que al inicio de cada
ejercicio una parte de la negociacién colectiva de ese afio ya ha sido realizada.

En este sentido, hay que sefialar que, como consecuencia de los importantes
avances en la negociacion colectiva del afio 2023, la situacién de partida a
comienzos de 2024 es notablemente mejor que la de los ejercicios precedentes.

Asi, a fecha 1 de enero de 2024, 865 convenios, el 63,1% del total, que afectan al
47,7% de la poblacién trabajadora (307.941 personas), se encuentran prorrogados
y pendientes de renovar o decaidos.

Al comienzo del 2023 el porcentaje de poblacién trabajadora con sus convenios
prorrogados o decaidos era del 73%, y del 73,5% en 2022.

Los convenios ya vigentes en 2024 (vigencia plurianual) son 505 e inciden sobre
338.502 personas. Al comienzo de 2023 unicamente estaban vigentes 390
convenios que amparaban a 162.909 personas.

En cuanto a la negociacién que se desarrolla en la CAPV, la poblacién trabajadora
con sus convenios prorrogados o decaidos al comenzar 2024 era de 227.512
personas (el 49,6% de este a&mbito), mientras que el 42,7% de las personas sujetas
a acuerdos de ambito estatal se encontraban con sus convenios pendientes de
renovar o decaidos (80.429 personas).

Respecto del afio anterior, el porcentaje de poblacién trabajadora con sus
convenios renovados al inicio del afio aumenta de manera importante en el
territorio historico de Gipuzkoa (14,1% en 2023 y 60,9% en 2024, y en el de Bizkaia
(24,2% en 2023 y 53,7% en 2024), gracias a firma de los Convenios de la Industria
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EVOLUCION DEL AMBITO TEMPORAL DE LOS CONVENIOS COLECTIVOS CONINCIDENCIA EN LA CAPY
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Siderometalirgica de ambos territorios, mientras que en el &ambito
interterritorial la mayoria de los acuerdos contindan en situacién de prorroga.

Por ambitos funcionales, indicar que, al contrario de lo ocurrido el afio anterior,
la negociacion en el &mbito sectorial se encuentra mas avanzada que en el &mbito
de la empresa, teniendo al inicio de 2024 el 55,8% de las personas cubiertas por
convenios de sector sus acuerdos actualizados, mientras que, en el ambito de la
empresa, solamente el 41,3% de la poblacién trabajadora cubierta tenia al
comenzar 2024 sus acuerdos ya negociados.

INCREMENTOS SALARIALES

El incremento medio salarial pactado para la CAPV en 2023 fue del
4,22% y del 3,46% en el conjunto del Estado?°

El incremento salarial medio pactado en los convenios vigentes en la CAPV para
2023, incluyendo a los de ambito estatal con incidencia en la CAPV, fue del 4,22%,

0,76 puntos por encima de la subida salarial media pactada para los convenios
colectivos en el conjunto del Estado, que se situ6 en el 3,46%.

GRAFICO 4.14

INCREMENTOS SALARIALES ACORDADOS EN LOS CONVENIOS VIGENTES. CAPV/ESTADO*
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Fuente: CRL y Ministerio de Trabajo y Economia Social.

El mayor incremento lo encontramos en los convenios negociados en el territorio
histérico de Gipuzkoa, cuya subida media fue del 5,62%, mientras que los menores
incrementos los encontramos en los negociados en Alava (2,96%), en el ambito
interterritorial (3,03%) y en los convenios estatales con incidencia en la CAPV
cuya subida media para el afio 2023 fue del 3,51%.

En conjunto, la subida media de los convenios negociados en nuestra Comunidad
fue del 4,59%, mientras que, como ya se ha sefialado, el incremento medio de los
de ambito estatal con incidencia en la CAPV fue del 3,51%.

20 Incremento salarial pactado para el conjunto del Estado segun informacion facilitada por el Ministerio
de Trabajo y Economia Social a 31/01/2024
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CUADRO 4.12
INCREMENTOS SALARIALES ACORDADOS PARA 2022 Y 2023
INCREMENTO SALARIAL
202 2023
Total, CAPV 4,08% 4,22%
Negociados en la CAPV 4,80% 4,59%
Alava 4,78% 2,96%
Bizkaia 4,29% 4,48%
Gipuzkoa 5,76% 5,62%
Interterritoriales 2,39% 3,03%
Ambito estatal** 2,89% 3,51%
* Datos a 31 de diciembre de cada afio.
**Incremento de los convenios de &mbito estatal con incidencia en la CAPV

Por ambitos funcionales, indicar que las subidas salariales fueron algo mayores
en los convenios sectoriales (4,25%) que en los de empresa (4,14%), tal y como se
refleja en el grafico 4.17.

Asimismo, destacar que la contribucién que sobre el incremento salarial medio
han tenido las clausulas de revisiéon o de garantia salarial en funciéon de la
evolucion del IPC ha sido de practicamente nula (0,01 puntos), por lo que si
excluimos el efecto de estas clausulas el incremento salarial medio hubiera sido
del 4,21%.

En este sentido, desde hace varios aflos se viene observando una proliferaciéon
cada vez mayor de clausulas de revision condicionadas al cumplimiento de
objetivos empresariales, cuyos efectos no nos es posible conocer, junto a la
disminucién de cldusulas convencionales de garantia salarial con referencia
exclusiva a la evolucién del IPC.

A los efectos de valorar la evolucién de los incrementos salariales, en el Grafico
4.16 se indica la inflacién interanual a diciembre de los tltimos aflos en la CAPV,
asi como el incremento medio anual del IPC. En 2023 el incremento medio
acordado en los convenios se ha situado por encima, tanto de la inflacion
interanual a diciembre de 2023 (3,1% en la CAPV y en el conjunto del Estado),
como de la inflacién media registrada en el conjunto del afio (3,6% en la CAPV y
3,5% en el Estado).
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GRAquo 4.15
EVOLUGCION DE LOS INCREMENTOS SALARIALES PACTADOS EN GONVENIOS COLECTIVOS GON
INCIDENCIA ENLA GAPV
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GRAFICO 4.16
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GRAFICO 4.17

INCREMENTOS SALARIALES ACORDADOS EN LOS CONVENIOS VIGENTES EN LA CAPV. EMPRESA/SECTOR
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En 2023 el incremento salarial medio pactado en los convenios
(4,22%) se situo por encima, tanto de la inflacion interanual a
diciembre en la CAPV (3,1%), como de la inflacion media (3,6%)

CUADRO 4.13

INCREMENTOS SALARIALES EN LOS CONVENIOS VIGENTES ENLA CAPY Y EN EL CONJUNTO DEL ESTADO
SEGUN AMBITO FUNCIONAL®

CAPV ESTADO
2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023
Total 2,00 1,69 1,23 4,08 4,22 2,33 1,89 1,47 2,78 3,46
Sector 2,07 1,70 1,01 3,86 4,25 2,35 1,91 1,50 2,75 3,47
Empresa 1,79 1,66 1,92 4,67 4,14 1,94 1,60 1,10 3,22 3,26

* Incremento salarial pactado para el conjunto del Estado segun informacién facilitada por el Ministerio de Trabajo y Economia Social
a 31/01 del ejercicio siguiente.
Fuentes: CRL y Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Respecto del incremento salarial medio de los convenios registrados en 2023, hay
que sefialar que se situd en el 4,66%, siendo del 4,65% en el caso de los acuerdos
sectoriales y del 4,70% en el caso de los convenios de empresa.
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CUADRO 4.14
INGREMENTOS SALARIALES EN LOS GONVENIOS REGISTRADOS EN 2023
INCREMENTO SALARIAL
2023

Total, CAPV 4,66%

Negociados en la CAPV 5,03%
Alava 3,92%
Bizkaia 4,66%
Gipuzkoa 5,63%
Interterritoriales 3,09%

Ambito estatal 3,87%

La subida media para 2023 de los convenios registrados en 2023
(4,66%) es superior a la que para ese mismo ario contemplan los

*Convenios registrados hasta el 31 de diciembre de 2023.

convenios registrados en arios anteriores (3,64%)

CUADRO 4.15

EVOLUCION DELOS INCREMENTOS SALARIALES ACORDADOS ENLOS
CONVENIOS CON INCIDENCIA EN LA CAPY (°)

INCREMENTOS SALARIALES DE LA NEGOCIACION COLECTIVA

En convenios registrados antes
del afio de referencia

En convenios registrados en el
aflo de referencia

En [a totalidad de los convenios
vigentes

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2120
2021
2022
2023

4,47
2,59
2,36
3,50
2,67
1,33
0,73
0,58
0,98
1,32
1,45
1,88
1,76
1,29
4,08
3,64

4,37
2,69
1,80
2,70
1,24
0,76
0,47
0,68
1,05
1,68
2,15
2,25
2,25
2,25
4,08
4,66

4,44
2,60
2,12
3,16
2,18
0,93
0,65
0,62
1,01
1,48
1,86
2,00
2,00
2,00
4,08
4,22

Por ultimo, destacar que el incremento salarial medio para 2023 de los convenios
registrados en ese mismo afio (4,66%) fue superior al de los registrados con
anterioridad, que contemplaban para 2023 un incremento del 3,64%.

(*) Convenios registrados hasta el 31 de diciembre de cada afio.
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JORNADA LABORAL

La jornada laboral media pactada para 2023 fue de 1.698 horas en
los convenios vigentes aplicables en la CAPV y de 1.749 horas en los
del conjunto del Estado

CUADRO 4.16

DURACIGN DELA JORNADA PACTADA ENLA CAPV Y EN EL ESTADO EN 2023
(NUMERO DE HORAS AL ANO) EN LOS CONVENIOS VIGENTES

2023
CAPY ESTADO (*)
Total 1.698 1.749
Sector 1.705 1.752
Empresa 1.679 1.699

(*) Informacioén facilitada por el Ministerio a 31/1/2024.
Fuentes: CRL y Ministerio de Trabajo y Economia Social.

La jornada media pactada para el afio 2023 para el conjunto de la CAPV en los
convenios vigentes con sus condiciones actualizadas fue de 1.698 horas, mientras
que la jornada media pactada en el conjunto de todo el Estado fue de 1.749 horas.

En los convenios de sector la jornada laboral media anual pactada para la CAPV
en 2023 ha sido de 1.705 horas y de 1.679 horas para los convenios de empresa
(Cuadro 4.16). La jornada laboral media pactada en el conjunto del Estado en 2023
es de 1.752 para los convenios de sector y de 1.699 para los de empresa.

CUADBO 417 .
DURACION DE LA JORNADA PACTADA EN 2023 (NUMERO DE HORAS AL
ANO) EN LOS CONVENIOS VIGENTES

2023

Registrados en el Estado con

Negoiads en CAPY incidencia en la CAPV (*)

Total 1.684 1.727
Sector 1.687 1.736
Empresa 1.672 1.694

(*) Informacioén facilitada por el Ministerio a 31/1/2024.
Fuentes: CRL y Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Al igual que en afios anteriores, hay que sefialar las diferencias existentes entre
la jornada media pactada en los convenios negociados en la CAPV (1.684 horas),
y la de los registrados en el Estado con incidencia en la CAPV (1.727 horas).
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Dentro del conjunto de convenios vigentes y negociados en la CAPV,
en 2023 aumenta el niimero de personas que reducen su jornada
respecto del ano anterior, pero disminuye la cuantia de esta
reduccion

Del conjunto de convenios negociados en la CAPV vigentes en 2023, el 9,5% de
ellos contempla una reducciéon de jornada respecto del afo anterior (Cuadro 4.18),
afectando al 12,6% de la poblaciéon trabajadora con sus convenios vigentes.

Respecto del ano anterior, aumenta el porcentaje de personas afectadas, aunque
disminuye la cuantia de esta reduccion.

CUADRO 4.18
PORCENTAJE DE CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES CON REDUCCION DE JORNADA RESPECTO
AL ANO ANTERIOR Y DE LAS PERSONAS AFECTADAS POR ELLOS

2021 2022 2023

.| % Personas .| % Personas .| % Personas
% Convenios % Convenios % Convenios
afectadas afectadas afectadas

Convenios negociados en la CAPV 12,5 6,3 9,9 10,7 9,6 12,6

En cuanto a la cuantia de la reduccién de jornada, ésta fue de 39 minutos (0,65
horas) de promedio ponderado total en 2023, inferior a la registrada el afio
anterior, 45 minutos, (0,75 horas).

CUADROA4.19

DISMINUCION DE LA JORNADA PACTADA. NUMERO DE HORAS/ARO

JORNADAEN 2021 | JORNADAEN 2022 | JORNADA EN 2023
RESPECTO A 2020 | RESPECTOA2021 | RESPECTO A 2022

Registrados en la CAPV 0,77 0,75 0,65
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41.6. ORGANIZACIONES NEGOCIADORAS Y
FIRMANTES DE LOS CONVENIOS COLECTIVOS
VIGENTES EN 2023

Las organizaciones sindicales

CCOO y UGT continuan siendo los sindicatos que, en relacion con su
presencia en las mesas de negociacién, mds convenios firman

A continuacioén, se ofrece informacién sobre la presencia de las organizaciones
sindicales en las mesas negociadoras y en la firma de los convenios negociados
en la CAPV con vigencia ordinaria en 2023.

Para el andlisis de este apartado se excluyen, por tanto, los convenios estatales
con incidencia en la CAPV. Segun los datos analizados en el apartado tercero, los
convenios registrados en la CAPV y vigentes para el afno 2023 (sin incluir los que
se encuentran en situaciéon de prérroga ni los decaidos) son 527 y afectaban a
252.855 personas.

En los Graficos 4.18 (numero de convenios) y 4.19 (nimero de personas) se recogen
las diferencias entre la presencia y la firma de los cuatro sindicatos mas
representativos, en los convenios vigentes en 2023.

ELA ha participado en la firma del 62,4% de los convenios vigentes en 2023, (67,5%
en 2022) que afectaron al 44,4% la poblacion trabajadora (51,1% en 2022) con sus
convenios vigentes registrados en la CAPV en 2023.

GRAFICO 4.18
PRESENCIA Y FIRMA DE LAS ORGANIZACIONES SINDICALES MAYORITARIAS ENLOS
CONVENIOS VIGENTES (NUMERO DE CONVENIOS)
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*Convenios negociados en la CAPV y con vigencia ordinaria en 2023
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Del total de convenios firmados por ELA, el 95,1% de los mismos se corresponden
con convenios de empresa, y el 4,9% con convenios de sector. Los 16 convenios de
sector firmados por este sindicato ampararon al 40,3% de poblacién trabajadora
con convenios sectoriales vigentes negociados en la CAPV, mientras que los 313
convenios de empresa firmados por ELA dieron cobertura al 56,4% de los
trabajadores con convenios de empresa vigentes negociados en nuestra
Comunidad.

LAB particip6 en la firma del 32,6% de los convenios vigentes (32,2% en 2022), que
dieron cobertura al 55,5% de las personas afectadas (63,5% en 2022). Suscribi6 25
convenios de sector que dieron cobertura a 112.582 personas (el 59,8% de la
poblacion trabajadora con convenios sectoriales vigentes negociados en la CAPV)
y 147 convenios de empresa que dieron cobertura a 27.636 personas (el 42,7% de
la poblacién trabajadora con convenios de empresa vigentes negociados en la
CAPV).

GRAFICO 4.19
PRESENCIA Y FIRMA DELAS ORGANIZACIONES SINDIGALES MAYORITARIAS ENLOS
CONVENIOS VIGENTES' (PERSONAS AFECTADAS)
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*Convenios negociados en la CAPV y con vigencia ordinaria en 2023.

CCOO suscribié un total de 154 convenios, el 29,2% de todos los vigentes (29,6%
en 2022), los cuales afectaron al 68,6% de la poblacién trabajadora (78,5% en 2022).
Firmé 34 convenios sectoriales que dieron cobertura a 146.384 trabajadores (el
77,8% de la poblacion trabajadora cubierta por convenios sectoriales negociados
en nuestra Comunidad) y 120 de empresa que ampararon a 27.131 asalariados
(42% del total de trabajadores cubiertos por convenios de empresa vigentes
negociados en la CAPV).

UGT suscribio el 25,8% de los convenios objeto de estudio (24,4% en 2022), los
cuales afectaron al 81,2% de las personas con sus convenios vigentes. Suscribié
33 convenios de sector que dieron cobertura a 179.528 personas (el 95,4% de la
poblacién con convenio sectorial vigente negociado en la CAPV) y 103 convenios
de empresa que afectaron a 25.784 trabajadores (el 39,9% de la poblacién con
convenio de empresa vigente negociado en nuestra Comunidad).

CCOO vy UGT son los sindicatos que mas convenios firman en relacién con su
presencia en las mesas de negociacion (83,7% y 87,4% respectivamente), por
delante de ELA (82,3%) y LAB (80,7%).
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Las organizaciones empresariales

De los 46 convenios sectoriales vigentes en 2023, 16 fueron suscritos
por Confebask, 23 por otras organizaciones empresariales y siete de
ellos conjuntamente

De la informacion obtenida de los convenios colectivos de sector vigentes en 2023
y registrados en la CAPV, con relacién a las organizaciones empresariales
firmantes, que se presenta en el Cuadro 4.21 desglosada por ambitos territoriales,
se pueden extraer las siguientes conclusiones.

En primer lugar, hay que sefialar que, de los 46 convenios sectoriales vigentes en
2023, siete de ellos fueron suscritos conjuntamente por alguna de las
organizaciones que conforman Confebask (SEA, ADEGI o CEBEK) junto con los
representantes de otras organizaciones empresariales.

En Alava, la organizacién SEA firmé cinco de los diez convenios sectoriales
vigentes en este territorio, afectando al 78,3% de las personas incluidas en el
ambito referido. Otras organizaciones empresariales suscribieron en Alava otros
cinco convenios sectoriales dando cobertura a 4.816 personas (el 21,7% de la
poblacion afectada).

En lo que se refiere a Bizkaia, CEBEK intervino en la firma de 11 de los 16
convenios sectoriales vigentes en este territorio en 2023, que afectaban al 96,8%
de la poblacién trabajadora de este &mbito. Otras organizaciones suscribieron 10
convenios sectoriales (cinco de ellos junto a CEBEK), que regularon las relaciones
laborales del 38,2% de las personas afectadas por los convenios de ese d&mbito.

CUADRO 4_.20

PARTICIPACION DE LOS REPRESENTANTES SINDICALES EN LA FIRMA DE LOS GONVENIOS

REGISTRADOS EN LA CAPV VIGENTES EN 2023°

ELA LAB (C00 UeT Us0 ESK Otros | Nos.**

Total

Num. de convenios 329 172 154 136 28 20 29 44
% sobre el total convenios vigentes 62,4% 32,6% 29,2% 25,8% | 53%| 3,8%| 55%| 83%

Personas afectadas 112.290 | 140.218 |1 173.515 | 205.312 | 7.804 | 4.147 |14.662 | 6.789
% sobre total convenios vigentes 44,4% 55,5% 68,6% 81,2% | 3,1%| 1,6%\| 58%| 2,7%

Sector

Num. de convenios 16 25 34 33 3 0 2 0
% sobre total convenios vigentes 34,8% 54,3% 73,9% 71,7% | 6,5%| 0,0%| 4,3%| 0,0%

Personas afectadas 75.808 112.582 | 146.384 | 179.528 | 3.123 0| 1.756 0
% sobre total convenios vigentes 40,3% 59,8% 77,8% 95,4% | 1,7%| 0,0%| 0,9%| 0,0%

Empresa

Num. de convenios 313 147 120 103 25 20 27 44
% sobre total convenios vigentes 65,1%| 30,6%| 24,9%| 21,4%| 52%| 42%| 56%| 9,1%

Personas afectadas 36.482 | 27.636| 27.131| 25.784| 4.681 | 4.147 |12.906 | 6.789
% sobre total convenios vigentes 56,4% | 42,7% 42,0% | 39,9%| 7,2%| 6,4%]20,0%|10,5%

(*) Hasta el 31/12/23

(**) No sindicados.
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CUADRO 4.21
ORGANIZAGIONES EMPRESARIALES FIRMANTES DELOS CONVENIOS
GOLECTIVOS SECTORIALES VIGENTES EN 2023 EN LA CAPV

CONFEBASK (*) (TRAS ORGANIZACIONES
: Personas . Personas
Convenios Convenios

afectadas afectadas
Total, CAPV 23 150.830 30 82.893
Alava 5 17.373 5 4.813
Bizkaia 11 84.466 10 33.369
Gipuzkoa 7 48.991 10 33.369
Interterritoriales -- -- 5 9.342

(*) Constituida por sus tres organizaciones miembros de caracter territorial: ADEGI
(Gipuzkoa), CEBEK (Bizkaia) y SEA (Alava).

En Gipuzkoa, la organizacién ADEGI ha suscrito siete de los quince convenios
sectoriales vigentes que afectan al 70,6% de la poblacion trabajadora encuadrada
en el ambito sectorial. Otras organizaciones en conjunto han firmado diez
convenios sectoriales (dos de ellos junto con ADEGI), regulando las condiciones
laborales del 48,1% de la poblacién trabajadora afectada.

En el ambito interterritorial, se han firmado cinco convenios de ambito sectorial
en los que no particip6 CONFEBASK.

Los convenios suscritos por las organizaciones integradas en Confebask (CE-BEK,
ADEGI y SEA) suponen el 50% de los convenios de sector vigentes en la CAPV en
2023 que inciden sobre el 80,1% de las personas de dicho ambito. Otras
organizaciones empresariales han intervenido en la firma de 30 de los 46
convenios de sector que afectan al 44% de la poblacién trabajadora cubierta por
esos convenios. Entre ellas destacan por su relevancia las patronales de los
sectores de hosteleria y transporte.

GRAFICO 4.20
PARTICIPACION DE LAS ORGANIZACIONES EMPRESARIALES EN LA FIRMA DELOS CONVENIOS
COLECTIVOS DE SECTOR REGISTRADOS EN LA CAPV VIGENTES EN 2023

% CONVENIOS COLECTIVOS % PERSONAS AFECTADAS

Confebask: 50% Confebask: 80,1%

Otras organizaciones: 65,2% Otras
organizaciones:
44,1%
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4.1.7 LAS INAPLICACIONES? DE CONVENIOS
COLECTIVOS EN LA CAPV

A lo largo del afio 2023 en la CAPV se depositaron 12 inaplicaciones con un total
de 178 personas afectadas, lo que supone respecto del afio anterior un descenso
del 45,5% en el numero de descuelgues (22 en 2022) y del 47,3% en el ntumero de
personas afectadas (338 en 2022).

De nuevo hay que sefialar que, tanto el nimero de inaplicaciones depositadas
como el de personas afectadas, sigue siendo anecdético, teniendo en cuenta que
la poblacién trabajadora con sus convenios en vigor (vigencia plena y
ultraactivos) al finalizar 2023 superaba las 575.000 personas.

Al igual que en afios anteriores, en la mayoria de las inaplicaciones el acuerdo
entre las partes se obtuvo en el periodo de consultas, concretamente en 11 de los
12 descuelgues, mientras que en un caso el acuerdo se adoptd en el seno de la
comisién paritaria del convenio.

Tanto el niimero de inaplicaciones presentadas, 12 en 2023, como el
de afectados en la CAPV (178 personas), siguen siendo anecdoticos, si
tenemos en cuenta la poblaciéon trabajadora con sus convenios en
vigor

Asimismo, sefialar que, al igual que lo sucedido en los seis afios anteriores,
tampoco se present6 en 2023 ninguna solicitud de inaplicacién al Organo para la
Resolucién de los Procedimientos para la Inaplicacion de Convenios Colectivos
Estatutarios, ORPRICCE.

Por sectores, indicar que 7 inaplicaciones, que afectaron a 113 personas, fueron
presentadas por empresas del sector servicios, 4 descuelgues con 57 personas
afectadas fueron depositados por empresas del sector industrial, mientras que
en el sector de la construccién se presentd un unico descuelgue que afect6 a 8
personas. Ninguna inaplicaciéon fuera presentada por empresas del sector
primario de la CAPV.

La cuantia salarial y el sistema de remuneracion siguen siendo las
principales materias objeto de inaplicacion.

En cuanto a las materias objeto de inaplicacién, hay que sefialar que la cuantia
salarial y/o el sistema de remuneracién estuvieron presentes en 8 de las 12
inaplicaciones. La jornada, el horario o la distribucién del tiempo de trabajo
fueron las cuestiones objeto de descuelgue en 2 inaplicaciones, mientras que
cuestiones relativas tanto a la jornada como a los salarios fueron objeto de
inaplicacion en 2 de los descuelgues presentados. Tanto en el afio 2021 como en
el 2022, las cuestiones relacionadas con el salario o los sistemas de remuneracion
también fueron las materias objeto de inaplicacion en la mayoria de los
descuelgues presentados en la CAPV.

21 La reforma laboral de 2012 posibilita a las empresas que, cuando concurran causas econémicas, técnicas,
organizativas o de produccién, por acuerdo entre empresa y los representantes de los trabajadores, se
proceda a inaplicar en la empresa determinadas condiciones de trabajo previstas en el convenio colectivo
aplicable. En caso de desacuerdo, podria someterse la discrepancia a la comisién del convenio. Si no
interviniera esta comisiéon o no hubiera alcanzado acuerdo, las partes deberan recurrir al Preco. Si el Preco
no hubiera solucionado la discrepancia, cualquiera de las partes podra someter la solucién al ORPRICCE
cuya sede se encuentra en el CRL.
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Del conjunto de inaplicaciones presentadas, 7 fueron depositadas ante la
Autoridad Laboral de Gipuzkoa y 5 ante la de Bizkaia, mientras que en el
territorio histérico de Alava no se presenté ninguna inaplicacién a lo largo del
afo 2023.

Por ultimo, como ya se ha sefialado en informes anteriores, indicar que el nimero
de personas afectadas por inaplicaciones es muy reducido, asi como que el
procedimiento concluye en la mayoria de los casos por acuerdo de las partes en
el periodo de consultas. En consecuencia, la intervenciéon del érgano tripartito
sigue siendo claramente marginal.

GRAFICO 4.21
PAIS VASCO. PERSONAS AFECTADAS POR INAPLICACIONES
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41.8. LA NEGOCIACION COLECTIVA EN EL SECTOR
PUBLICO

Las retribuciones del personal al servicio del sector piblico
experimentaron un incremento medio del 3,5% en 2023

La Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para
el ano 2023 (BOE 24/12/2022), en el apartado 2 de su articulo 19 establecia lo
siguiente:

“1. En el afio 2023, las retribuciones del personal al servicio del sector
publico no podrdn experimentar un incremento global superior al 2,5 por
ciento respecto a las vigentes a 31 de diciembre de 2022, en términos de
homogeneidad para los dos periodos de la comparacion, tanto por lo que
respecta a efectivos de personal como a la antigiiedad del mismo.

2. Asimismo se aplicardn, en su caso, los siguientes incrementos respecto
de las retribuciones vigentes a 31 de diciembre de 2022 y con efectos, en
ambos casos, de 1 de enero de 2023:

a) Incremento vinculado a la evolucién del Indice de Precios al Consumo
Armonizado (IPCA).

Si la suma del IPCA del avio 2022 y del IPCA adelantado del mes de
septiembre de 2023 fuera superior al 6 por ciento, se aplicard un
incremento retributivo adicional mdximo del 0,5 por ciento.

A estos efectos, una vez publicados por el Instituto Nacional de
Estadistica (INE) los datos del IPCA adelantado del mes de septiembre de
2023, se aprobard la aplicacion de este incremento mediante Acuerdo del
Consejo de Ministros, que se publicard en el BOE.

b) Incremento vinculado a la evolucion del Producto Interior Bruto (PIB)
nominal en el afio 2023. Si el incremento del PIB nominal igualase o
superase el estimado por el Gobierno en el cuadro macroeconéomico que
acompaftia a la elaboracion de la presente ley de Presupuestos, se aplicard
un aumento retributivo complementario del 0,5 por ciento.”

En el ambito de nuestra Comunidad, el apartado 1 del articulo 19 de la Ley
15/2022, de 23 de diciembre, por la que se aprueban los Presupuestos Generales
de la Comunidad Auténoma de Euskadi para el ejercicio 2023, (BOPV 30/12/2022)
establecia que las retribuciones anuales integras del personal al servicio de la
Administraciéon General de la Comunidad Auténoma de Euskadi, organismos
auténomos, entes publicos de derecho privado y consorcios del sector publico de
la Comunidad Auténoma no sujetos a régimen laboral no podrian experimentar
un crecimiento global en 2023 superior al 2,5% con respecto a las vigentes a 31 de
diciembre de 2022.

Una vez conocidos los datos del IPCA, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley
31/2022, de 23 de diciembre mencionada, el Consejo de Gobierno de la Comunidad
Auténoma del Pais Vasco, en sesion celebrada el dia 3 de octubre de 2023 (BOPV
17/10/2023), acorddé aprobar un incremento adicional del 0,5 % de las
retribuciones del personal al servicio del sector publico de la Comunidad
Autonoma de Euskadi, para 2023.

Posteriormente en 2024, tras la publicacién por parte del INE de los datos de
avance del PIB de 2023, el dia 6 de febrero el Consejo de Ministros aprobé un
aumento retributivo complementario del 0,5% para el personal al servicio del
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sector publico, y el Consejo de Gobierno de la CAPV, en sesién celebrada el dia
13 de febrero de 2024, acordé un incremento complementario del 0,5% para el
personal al servicio del sector publico de la Comunidad Auténoma de Euskadi
(BOPV 27/02/2024), con lo que el incremento total para el afio 2023 respecto a las
retribuciones vigentes a 31 de diciembre de 2022 ascendi6 al 3,5%.

En el ambito de la Administracion local, el Acuerdo Marco Global de Relaciones
Laborales (Udalhitz) entre EUDEL y los sindicatos ELA, CCOO y UGT para el
personal de la Administracién local firmado en 2008, perdié su vigencia el 31 de
diciembre de 2010.

De acuerdo con lo dispuesto en la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de
Presupuestos Generales del Estado para el afio 2023, el personal al servicio de las
corporaciones locales y organismos de ellas dependientes también estaria
afectado por el aumento salarial establecido en el mismo.

La jornada anual del personal laboral y funcionario de las administraciones
publicas en 2023 fue de 1.592 horas.
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4.2. GONFLIGTIVIDAD LABORAL

4.2.1. PRINCIPALES ASPECTOS

A lo largo del afio 2023 se registraron en la CAPV un total de 970 conflictos
colectivos laborales, de los cuales 325 fueron huelgas y 645 conflictos
presentados al Preco. Con relacion al ejercicio previo, descendieron tanto el
numero de huelgas como las personas participantes en las mismas, mientras que
aumentaron tanto los conflictos presentados al Preco como el numero de
personas afectadas por los mismos.

CUADRO 4.22
GONFLICTIVIDAD LABORAL EN LA CAPY
HUELGAS LABORALES CONFLICTOS PRESENTADOS AL PRECO
Nimero conflictos |  Participantes | Nimero conflictos | Personas afectadas
2010 298 38.090 454 128.464
2011 240 18.640 530 109.632
2012 278 21.600 420 72.033
2013 350 37.020 1.349 453.819
2014 236 17.126 581 160.280
2015 184 10.608 573 186.645
2016 164 13.735 613 200.406
2017 214 59.505 494 134.363
2018 264 48.696 476 114.190
2019 308 79.860 464 117.988
2020 190 25.642 590 230.501
2021 248 14.848 576 259.609
2022 342 106.998 525 106.709
2023 325 58.307 645 142.824
Fuente: CRL y Departamento de Trabajo y Empleo.

4.2.2. HUELGAS LABORALES EN LA CAPV

Respecto del ano anterior, en 2023 descendio tanto el numero de
huelgas, como el de personas afectadasy jornadas no trabajadas

En el transcurso de 2023 se registraron un total de 325 huelgas laborales en la
CAPV, en las que tomaron parte 58.307 personas, siendo 169.836 el niumero de
jornadas no trabajadas.

En relaciéon con el ejercicio precedente, dichas cifras suponen caidas del -5% en
el namero de huelgas, del -45,5% en la poblacion trabajadora afectada y del -55,8%
en el nimero de jornadas no trabajadas.

Por su importancia, cabe destacar las diferentes convocatorias de huelga del
sector de la construcciéon en Bizkaia, representando este conflicto el 17,7% de
todas las jornadas no trabajadas de la CAPV.
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CUADRO 4.23
HUELGAS LABORALES (CAPY)
JORNADAS NO
HUELGAS OARTICIPANTES JORNADAS NO | PARTICIPANTES POR TRABAJADAS POR HORAS NO TRABAJADAS
TRABAJADAS CADA HUELGA CADA HUELGA POR PARTICIPANTE

2010 298 38.090 179.519 128 602 37,7
2011 240 18.640 83.935 78 350 36,0
2012 278 21.600 130.930 78 471 48,5
2013 350 37.020 140.391 106 401 30,3
2014 236 17.126 56.648 73 240 26,5
2015 184 10.608 18.222 58 99 13,7
2016 164 13.735 58.157 84 355 33,9
2017 214 59.505 96.423 278 451 13,0
2018 264 48.696 110.838 184 420 18,2
2019 308 79.860 391.830 259 1.272 39,3
2020 190 25.642 59.741 135 314 18,6
2021 248 14.848 140.775 60 568 75,8
2022 342 106.998 384.459 313 1.124 28,7
2023 325 58.307 169.836 179 523 23,3

Fuente: Departamento de Trabajo y Empleo.

Si tenemos en cuenta el dmbito institucional (privado/publico), sefialar que la
gran mayoria de las huelgas, participantes y jornadas no trabajadas
correspondieron, como es habitual, al dmbito privado. No obstante, conviene
recordar que algunas de las huelgas registradas el pasado afio, como son las de
la ensefianza concertada, las de las empresas concesionarias de servicio de
limpieza de Osakidetza y en Bizkaia las de residencias de la tercera edad, se
produjeron en sectores que, aun no perteneciendo al sector publico, si dependen
de la financiacion de la Administracion para el desarrollo de su actividad,
llegando a sumar estos tres conflictos en 2023 méas de 21.000 jornadas no
trabajadas.
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GRAFICO 4.22
JORNADAS NO TRABAJADAS EN HUELGAS SEGUN AMBITO: PRIVADO / PUBLICO
(CAPV, 2016-2023)
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Fuente: Departamento de Trabajo y Empleo.

Por su parte, los conflictos de empresa acapararon en 2023 el 85,5% de las
huelgas, pero unicamente el 25,4% de las personas afectadas y el 40,3% de las
jornadas no trabajadas, siendo los conflictos de sector los responsables de la
mayoria de las jornadas no trabajadas.

GRAFICO 4.23
JORNADAS NO TRABAJADAS EN HUELGAS SEGUN SEGTORES (CAPY, 2016-2023)
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Fuente: Departamento de Trabajo y Empleo.
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CUADRO 4.24
HUELGAS LABORALES POR SECTOR DE ACTIVIDAD (CAPV)
JORNADAS NO HORAS NO TRABAJADAS
. LI TRABAJADAS POR PARTICIPANTE
Total 264 48.696 110.838 18,2
o Agricultura 0 0 0 --
o | Industria 76 5.546 28.242 40,7
| construccion 3 69 86 10,0
Servicios 185 43.081 82.510 15,3
Total 308 79.860 391.830 39,3
o | Asgricultura 1 3 64 170,7
o | Industria 75 65.749 318.078 38,7
o Construccion 7 197 785 31,9
Servicios 225 13.911 72.903 41,9
Total 190 25.642 59.741 18,6
o | Agricultura 1 3 26 69,3
8 Industria 70 7.168 22.135 24,7
o Construccion 3 40 589 117,8
Servicios 116 18.431 36.991 16,1
Total 248 14.848 140.775 75,8
_, | Agricultura 0 0 0 --
8 Industria 101 8.042 113.921 113,3
| construccisn 13 544 2.946 43,3
Servicios 134 6.262 23.908 30,5
Total 342 106.998 384.459 28,7
~ |Agricultura 0 0 0 --
8 Industria 95 82.013 306.608 29,9
“|construccion 4 141 2.483 140,9
Servicios 243 24.844 75.368 24,3
Total 325 58.307 169.836 23,3
o | Agricultura 1 12 10 6,7
8 Industria 102 21.675 49.717 18,3
| construccion 9 10.100 31.428 24,9
Servicios 213 26.520 88.681 26,8

Fuente: Departamento de Trabajo y Empleo.
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La mayor parte de jornadas no trabajadas por huelga tuvo lugar en
el sector servicios

A nivel sectorial, en 2023 los servicios concentraron el 65,5% de las huelgas, el
45,5% de las personas participantes y el 52,2% de las jornadas no trabajadas. En
este sentido, conviene tener en cuenta que, a diferencia de lo observado en 2023,
en los dos ejercicios anteriores fue el sector industrial quien acapard la gran
mayoria de las jornadas no trabajadas (80,9% y 79,8% del total en 2021 y 2022,
respectivamente), teniendo en este sentido especial incidencia en 2022 el conflicto
de la industria siderometalurgica de Bizkaia.

CUADRO 4.25
HUELGAS LABORALES (ESTADO)
JORNADAS 1O PARTICIPANTES POR | JORNADAS NO HORAS NO
HUELGAS PARTICIPANTES TRABAIADAS CADA TRABAJADASPOR |  TRABAJADAS POR
HUELGA CADA HUELGA PARTICIPANTE

2010 984 340.776 671.498 346 682 15,8
2011 777 221.974 485.054 286 624 17,5
2012 878 323.871 1.290.114 369 1.469 31,9
2013 994 448.024 1.098.480 451 1.105 19,6
2014 777 217.047 620.568 279 799 22,9
2015 615 170.528 497.483 277 809 23,3
2016 641 183.120 388.912 286 607 17,0
2017 730 225.723 594.253 309 814 21,1
2018% 726 338.671 907.631 466 1.250 21,4
2019%@ 898 264.454 858.401 294 956 26
2020? 487 151.496 540.579 311 1.110 28,5
20212 606 199.026 422.815 328 698 17
2022@ 679 192.751 709.099 284 1.044 29,4
2023 777 294.750 987.956 379 1.272 26,8

(1)  No incluye datos de huelgas generales ni de las huelgas de fiscales, magistrados y jueces.

(2)  No se incluyen datos de las huelgas generales.

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Por lo que respecta al conjunto del Estado, en 2023 tanto las huelgas, como las
personas participantes, asi como las jornadas no trabajadas crecieron en
términos interanuales (14,4%, 52,9% y 39,3%, respectivamente).

Por dltimo, sefialar que la existencia o no de convocatorias de huelgas de caracter
sectorial derivadas de conflictos en los procesos de negociacién colectiva tiene
una influencia determinante, tanto en el nimero de jornadas no trabajadas, como
en que estas se concentren en la industria o en el sector servicios, pudiendo
explicar estos conflictos sectoriales las variaciones interanuales existentes.
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CUADRO 4.26 6
HUELGAS LABORALES POR TERRITORIOS HISTORICOS
JORNADAS O PARTICIPANTES J?FF;E\‘QEJ;)\SDQ? HORASNO | DURACION MEDIA POR
HUELGAS PARTICIPANTES TRABAJADAS POR CADA 0R CADA TRABAJADAS POR HUELGA
HUELGA HUELGA CADA PARTICIPANTE (DIAS)
CAPV 236 17.126 56.648 73 240 26,5 10,2
S| Alava 73 3.647 7.956 50 109 17,5 9,5
& | Bizkaia 119 11.227 37.570 94 316 26,8 10,1
Gipuzkoa 44 2.252 11.122 51 253 39,5 11,8
CAPV 184 10.608 18.222 58 99 13,7 7,5
L© | Alava 62 2.901 2.573 47 42 7,1 9,1
& | Bizkaia 78 5.175 12.162 66 156 18,8 7.9
Gipuzkoa 44 2.532 3.487 58 79 11,0 4,4
CAPV 164 13.735 58.157 84 355 33,9 15,1
© | Alava 48 2.150 5.385 45 112 20,0 11,6
& | Bizkaia 73 8.205 26.982 112 370 26,3 12,4
Gipuzkoa 43 3.380 25.790 79 600 61,0 23,6
CAPV 214 59.505 96.423 278 451 13,0 8,1
> Alava 46 11.690 14.774 254 321 10,1 6.0
& | Bizkaia 91 26.846 46.087 295 506 13,7 10,0
Gipuzkoa 77 20.969 35.562 272 462 13,6 7.3
CAPV 264 48.696 | 110.838 184 420 18,2 10,6
® | Alava 37 6.705 9.723 181 263 11,6 4,9
& | Bizkaia 130 29.172 66.795 224 514 18,3 10,6
Gipuzkoa 97 12.819 34.320 132 354 21,4 12,8
CAPV 308 79.860 | 391.830 259 1.272 39,3 13,2
@ | Alava 52 3.469 9.922 67 191 22,9 5,7
& | Bizkaia 119 72.579 | 345.686 610 2.905 38,1 9,7
Gipuzkoa 137 3.812 36.222 28 264 76,0 19,0
CAPV 190 25.642 59.741 135 314 18,6 11,2
Q| Alava 41 6.090 9.079 149 221 11,9 4,4
& | Bizkaia 58 12.348 30.167 213 520 19,5 15,4
Gipuzkoa 91 7.204 20.495 79 225 22,8 11,5
CAPV 248 14.848 | 140.775 60 568 75,8 9,1
< | Alava 32 2.578 96.718 81 3.022 300,1 14,5
Q| Bizkaia 153 10.409 39.087 68 255 30,0 9,8
Gipuzkoa 63 1.861 4.970 30 79 21,4 4,7
CAPV 342 | 106.998 | 384.459 313 1.124 28,7 14,7
| Alava 52 15.835 43.819 305 843 22,1 8,7
& | Bizkaia 166 81.547 | 307.017 491 1.850 30,1 14,8
Gipuzkoa 124 9.616 33.623 78 271 28,0 17,0
CAPV 325 58.307 | 169.836 179 523 23,3 13,2
Q| Alava 33 7.750 17.832 235 540 18,4 11,8
& | Bizkaia 221 37.529 | 108.237 170 490 23,1 12,0
Gipuzkoa 71 13.028 43.767 183 616 26,9 17,5

Fuente: Departamento de Trabajo y Empleo.



4.2.3. CONFLICTOS PRESENTADOS AL PRECO

Durante 2023 el Consejo de Relaciones Laborales ha seguido gestionando
mediante sus tres servicios territoriales el Acuerdo Preco, Acuerdo
Interprofesional sobre Procedimientos Voluntarios para la Solucién de Conflictos
Laborales, suscrito el 16 de febrero de 2000 (BOPV N.° 66 de 4 de abril de 2000)
por todas las confederaciones sindicales y empresariales mas representativas de
la Comunidad Auténoma del Pais Vasco.

A continuacién, se presenta, en primer lugar, la informacién relativa a los
procedimientos solicitados durante 2023, que ofrece una panoramica de la
conflictividad laboral canalizada a través del Preco para, posteriormente,
presentar la informacion referente a los procedimientos finalizados en ese mismo
aflo, analizando su gestién y resultados.

En 2023 aumentaron tanto el numero de solicitudes presentadas al
Preco como el de personas afectadas

A lo largo de 2023, se presentaron 645 solicitudes al Preco, que afectaron a
142.824 personas, lo que supone un aumento respecto del afio anterior del 22,9%
en el numero de solicitudes presentadas y del 33,8% en el nimero de personas
afectadas.

Los afios posteriores a la crisis de 2008 y a las reformas laborales de 2011 y 2012
produjeron un incremento muy sustancial de las solicitudes de conflicto
colectivo, que tuvo su cenit en 2013, afilo en que su niamero se disparé hasta los
1.349 conflictos, en muchos casos como consecuencia de la impugnacién masiva
de las comunicaciones efectuadas por muchas empresas a su personal ante el fin
de la ultraactividad de numerosos convenios.

Desde entonces se fue volviendo a la normalidad con tres ejercicios (2014, 2015y
2016) situados alrededor de la cifra de 600 conflictos. Entre los afios 2017 y 2019
se registraron unos niveles bastante inferiores, con cifras por debajo de las 500
solicitudes.

Esta tendencia se interrumpi6 en los afios 2020 y 2021, en los que la apariciéon del
coronavirus COVID-19 provocé un importante aumento en el numero de
conflictos, motivados en muchos casos por diferencias en la aplicaciéon de la
normativa especifica aprobada para hacer frente a la pandemia. Este incremento
ha continuado en 2023, afio en el que con 645 solicitudes se ha superado la media
del periodo 2014-2022.

El numero de personas afectadas en el afio 2023 fue de 142.824 frente a las
106.709 del afio 2022, 1o que supone, como ya se ha sefialado, un aumento respecto
del afio anterior del 33,8 %.
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GRAFICO 4.24

SOLICITUDES DE CONFLICTO COLECTIVO PRESENTADAS: 2005-2023
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Fuente: CRL.

Por sectores economicos, indicar que no existen variaciones significativas
respecto del afio anterior, suponiendo los conflictos presentados en el sector
servicios el 64% del total, mientras que los de la industria representan el 33,5%
de todas las solicitudes presentadas.

GRAFICO 4.25
DISTRIBUGION PORCENTUAL DELOS PROGEDIMIENTOS SEGUN SEGTORES ECONOMICOS. 2006-2023
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Fuente: CRL.

Como ya se ha sefialado en anteriores informes, a partir de 2006 se inicia un
movimiento de progresivo descenso de los conflictos industriales frente a un
notable aumento de los del sector servicios, en parte como consecuencia de un
cambio en la composiciéon de nuestro tejido productivo, donde el peso del sector
servicios es cada dia mayor.
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Los conflictos presentados en el sector terciario suponen mads del
60% de todos los procedimientos solicitados
CUADRO 4.27
CONFLICTOS COLEGTIVOS PRESENTADOS EN EL PRECO
ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA CAPV
Nimero confl, Fersones Nimero confl, resones Nimero confl, Fersones Nimero confl, resones
afectadas afectadas afectadas afectadas

2005 65| 44.212 182 | 26.137 97 | 21.839 344 | 92.188
2006 83| 21.004 195 | 20.438 86 7.044 364 | 48.486
2007 84| 27.033 182 | 45.349 87 9.225 353 | 81.607
2008 111 | 35.484 213 | 33.630 82| 10.678 406 | 79.792
2009 71| 64.749 202 | 67.675 88 8.889 361 | 141.313
2010 101 | 52.787 237 | 65.326 116 | 10.351 454 | 128.464
2011 126 | 35.605 302 | 59.386 102 | 14.641 530 | 109.632
2012 96 | 20.760 220 | 41.477 104 9.796 420 | 72.033
2013 203 | 95.109 739 | 214.253 407 | 144.457 1.349 | 453.819
2014 148 | 59.971 289 | 85.874 144 | 14.435 581 | 160.280
2015 94| 34.688 326 | 138.650 153 | 13.307 573 | 186.645
2016 133 | 38.793 319 | 143.871 161 | 17.742 613 | 200.406
2017 103 | 36.694 245 | 45.786 146 | 51.883 494 | 134.363
2018 109 | 55.872 253 | 46.230 114 | 12.088 476 | 114.190
2019 131 | 40.620 232 | 62.160 101 | 15.208 464 | 117.988
2020 159 | 113.007 334 | 105.668 97 | 11.826 590 | 230.501
2021 146 | 44.197 288 | 178.511 142 | 36.901 576 | 259.609
2022 117 | 28.983 245 | 50.014 163 | 27.712 525 | 106.709
2023 181 | 55.929 311 | 70.835 153 | 16.060 645 | 142.824

Fuente: CRL.

Por territorios, sefialar que, respecto del afio anterior, en 2023 el numero de
conflictos aumentd un 54,7% y un 26,9% respectivamente en Alava y Bizkaia,
mientras que en Gipuzkoa disminuyé un -6,1%.

Respecto a los tipos de conflictos, siguen predominando claramente los de
decision o practica de empresa, mediante los que se impugnan medidas
empresariales de diversa indole. Estos conflictos han estado histéricamente por
encima del 50% del total de procedimientos, y en 2023 supusieron el 60,3% (389
solicitudes), lo que supone un incremento de 6,8 puntos porcentuales respecto a
los solicitados en el afio 2022.
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Contintian descendiendo los conflictos sobre interpretaciéon o aplicacion de
normas y pactos o convenios colectivos. En 2023 se presentaron 170 solicitudes
(26,4% del total), frente al 28,2% de 2022 (148 solicitudes), y lejos del 39,4 % en
2021 (227 solicitudes). Como viene siendo habitual, la inmensa mayoria de este
tipo de conflictos ha consistido en discrepancias sobre la interpretacion o el
cumplimiento de los convenios colectivos, siendo residual el numero de
solicitudes referidas a interpretacién o aplicacion de normas legales.

Asimismo, descienden los conflictos colectivos relacionados con los desacuerdos
o estancamiento de negociaciones de convenios o pactos de empresa sobre
condiciones de trabajo (9% del total en 2023), tras el aumento experimentado en
2022 (15,6% del total).

El resto de los conflictos se desglosa de la siguiente forma: 27 solicitudes de
acreditacion del porcentaje de afiliacién a una determinada organizacion sindical
en una empresa, y 1 procedimiento presentado por comisiones paritarias de
convenio colectivo sobre un desacuerdo producido en su seno.

La tasa de solucién de conflictos en 2023, definida como la tasa de
avenencias y laudos entre el total de solicitudes se situé en el 24,7%

GRAFICO 4.26

RESULTADO DELOS PROCEDIMIENTOS EN TERMINOS GLOBALES: 2013-2023
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En 2023 la tasa de solucién de conflictos, definida como la tasa de avenencias y
laudos entre el total de solicitudes finalizadas en ese ano, ha descendido
levemente con relacién al afio 2022, situandose en un 24,7 % (163 procedimientos),
lo que supone un decremento de 2,1 puntos porcentuales respecto al afio anterior
(26,8 %), pero manteniéndose 1,5 puntos por encima de la media anual del periodo
2018-2022 (23,2 %).



Si la comparacién se realizara con el total de solicitudes efectivamente tramitadas
(detraidas las desistidas y las archivadas por inadmisién a tramite, asi como por
las incomparecencias de la parte opuesta), el porcentaje de las solucionadas, mas
cercano a la realidad, seria de un 27,7%.

Por ultimo, indicar el reducido nimero de procedimientos que, no resueltos en la
fase inicial, prosiguen como conciliaciones, mediaciones o arbitrajes con
intervencién de profesional externo elegido por las partes. Porcentualmente, estos
procedimientos representaron el 5,6% de todos los procedimientos finalizados en
el afio 2023 (4,5% en 2022).
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4.3. EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLED

4.31. INTRODUCCION. MARCO NORMATIVO

Los expedientes de regulacion de empleo son procedimientos de caracter
administrativo que pueden producir tres efectos distintos:

-Extincion definitiva de la relacién laboral (EREs de extincidn).
-Reduccién de la jornada laboral.
-Suspension temporal de la relacion laboral.

Cuando el efecto que producen es la reduccién de la jornada o la suspensiéon
temporal de la relacion laboral se denominan Expedientes Temporales de
Regulacion de Empleo, (ERTES).

Expedientes de Regulacion de Empleo: Procedimientos presentados por las
empresas o los representantes legales de los trabajadores ante la autoridad
laboral competente para la reduccion de jornada, suspension temporal o
extincion de la relacion de trabajo por causas economicas, tecnoldgicas o de
fuerza mayor, o por extincion de la personalidad juridica del contratante.

Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Trabajo y Empleo

4.3.2. EXPEDIENTE DE REGULACION DE EMPLEO
PRESENTADOS ANTE LA ADMINISTRACION
DE LA CAPV

En este apartado se van a tener en cuenta uUnicamente los expedientes de
regulacion de empleo presentados ante la Administracién Vasca, ya que no se ha
podido disponer a la fecha de realizaciéon de este informe de informacién
detallada sobre los remitidos a la Administraciéon Central?? por empresas con
centros de trabajo en la CAPV.

Asimismo, tampoco seran objeto de analisis los expedientes tramitados ante el
Juzgado de lo Mercantil en el marco de procedimientos concursales regulados en
el articulo 64 de la Ley Concursal (Ley 22/2003, de 9 de julio).

En primer lugar, hay que sefialar que la evolucién del nimero de expedientes de
regulacion de empleo, asi como del nimero de personas afectadas, esta
estrechamente vinculada con la marcha de la economia.

La crisis econémica provocada por la aparicion de la pandemia hizo que muchas
empresas acudieran en algin momento a las medidas de flexibilidad interna que
proporcionan los expedientes de regulacién temporal de empleo, siendo los datos
correspondientes a 2020 de una magnitud desconocida y muy superior a la de los

22 Cuando el expediente afecte a centros de trabajo o a personas radicadas en dos o mas Comunidades
Auténomas, conocera del procedimiento de regulacién de empleo la Direccién General de Empleo del
Ministerio de Trabajo y Economia Social; salvo que el 85 por 100, como minimo, de la plantilla de la empresa
radique en el ambito territorial de una Comunidad Auténoma y existan trabajadores/as afectados en la
misma, en cuyo caso la instruccién del procedimiento se realizara ante la autoridad laboral autonémica.
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afios anteriores. De hecho, casi un tercio?® (30,7%) de la poblacién asalariada del
sector privado de la CAPV estuvo afectada en el afio 2020 en algin momento por
un expediente de regulaciéon de empleo.

La paulatina normalizacion de la actividad y el fin de las restricciones impuestas
hizo posible en los afios posteriores una drastica reduccién de los expedientes de
regulacién de empleo.

Del conjunto de expedientes presentados ante la Administracion de la
CAPV, el 24% fueron objeto de archivo o desistimiento y el 1,6% no
fueron autorizados

CUADRO 4.28 )
EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO EN LA CAPY
NUMERO DE PERSONAS AFECTADAS
EXPEDIENTES]  Total Reduccidn | Suspensin | Extincion
Tramitados por la Admén. Vasca 3.322 43.430 4.839 37.496 1.095
Autorizados o comunicados 1.858 32.723 3.332 28.477 914
§ Desistidos y/o archivados 1.351 9.910 1.129 8.602 179
Nl No autorizados 113 797 378 417 2
Tramitados por la Admoén. Vasca 822 27.109 2.181 24.218 710
| Autorizados o comunicados 565 19.772 1.265 18.070 437
g Desistidos y/o archivados 239 7.239 908 6.063 268
S No autorizados 18 98 8 85 5
Tramitados por la Admén. Vasca 371 9.731 1.039 7.704 988
Autorizados o comunicados 276 7.404 525 6.051 828
g Desistidos y/o archivados 89 2.287 512 1.615 160
Nl No autorizados 6 40 2 38 0
Fuente: Departamento de Trabajo y Empleo.

Alolargo de 2023 se presentaron 371 expedientes de regulacién de empleo, siendo
finalmente autorizados o comunicados el 74,4% (276 expedientes), el 24% (89
expedientes) fueron objeto de archivo o desistimiento, al tiempo que 6
expedientes, el 1,6%, no fueron autorizados por la Administracién de la CAPV.

Por lo que se refiere a la poblacién trabajadora afectada, de las 9.731 personas
para las que inicialmente se solicité la aplicacién de un expediente de regulacién
del empleo en 2023, el 76,1% estuvo bajo la cobertura del algun tipo de ERE,
mientras que los expedientes desistidos o archivados afectaron a un total de
2.287 personas (el 23,5%), y expedientes que afectaban a 40 trabajadores (el 0,4%
del total) finalmente no fueron autorizados.

2 Porcentaje obtenido de dividir el total de personas afectadas por expedientes de regulacién de empleo entre
la poblacién asalariada del sector privado de la CAPV en 2020 segtin la PRA. El nimero de afectados por ERE
se obtiene sumando los trabajadores de todos los expedientes autorizados o comunicados, por lo que puede
que una persona esté contabilizada mas de una vez si la empresa ha presentado mas de un expediente de
regulacién de empleo a lo largo de 2020.
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4.3.3. EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO
AUTORIZADOS POR O COMUNICADOS A LA
ADMINISTRACION DE LA CAPV

A partir de ahora limitaremos nuestro analisis exclusivamente a los expedientes
autorizados por o comunicados a la Administraciéon de la CAPV, excluyendo los
archivados u objeto de desistimiento, asi como los no autorizados.

En primer lugar, hay que indicar que, en 2020, como consecuencia de la
pandemia, el nimero de afectados por expedientes de regulaciéon de empleo, la
gran mayoria por motivos de causa mayor super6 ampliamente al registrado en
crisis anteriores, llegando hasta las 210.019 personas, un numero tres veces
superior al contabilizado en 2009 (68.722 personas), y mas del doble del
registrado en 1993 (86.166 personas).

A lo largo de 2023, se presentaron en la CAPV 276 expedientes de
regulacion de empleo con 7.404 personas afectadas, cifras que
suponen descensos interanuales del -51,2% 'y -62,6%
respectivamente

GRAFICO 4.27
EVOLUCION DEL NUMERO DE PERSONAS AFECTADAS POR EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO
AUTORIZADOS 0 COMUNICADOS EN LA CAPV. 1993-2023.
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Fuente: Departamento de Trabajo y Empleo.

En el afio 2021, una vez superada la fase mas aguda de la pandemia, el nimero de
personas afectadas por EREs se redujo de forma significativa hasta las 32.723, y
en 2022, el fin de las restricciones fue determinante para que cayera hasta las
19.772.

A lo largo de 2023, se presentaron en la CAPV 276 expedientes de regulacion de
empleo con 7.404 personas afectadas, cifras que suponen descensos interanuales
del -51,2% y -62,6%, respectivamente.

Los expedientes presentados por causas econdémicas, técnicas, organizativas o de
produccion afectaron a 7.190 personas, el 97,1% del total, mientras que los
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empleos afectados por expedientes de fuerza mayor supusieron el 2,9% restante
(214 personas).

CUADRO 4.29 )
EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO EN LA CAPV SEGUN CAUSA. ANO 2023
NOMERO DE PERSONAS AFECTADAS
EXPEDIENTES | Total Reduccion | Suspensidn | Extincidn
Econodmicas, Técnicas, Organizativas o de
Produccion (ETOP) 231 7.190 497 5.887 806
Fuerza mayor 45 214 28 164 22
Total 276 7.404 525 6.051 828
Fuente: Departamento de Trabajo y Empleo.

El 88,8% de las personas afectadas lo fueron por expedientes de
regulacion temporal de empleo, mientras que el 11,2% restante se
vieron afectadas por expedientes de extincion de su relacion laboral

Al igual que en los afios anteriores, la gran mayoria de las personas (88,8% en
2023) se vieron afectadas por expedientes de regulaciéon temporal de empleo
(ERTESs), mientras que 828 personas, el 11,2% del total, lo fueron por expedientes
de extincién de su relacién laboral.

Con todo, hay que destacar que las personas afectadas por expedientes de
extincién aumentaron respecto del afio anterior un 89,5%, pasando de las 437
personas afectadas en 2022 a las 828 afectadas en 2023.

Analisis sectorial

En 2023, prdacticamente tres cuartas partes de las personas afectadas
por expedientes de regulacion de empleo trabajaban en el sector
industrial (74,3%)

Al analizar la incidencia de los EREs por sectores de actividad se constata que la
industria concentrd el 44,9% de los expedientes y el 74,3% de las personas
afectadas, seguida por el sector terciario con el 42,8% de los expedientes y 21,2%
del empleo. Los expedientes presentados por empresas del sector de la
construccién supusieron el 3,6% del total y el 3,7% empleo, mientras que el sector
primario fue responsable del 8,7% de los expedientes y del 0,8% de todo el empleo.
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Andlisis por tamano de plantilla

CUADRO 4.30 ) )
EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO EN LA GAPY SEGUN SECTORES DE AGTIVIDAD
NUMERO DE PERSONAS AFECTADAS
EXPEDIENTES Reduccion Suspensidn Extincion
Total 30.690 | 210.019 26.243 | 182.463 1.313
o | Primario 94 381 144 237 0
S | ndustria 2971 63.267| 9.777| 52.886 604
Construccion 1.212 6.335 828 5.262 245
Servicios 26.413 | 140.036 15.494 | 124.078 464
Total 1.858 32.723 3.332 28.477 914
—~ | Primario 25 64 10 54 0
S | ndustria 430 | 22476 | 1513| 20.449 514
Construccion 46 357 54 281 22
Servicios 1.357 9.826 1.755 7.693 378
Total 565 19.772 1.265 18.070 437
~ | Primario 27 55 0 50 5
S | ndustria 183 | 13.011 702 | 12.158 151
Construccion 28 522 28 459 35
Servicios 327 6.184 535 5.403 246
Total 276 7.404 525 6.051 828
o | Primario 24 64 0 64 0
§ Industria 124 5.498 366 4.907 225
Construccion 10 273 1 205 67
Servicios 118 1.569 158 875 536
Fuente: Departamento de Trabajo y Empleo.

Al igual que en el afio anterior, en 2023, la mayoria de los expedientes tramitados
continuaron siendo de empresas de menos de 25 personas (72,8% del total),
aunque si tenemos en cuenta el nimero de afectados, las personas que trabajan
en estas empresas de menor tamafio (1.536) representan unicamente el 20,7% de
todos los afectados. Sin embargo, los 27 expedientes de las empresas de mas de
101 empleos, que tan sélo representaron el 9,8% de los expedientes totales en
2023, acapararon al 52,8% de las personas afectadas.

CUADRO 4.31
EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEOQ EN LA CAPY POR TAMANO DE PLANTILLA. ANO 2023
NOVERO DE PERSONAS AFECTADAS
EXPEDIENTES{  Total Reduccin | Suspensidn Extincion
Plantilla menor de 25 personas 201 1.536 194 939 403
Plantilla entre 25 y 50 personas 30 925 42 722 161
Plantilla entre 51 y 100 personas 18 1.035 0 771 264
Plantilla entre 101 y 250 personas 22 2.947 289 2.658 0
Plantilla mayor de 250 personas 5 961 0 961 0
TOTAL 276 7.404 525 6.051 828

Fuente: Departamento de Trabajo y Empleo.
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Andlisis por territorios historicos

CUADRO 4.32
EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO EN ALAVA

NUMERO DE PERSONAS AFECTADAS

EXPEDIENTES Total Reduccion | - Suspensin Extincidn
2020 4.368 | 43.821 4.144 | 39.590 87
2021 273 | 12.021 429 | 11.385 207
2022 90 7.496 149 7.327 20
2023 47 2.076 61 1.871 144
Fuente: Departamento de Trabajo y Empleo.
CUADRO 4.33
EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO EN BIZKAIA

NUMERO DE PERSONAS AFECTADAS

EXPEDIENTES Total Reduccion Suspensidn Extincion
2020 14988 | 95.916 | 10.996 | 84.037 883
2021 933 | 13.230 1.746 | 10.951 533
2022 291 6.827 602 5.928 297
2023 132 3.252 155 2.641 456
Fuente: Departamento de Trabajo y Empleo.
CUADRO 4.34
EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO EN GIPUZKOA

NUMERO DE PERSONAS AFECTADAS

EXPEDIENTES Total Reduccion | Suspensidn Extincidn
2020 11.334| 70.282| 11.103| 58.836 343
2021 652 7.472 1.157 6.141 174
2022 184 5.449 514 4.815 120
2023 97 2.076 309 1.539 228
Fuente: Departamento de Trabajo y Empleo.

De nuevo, el territorio con mayor nimero de expedientes en 2023 fue Bizkaia con
132 (47,8% del total), seguido por Gipuzkoa, con 97 expedientes (35,2%), mientras
que Alava con 47 expedientes (17%) es el territorio con un menor nimero de
expedientes comunicados y/o autorizados.

Respecto a la poblacién trabajadora afectada por EREs en 2023, el territorio
historico de Bizkaia con 3.252 personas, el 44% de total fue donde se concentro el
mayor numero de afectadas, seguido por Gipuzkoa y Alava, ambas con 2.076 y el
28% del empleo.
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4.4. SINIESTRALIDAD LABORAL

4.41 EVOLUCION HISTORICA DE LA SINIESTRALIDAD
LABORAL (CAPV-ESTADO:; 2013-2022)

Al igual que en las ediciones anteriores del presente informe, en primer lugar, se
realizara un analisis de la evolucion historica de la siniestralidad laboral, tanto
en la CAPV como en el conjunto del Estado, con la informacién publicada por el
Ministerio de Trabajo y Economia Social.

A este respecto, hay que aclarar que, aunque el Ministerio ha publicado un avance
de datos relativo a 2023, recogido en el siguiente apartado, el andalisis
comparativo homogéneo en términos de indices se lleva a cabo con los datos
definitivos, por lo que en este caso concreto el ultimo ejercicio analizado es 2022.

En 2022, los indices de incidencia y frecuencia globales del Pais Vasco
descendieron respecto al ejercicio precedente

Indice de incidencia: Relaciona el numero de accidentes con el numero
medio de personas expuestas al riesgo en un periodo de referencia.

Indice de Frecuencia: Relaciona el numero de accidentes con el numero
total de horas efectivamente trabajadas.

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social.

CUADRO 4.35

iNDICES DE SINIESTRALIDAD LABORAL EN JORNADA DE TRABAJO CON BAJA (CAPV, ESTADO)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Indice de incidencia*

CAPV 32,4 32,4 34,1 34,8 36,0 33,9 32,5 27,3 32,0 31,3

Estado 30,1 31,1 32,5 33,6 34,1 34,1 30,2 24,6 28,1 29,5
Indice de frecuencia

CAPV 21,8 21,7 23,2 23,9 24,6 23,2 21,9 20,0 21,2 20,5

Estado 19,3 20,0 21,0 21,7 22,0 22,0 18,8 16,9 18,0 18,2

Indice de incidencia**
(accidentes mortales)
CAPV 3,6 3,6 2,7 4,9 3,5 4,5 1,9 3,6 3,0 3,1
Estado 3,3 3,4 3,7 3,8 3,7 3,7 3,0 3,56 3,3 3,7
Indice de frecuencia
(accidentes mortales)
CAPV 2,5 2,4 1,9 3,4 2,4 3,0 1,3 2,7 2,0 2,0
Estado 2,1 2,2 2,4 2,5 2,4 2,4 1,9 2,4 2,1 2,3
* Accidentes por mil trabajadores ** Accidentes por cien mil trabajadores
A partir de 2016 se incluyen como accidentes mortales todos los fallecimientos ocurridos en el plazo de un afio desde la fecha
del accidente de trabajo, independientemente de la gravedad inicial. Por tanto, existe una ruptura de la serie entre los afios

2015y 2016 en los indices de incidencia y frecuencia de accidentes mortales.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Con caracter previo, hay que sefialar que los indices de incidencia y frecuencia
globales de la CAPV han sido tradicionalmente superiores a los correspondientes
al conjunto del Estado, debiendo tenerse en cuenta a este respecto la diferente
composiciéon sectorial de ambas economias, teniendo el sector industrial un
mayor peso relativo en nuestra Comunidad.

Tras el importante descenso de la siniestralidad en 2020 como consecuencia de la
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caida de la actividad econémica por la irrupcién de la pandemia, en 2021 unido a
la paulatina recuperacién de la actividad econdémica se registré un aumento en
los indices de incidencia y frecuencia globales.

Los datos de 2022 muestran, sin embargo, que los indices globales descendieron
en el Pais Vasco, mientras continuaron creciendo en el conjunto del Estado.

Los indices de incidencia y frecuencia globales de la CAPV descendieron de 32
accidentes por cada mil trabajadores y 21,2 accidentes de trabajo por millén de
horas trabajadas en 2021 a 31,3 y 20,5 en 2022, respectivamente. Por el contrario,
a nivel estatal éstos aumentaron hasta 29,5 accidentes por cada mil trabajadores
y 18,2 accidentes de trabajo por millén de horas trabajadas en 2022 (28,1 y 18 en
el ejercicio previo).

4.4.2 LA SINIESTRALIDAD LABORAL EN LA CAPV
Y EL ESTADO EN 2023: PRINCIPALES
ASPECTOS

Con relacion al ejercicio previo, en 2023 la siniestralidad laboral
total con baja descendié un -0,8% en la CAPV

De acuerdo con los datos de Osalan, el Instituto Vasco de Seguridad y Salud
Laborales, en 2023 un total de 37.648 personas se vieron afectadas por la
siniestralidad laboral en la CAPV (personas en baja laboral como consecuencia de
accidentes de trabajo en jornada laboral, “in itinere” y por enfermedades
profesionales).

El 85,3% de estas bajas estuvieron motivadas por accidentes en jornada laboral,
el 10,7% se correspondieron con accidentes “in itinere” y el 4% restante a
enfermedades profesionales, siendo esta distribucién porcentual similar a la
registrada tanto en 2022 como en el afio 2019, antes de la apariciéon de la
pandemia.
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CUADRO 4.36
SINIESTRALIDAD LABORAL EN LA CAPV (PERSONAS AFEGTADAS CON BAJA)
Accidentes con baja en jornada laboral Con baja en jornada laboral + In Itinere
- Por gravedad Por sector In itinere Enferm. Profes. | Total
e Leves | Graves | Mortales [Agricul. | Indust. | Comstr. | Sen. Traumaticos No Trauméticos
2010 | 34.106 | 33.846 [ 225 35667 | 12.454 | 5.769 | 15.216 | 4.002 - - 1.042 | 39.150
2011 | 30.628 | 30.392 | 199 | 37| 665 | 11.460 | 4.379 | 14.124 | 3.384 - - 1.028 | 35.040
2012 | 25.604 | 25.412 1160 | 32| 616 | 9.320 | 3.143 | 12.525 | 3.324 28.858 70 860 | 29.788
2013 | 24.611 | 24.445 | 138 | 28| 574 | 8.611 | 2.562 | 12.864 | 3.349 27.881 79 777 | 28.737
2014 | 24.816 | 24.651 | 137 | 28| 639 | 8.792 | 2.527 | 12.858 | 3.279 28.045 50 895 | 28.990
2015 | 26.641 | 26.460 | 153 | 28| 659 | 9.094 | 2.555 | 14.333 | 3.580 30.161 60 999 | 31.220
2016 | 28.090 | 27.918 | 138 | 34| 673 | 9.861 | 2.640 | 14.916 | 3.512 31.534 68 1.145 | 32.747
2017 | 29.629 | 29.443 | 161 | 25| 664 | 10.281 | 2.898 | 15.786 | 3.935 33.500 64 1.445 | 35.009
2018 | 30.115 | 29.912 | 169 | 34 | 641 | 10.524 | 2.998 | 15.952 | 3.857 33.901 71 1.512 | 35.484
2019 | 33.007 | 32.819 | 162 | 26| 679 | 11.794 | 3.766 | 16.768 | 4.099 37.044 62 1.520 | 38.626
2020 | 26.958 | 26.768 | 169 | 21 | 562 | 9.133 | 3.426 | 13.837 | 3.244 30.128 74 1.242 | 31.444
2021 | 31.232 | 31.017 | 184 | 31|578| 9.867 | 3.749 | 17.038 | 3.619 34.780 71 1.347 | 36.198
2022 | 32.651 | 32.410 | 216 | 25| 573 | 10.253 | 4.093 | 17.732 | 3.922 36.509 64 1.360 | 37.933
2023 | 32.099 | 31.925 | 148 | 26 | 497 | 10.523 | 4.076 | 17.003 | 4.029 36.057 71 1.520 | 37.648
Fuente: Osalan (Ejercicios 2009 a 2011: Resumen estadistico de siniestralidad laboral. A partir de 2012 informes mensuales de diciembre, datos
acumulados).

Tras el significativo descenso interanual de la siniestralidad total con baja
registrado en 2020 a raiz de la pandemia (-18,6%), la progresiva recuperacion de
la actividad en los dos ejercicios siguientes motivé un notable repunte de la
misma (+15,1% y +4,8% en 2021 y 2022, respectivamente). En 2023, la
siniestralidad total con baja disminuyé un -0,8% interanual, cifrdndose en 37.648
el nimero total de personas afectadas, nivel inferior al alcanzado en 2019 (38.626
personas).

En términos interanuales, disminuyeron las personas afectadas por accidentes en
jornada de trabajo (-1,7%), mientras que aumentaron las afectadas “in itinere”
(+2,7%), asi como las personas afectadas por enfermedades profesionales (+11,8%).

En relacién a la situacion prepandemia, los accidentes con baja en jornada laboral
descendieron un -2,8% y los accidentes “in itinere” un -1,7%, al tiempo que
permanecieron constantes las personas en situacion de baja laboral por
enfermedades profesionales.

Accidente de trabajo: toda lesion corporal que el trabajador/a sufra con
ocasion o por consecuencia del trabajo que ejecute por cuenta ajena,
incluidos los que sufra el trabajador/a al ir o al volver del lugar de trabajo.

Enfermedad profesional: enfermedad contraida a consecuencia del trabajo
ejecutado por cuenta ajena.

Fuente: Ley General de la Seguridad Social (Real Decreto Legislativo 8/2015,
de 30 de octubre)

Por sectores, en 2023 el mayor numero de accidentes con baja en jornada laboral
se produjo en los servicios, con 17.003 accidentes en la CAPV, suponiendo los
accidentes de este sector el 53% de todos los accidentes en jornada de trabajo.
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CUADRO 4.37

ACCIDENTES DE TRABAJO (EN JORNADA E IN INTINERE) EN LA CAPV TRAUMATICOS Y NO
TRAUMATICOS POR GRAVEDAD

ACCIDENTES TRAUNATICOS ACCIDENTES NO TRAUMATICOS
Leves Graves| Mortales Total Leves Graves Mortales Total
2019 36.838 189 17 37.044 32 17 13 62
2020 29.937 169 22 30.128 42 27 5 74
2021 34.564 197 19 34.780 42 13 16 71
2022 36.251 240 18 36.509 40 12 12 64
2023 35.882 158 17 36.057 42 16 13 71

Fuente: Osalan.

Por gravedad, en relacién a 2022 disminuyeron los accidentes de trabajo (en
jornada e “in itinere”) leves (-1%), asi como los graves (-31%), permaneciendo sin
variacién el nimero de accidentes mortales. Los accidentes leves, en jornada y “in
itinere”, supusieron en 2023 el 99,4% de los accidentes con baja los graves el 0,5%
y los mortales el restante 0,1%.

En 2023 fallecieron en la CAPV un total de 30 personas como
consecuencia de un accidente laboral, el mismo niimero que en 2022
y 2019

La mayoria de los accidentes mortales (en jornada de trabajo e “in itinere”)
registrados fueron traumaticos. De hecho, la cifra de accidentes de trabajo
mortales traumdaticos en 2023 se situ6 en 17 (18 en 2022), mientras que los
accidentes mortales no traumaticos fueron 13 (12 en 2022).

Por lo que respecta a los accidentes mortales en jornada laboral, en 2023 se
contabilizaron 26 (uno mas que en 2022 y los mismos que en 2019), a los que
habria que afiadir 4 accidentes mortales “in itinere” (uno menos que en 2022 y los
mismos que en 2019). De este modo, en 2023 fallecieron en la CAPV un total de 30
personas por accidentes de trabajo, el mismo nimero que en 2022 y 2019.

A nivel estatal la siniestralidad descendio un -0,9% en 2023 en
relacion al ejercicio previo

Tomando en consideracién el conjunto del Estado, tras la drastica caida de la
siniestralidad laboral total con baja registrada en 2020, como consecuencia del
frenazo econémico por la pandemia, y los repuntes de la misma en 2021 y 2022,
en 2023, en relacidn al ejercicio previo, descendié un -0,9%.

Por tipo de contingencia, la evolucién fue dispar, ya que los accidentes con baja
en jornada laboral descendieron un -2,3%, mientras que las personas afectadas
por accidentes “in itinere” y por enfermedades profesionales con baja aumentaron
un 7,3% y un 13,5%, respectivamente.

En el conjunto del Estado, a lo largo de 2023 se contabilizaron 581 accidentes
mortales en jornada laboral, cifra que si bien supone un recorte notable en
relacion al ejercicio anterior (679 muertes en jornada laboral en 2022, el mayor
registro de los ultimos afios), supera ampliamente el nivel registrado en
prepandemia (542 accidentes mortales en jornada laboral en 2019).
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Accidentes traumdticos: aquellos desencadenados por un agente externo y
que generalmente implican una accion violenta y subita (contusiones,
quemaduras, heridas, fracturas, etc.).

Accidentes no traumdticos: patologias de cardcter enddgeno como infartos o
derrames cerebrales en las que las condiciones de trabajo pueden jugar un
papel coadyuvante en su materializacion, pero que no tienen la
consideracion de enfermedad profesional.

CUADRO 4.38

SINIESTRALIDAD LABORAL EN EL ESTADO" (PERSONAS AFECTADAS CON BAJA)

Accidentes con baja en jorada laboral

Por gravedad Por sector In itinere EP?I)efreT Total
Leves Graves | Mortales | Agricul. Indust. Constr. Servi. '
2010 569.523 | 564.019 | 4.935 | 569 | 27.487 | 130.321 [ 100.542 | 311.173 | 76.441 | 8.765 | 654.729
2011 512.584 | 507.637 | 4.396 | 551 | 28.059 | 115.440 [ 78.966 | 290.119 | 68.566 | 8.805 | 589.955
2012 408.537 | 404.347 | 3.738 | 452 | 25.358 | 88.642 | 51.327 | 243.210 | 62.686 | 7.466 | 478.689
2013 404.284 | 400.447 | 3.390 | 447 | 27.695 | 83.623 | 41.994 | 250.972 | 63.746 | 7.599 | 475.629
2014 | 424.625 | 420.829 | 3.329 | 467 | 30.250 | 87.188 | 43.043 | 264.144 | 66.474 | 8.112 | 499.211
2015 | 458.023 | 454.029 | 3.479 | 515 | 32,577 | 94.923 | 48.813 | 281.710 | 71.225 | 9.073 | 538.321
2016 | 489.065 | 484.912 | 3.657 | 496 | 33.144 [ 101.588 | 53.579 | 300.754 | 77.170 | 9.886 | 576.121
2017 515.082 | 510.682 | 3.904 | 496 | 35.512 [ 107.141 | 61.375 | 311.054 | 81.524 | 10.140 | 606.746
2018 532.977 | 528.412 | 3.991 | 574 | 35.400 | 113.162 | 69.420 | 314.995 | 84.511 | 11.382 | 628.870
2019 549.569 | 544.820 | 4.207 | 542 | 36.329 [ 118.510 [ 80.102 | 314.628 | 85.658 | 12.877 | 648.104

2020 428.474 | 424.374 | 3.505 595 | 30.838 95.936 67.387 | 234.313 | 56.891 8.669 494.034
2021 497.735 | 493.458 | 3.702 575 | 30.885 97.263 78.264 | 291.323 | 74.713 9.342 581.790

2022 552.173 | 547.693 | 3.801 679 | 29.079 | 101.919 | 81.525 | 339.650 | 79.551 | 9.626 641.350
2023 539.584 | 535.244 | 3.759 | 581 28.779 | 105.761 | 83.966 | 321.078 | 85.327 | 10.929 | 635.840

Total

(*) La interpretacion de las variaciones debe realizarse con cautela, dado que los datos correspondientes a 2023 son provisionales.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social. (Datos a febrero de 2024).

La ratio de personas siniestradas en jornada de trabajo con baja por cada mil
personas ocupadas descendié en términos interanuales tanto en la CAPV como en
el conjunto del Estado, situdndose en ambos casos los niveles registrados en 2023
por debajo de los alcanzados en 2019.
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GRAFICO 4.28

EVOLUCION DE LA INCIDENCIA DELA SINIESTRALIDAD LABORAL (CAPV Y ESTADO)
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* Dato Provisional. Datos publicados en enero de 2024.
Fuente: Elaboracién propia en base a datos de Osalan, Eustat, Ministerio de Trabajo y Economia Social e INE.

En el ambito de la CAPV este indicador pasé de 33,9 personas accidentadas por
cada mil personas ocupadas en 2022 a 33 en 2023, siendo 1,7 puntos inferior al
nivel alcanzado en 2019 (34,7), al tiempo que en el ambito estatal pasé de 26,9
personas accidentadas por cada mil personas ocupadas en 2022 a 25,5 en 2023,
también por debajo de la cifra correspondiente a 2019 (27,8).

4.4.3 LA SINIESTRALIDAD LABORAL EN LA CAPV:
ANALISIS POR SECTORES Y TERRITORIO
HISTORICO

A nivel sectorial, hay que sefialar que los accidentes con baja en jornada laboral
en la CAPV descendieron en términos interanuales tanto en el sector primario
(-13,3%), como en los servicios (-4,1%), asi como en la construccién (-0,4%),
mientras que aumentaron en el sector industrial (2,6%).

Al igual que en los afios anteriores, el sector terciario concentré mas de la mitad
de las personas accidentadas con baja en jornada laboral (53% del total), seguido
por el sector industrial (32,8%), la construccion (12,7%) y finalmente por el sector
primario (1,5%).

En relacion a 2022, la siniestralidad laboral con baja en jornada de
trabajo aumento en la industria (+2,6%) y descendio en el resto de
los sectores

En 2023 la ratio de siniestralidad con baja en jornada laboral por cada mil
personas ocupadas creci6 en relacion al ejercicio previo en la industria y en la
construccién, mientras que descendié en el sector primario y en los servicios.

(Personas siniestradas en jornada de trabajo/ntimero de ocupados) x 1.000



CUADRO 4.39
EMPLEO Y SINIESTRALIDAD EN LA GAPV
[ tow | eewwio [ oustRia [ constRuccion | SeRvicios
Accidentes en jornada de trabajo con baja
CAPV 31.232 578 9.867 3.749 17.038
§ Alava 5.791 116 1.947 515 3.213
N Bizkaia 15.640 302 4.306 2.085 8.947
Gipuzkoa 9.801 160 3.614 1.149 4.878
. CA’PV 32.651 573 10.253 4.093 17.732
N Alava 5.680 90 2.039 572 2.979
N Bizkaia 16.891 322 4.540 2.286 9.743
Gipuzkoa 10.080 161 3.674 1.235 5.010
CAPV 32.099 497 10.523 4.076 17.003
S | Alava 4.763 63 1.707 431 2.562
N Bizkaia 17.137 286 4.925 2.487 9.439
Gipuzkoa 10.199 148 3.891 1.158 5.002
Personal ocupado (miles) (1)*
CAPV 940,4 7,4 200,3 53,0 679,8
i Alava 144,2 2,1 37,8 6,9 97,5
2 Bizkaia 481,1 3,4 84,0 29,3 364,3
Gipuzkoa 315,1 1,9 78,5 16,8 218,0
CAPV 962,2 8,7 195,3 57,7 700,6
N Alava 144,2 2,1 37,5 8,9 95,6
2 Bizkaia 495,7 3,8 79,8 31,0 381,1
Gipuzkoa 322,3 2,8 78,0 17,7 223,8
. CAPV 971,3 8,2 195,1 55,8 712,1
o Alava 146,8 1,5 37,0 8,0 100,3
S Bizkaia 500,9 3,9 79,4 31,8 385,8
B Gipuzkoa 323,6 2,8 78,7 16,0 226,0
(Accidentes/Ocupados) X 1000
CAPV 33,2 78,1 49,3 70,7 25,1
N Alava 40,2 55,2 51,5 74,6 33,0
2 Bizkaia 32,5 88,8 51,3 71,2 24,6
Gipuzkoa 31,1 84,2 46,0 68,4 22,4
CAPV 33,9 65,9 52,5 70,9 25,3
N Alava 39,4 42,9 54,4 64,3 31,2
2 Bizkaia 34,1 84,7 56,9 73,7 25,6
Gipuzkoa 31,3 57,5 47,1 69,8 22,4
. CAPV 33,0 60,6 53,9 73,0 23,9
& Alava 32,4 42,0 46,1 53,9 25,5
S Bizkaia 34,2 73,3 62,0 78,2 24,5
B Gipuzkoa 31,5 52,9 49,4 72,4 22,1
(1) PRA (Eustat).
* Datos publicados en enero de 2024.
** Datos provisionales.
Fuente: Elaboracion propia en base a datos de Osalan y Eustat.
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El mayor aumento interanual correspondié a la construccién (+2,1 puntos),
seguida por el sector industria (+1,4 puntos), y el mayor retroceso al sector

primario (-5,3 puntos), seguido por los servicios (-1,4 puntos).

En cualquier caso, cabe destacar que en 2023 la construccién present6 la mayor
incidencia (73 accidentes en jornada laboral con baja por cada mil personas

ocupadas), siendo este sector donde,

a excepcion hecha del afo 2021,

tradicionalmente la incidencia de los accidentes en jornada laboral es mayor. El
sector primario se situd en segunda posicién en 2023 con 60,6 accidentes.
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CUADRO 4.40 )
SINIESTRALIDAD LABORAL POR TERRITORIOS HISTORICOS (PERSONAS AFECTADAS CON BAJA)
Accidentes con baja en jornada laboral
" Enferm.
Por gravedad Por sector I tinere Total
Total Profes.
Leves Graves | Mortales | Agricultura | Industria | Construccion |  Servicios
CAPV 25.604 | 25.412 160 32 616 9.320 3.143| 12.525| 3.324 860 29.788
S Alava 4.705 4.659 40 6 84 1.928 500 2.193 602 99 5.406
S Bizkaia 12.968| 12.886 68 14 346 4.221 1.741 6.660| 1.761 380 15.109
Gipuzkoa 7.931 7.867 52 12 186 3.171 902 3.672 961 381 9.273
CAPV 24.611| 24.445 138 28 574 8.611 2.562| 12.864| 3.349 777 28.737
® | Alava 4.514 4.487 23 4 88 1.859 358 2.209 601 89 5.204
S Bizkaia 12.344 12.263 66 15 306 3.775 1.407 6.856 | 1.801 307 14.452
Gipuzkoa 7.753 7.695 49 9 180 2.977 797 3.799 947 381 9.081
CAPV 24816 24.651 137 28 639 8.792 2,527 12.858| 3.279 895 28.990
= Alava 4.764 4.744 16 4 121 1.884 375 2.384 653 98 5.515
S Bizkaia 12.262| 12.189 59 14 350 3.884 1.380 6.648( 1.639 416 14.317
Gipuzkoa 7.790 7.718 62 10 168 3.024 772 3.826 987 381 9.158
CAPV 26.641 | 26.460 153 28 659 9.094 2.555( 14.333| 3.580 999 31.220
2 Alava 4.963 4.927 33 3 86 1.992 322 2.563 759 142 5.864
S Bizkaia 13.414 | 13.333 67 14 373 4.007 1.479 7.555| 1.826 453 15.693
Gipuzkoa 8.264 8.200 53 11 200 3.095 754 4.215 995 404 9.663
CAPV 28.090( 27.918 138 34 673 9.861 2.640| 14.916| 3.512| 1.145 32.747
“ Alava 5.251 5.217 30 4 122 2.102 371 2.656 613 147 6.011
S Bizkaia 14.437| 14.349 65 23 365 4.421 1.595 8.056 | 1.786 562 16.785
Gipuzkoa 8.402 8.352 43 7 186 3.338 674 4.204| 1.113 436 9.951
CAPV 29.629 | 29.443 161 25 664 | 10.281 2.898| 15.786| 3.935| 1.445 35.009
= Alava 5.299 5.257 41 1 113 2.184 392 2.610 723 196 6.218
S Bizkaia 15443 | 15.366 62 15 347 4.664 1.721 8.711 2.073 713 18.229
Gipuzkoa 8.887 8.820 58 9 204 3.433 785 4.465| 1.139 536 10.562
CAPV 30.115| 29.912 169 34 641( 10.524| 2.998| 15.952| 3.857| 1.511 35.483
o) Alava 5.490 5.435 50 5 104 2.207 444 2.735 715 193 6.398
S Bizkaia 15.485| 15.394 70 21 353 4.726 1.740| 8.666| 2.009 766 18.260
Gipuzkoa 9.140 9.083 49 8 184 3.591 814| 4.551| 1.133 552 10.825
CAPV 33.007 | 32.819 162 26 679( 11.794| 3.766( 16.768| 4.099| 1.520 38.626
@ | Alava 6.145 6.112 27 6 115 2.454 496 3.080 802 192 7139
S Bizkaia 16.829| 16.738 79 12 387 5.270| 2.188 8.984| 2.039 759 19627
Gipuzkoa 10.033 9.969 56 8 177 4.070 1082 4.704| 1.258 569 11.860
CAPV 26.958 | 26.768 169 21 562 9.133| 3.426( 13.837| 3.244| 1.242 31.444
S Alava 4.730 4.693 33 4 98 1.846 465 2.321 623 160 5.513
S Bizkaia 13.638 | 13.531 93 14 323 3.948 1.902 7.465| 1.611 660 15.909
Gipuzkoa 8.590 8.544 43 3 141 3.339 1.059 4.051| 1.010 422 10.022
CAPV 31.232| 31.017 184 31 578 9.867( 3.749| 17.038| 3.619( 1.347 36.198
= Alava 5.791 5.745 37 9 116 1.947 515 3.213 771 198 6.760
S Bizkaia 15.640 | 15.543 86 11 302 4.306 2.085 8.947| 1.693 619 17.952
Gipuzkoa 9.801 9.729 61 11 160 3.614 1.149 4.878| 1.155 530 11.486
CAPV 32.651| 32.410 216 25 573( 10.253| 4.093( 17.732| 3.922| 1.360 37.933
N Alava 5.680 5.635 41 4 90 2.039 572 2.979 810 162 6.652
S Bizkaia 16.891( 16.778 106 7 322 4.540 2.286 9.743| 1.901 727 19.519
Gipuzkoa 10.080 9.997 69 14 161 3.674 1.235 5.010| 1.211 471 11.762
CAPV 32.099| 31.925 148 26 497| 10.523| 4.076| 17.003| 4.029( 1.520 37.648
g Alava 4.763 4.741 17 5 63 1.707 431 2.562 747 182 5.692
S Bizkaia 17.137 | 17.048 78 11 286 4.925 2.487 9.439| 1.975 844 19.956
Gipuzkoa 10.199( 10.136 53 10 148 3.891 1.158 5.002| 1.307 494 12.000

Fuente: Osalan. Datos recogidos de los informes mensuales publicados por Osalan correspondientes al mes diciembre de cada afio.




GRLIMLHK 143

La industria, por su parte, con una ratio de 53,9 accidentes se situé en una
posicion intermedia, al tiempo que el sector terciario, como viene siendo habitual
presenté la menor incidencia, cifrada en 23,9 accidentes.

Por territorios, en 2023, al igual que en ejercicios anteriores, mas de la mitad de
los accidentes con baja en jornada laboral de la CAPV sucedieron en Bizkaia (53,4%
del total), el 31,8% en Gipuzkoa y el 14,8% restante en Alava.

El sector terciario, con 23,9 accidentes por cada 1.000 personas
ocupadas, fue, como viene siendo habitual, el sector con la menor
incidencia de la siniestralidad

Con relacién a 2022, los accidentes con baja en jornada de trabajo aumentaron en
2023 tanto en Bizkaia como en Gipuzkoa (+1,5% y +1,2%, respectivamente),
mientras que descendieron en Alava (-16,1%).

Con todo, la mayor ratio de siniestralidad con baja en jornada laboral por cada
1.000 personas ocupadas correspondi6 a Bizkaia (34,2), seguida por Alava (32,4) y
Gipuzkoa (31,5).

4.4.4 LA SINIESTRALIDAD LABORAL EN LA CAPV:
ANALISIS POR SEXO

En 2023, la siniestralidad con baja en jornada laboral afecté a 17,6
de cada 1.000 trabajadorasy a 47,2 de cada 1.000 trabajadores

La siniestralidad con baja en jornada laboral afecté en 2023 a 17,6 de cada 1.000
trabajadoras, cifra que resulta significativamente inferior a la de los hombres
(47,2 por cada 1.000).

En 2022 la siniestralidad en jornada laboral afect6é a 19,1 de cada 1.000
trabajadoras, y a 47,5 de cada 1.000 hombres.

A este respecto resultan relevantes factores como la mayor presencia de mujeres
en el sector servicios, que tal y como se ha visto anteriormente presenta la menor
siniestralidad, asi como la masculinizaciéon de determinadas ocupaciones como
la construccion. En cualquier caso, el indice de siniestralidad ofrece datos en
términos relativos, y muestra una mayor incidencia de la siniestralidad entre los
hombres en todos los sectores, tanto en 2022, como en los pasados ejercicios.

De las 30 personas fallecidas en 2023 en accidentes laborales 26
fueron hombres
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GRAFICO 4.29
INCIDENCIA" DELA SINIESTRALIDAD GON BAJA EN JORNADA LABORAL EN LA CAPV POR SECTOR Y
SENO EN 2023
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* Los Indices de Incidencia se calculan en base a los datos sobre poblacién ocupada de la CAPV publicados por Eustat.
Fuente: Elaboracién propia en base a datos de Osalan y Eustat.

De las 30 personas fallecidas en la CAPV en 2023 (26 en jornada laboral, 4 “in
itinere”), 26 fueron hombres (22 fallecidos en jornada laboral y 4 fallecidos “in
itinere”) y 4 mujeres (todas ellas fallecidas en jornada laboral).

En el caso de los accidentes graves y leves (tanto en jornada de trabajo como “in
itinere”), en 2023 los hombres también experimentaron el grueso de los mismos
(83,3% y 71,1% del total, respectivamente).

De los 4.029 accidentes “in itinere” registrados en 2023, las mujeres concentraron
el 54,3% de los mismos, correspondiendo el 45,7% restante a los hombres. Por el
contrario, en el caso de los accidentes ocurridos en jornada laboral (32.099), los
hombres concentraron el 74,4% de los mismos frente al 25,6% correspondiente a
las mujeres.

Por ultimo, sefialar que, de los 10.400 accidentes sufridos por mujeres en 2023, el
79% fue en jornada laboral y el 21% “in itinere”, mientras que los hombres
padecieron un total de 25.728 accidentes, de los cuales el 92,8% fue en jornada
laboral y el 7,2% restante “in itinere”.

G.RAFlcq 4.30 )
DISTRIBUGION EN GADA SEXO DE LOS ACCIDENTES GON BAJA SEGUN EL MOMENTO EN EL
QUE SE PRODUJERON. GAPV 2023

Mujeres 79,0% 21,0%

Hombres 92,8% 7.2%

Total 88,8% 11,2%

®m En jornada laboral ®In itinere
Fuente: Elaboracion propia en base a datos de Osalan
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4.5. ELECGIONES SINDICALES

De acuerdo con la reforma laboral de 1994, el sistema de elecciones sindicales es
un proceso continuo no supeditado a un periodo electoral determinado.

A pesar de ello, se sigue produciendo una concentracién de los procesos de
eleccién sindical cada cuatro afios, debido a que este es el periodo ordinario de
duracion del mandato electoral de las personas elegidas para ser delegados de
personal, miembros de los comités y de juntas de personal en el caso del personal
funcionario. De esta forma, el ultimo proceso concentrado se produjo entre
finales de 2022 y principios de 2023.

La importancia de elegir a las personas que ejerzan de representantes del
personal reside, entre otras causas, en que a través de los resultados por ambitos
de negociacion de las elecciones sindicales y de acuerdo con la normativa
correspondiente, se obtiene la composicién de las mesas negociadoras en cuanto
a la representacion de los trabajadores y trabajadoras en la negociacion colectiva
de los convenios de sector y en la negociacién de las condiciones de trabajo del
personal funcionario.

Asimismo, en cada empresa en las que se lleven a cabo estas elecciones, se obtiene
la composiciéon de los delegados y delegadas y en su caso de los comités de
empresa que tienen, entre otras, las funciones de negociacién colectiva y de
participacién en el planteamiento y resolucién de conflictos laborales.

Los resultados de las elecciones celebradas hasta el 31 de diciembre de 2023
revelan que han sido 18.461 las personas elegidas, de ellas 17.261 corresponden
a delegados o delegadas elegidas por el personal laboral y 1.200 a personas
elegidas entre el personal funcionario de las administraciones publicas en
Euskadi.

Al finalizar 2022 las personas elegidas como delegados y delegadas habian sido
17.944. De ellas 16.708 eran personal laboral y 1.236 habian sido elegidas entre
los funcionarios de las administraciones publicas en Euskadi. Por tanto, este
aumento se ha concentrado en el &mbito privado, donde el nimero de delegados
y delegadas ha aumentado en 553 personas, ya que el numero de representantes
elegidos entre el personal laboral descendi6 en 36 personas.

ELA ha obtenido el 41,03% de los representantes, sequido por LAB
(20,17%), CCOO (17,98%) y UGT (10,53%)

Los resultados de las elecciones al 31 de diciembre de 2023 sittian al sindicato
ELA con el 41,03% de las y los representantes elegidos, seguido por LAB con un
20,17%. En el tercer lugar se encuentra CCOO con un 17,98% y en cuarto UGT con
un 10,53%. Si comparamos estos datos con los obtenidos en los dltimos afios
comprobamos que, aunque respecto del afio anterior aumenta ligeramente la
representatividad de ELA, y LAB, las variaciones son minimas.

Los resultados al 31 de diciembre de 2022 situaban también a ELA en primer
lugar con el 40,79% de los y las representantes elegidos, seguido por LAB (19,59%),
CCOO (18,54%) y en cuarto lugar UGT con un 10,71%. Por ello, vemos que la
estabilidad es una caracteristica de la representacion sindical en nuestras
empresas.
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El andlisis por territorios histéricos muestra una situacién similar a la observada
en el conjunto de la Comunidad Auténoma, aunque con ciertas particularidades.

GRAFICO 4.31
RESULTADOS ACUMULADOS DE LOS PROCESOS DE ELECCIONES SINDICALES AL 31-12-2023
(CAPVY). DISTRIBUCION PORGENTUAL
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N.S.: No Sindicados
Fuente: Departamento de Trabajo y Empleo.

ELA obtiene el mayor nimero de representantes en los tres territorios, seguido
por CCOO en Alava y en Bizkaia, y por LAB en Gipuzkoa.

Hay que sefialar que, aunque ELA se sitia en primer lugar tanto en el ambito
laboral como entre el personal funcionario, se observan algunas diferencias con
el orden general descrito en funcién del &mbito y territorio analizado.

En el &mbito laboral, en Alava LAB obtiene el cuarto puesto de representatividad,
CCOO obtiene el segundo puesto y UGT el tercero. En Bizkaia también el orden es
distinto, ya que el segundo puesto es para CCOO y el tercero para LAB seguido de
UGT. En Gipuzkoa se repite el orden general ya comentado.

En el &mbito del personal funcionario, también se ha producido el orden sefialado
para el conjunto de la CAPV. Sin embargo, el colectivo de “otros sindicatos” al
igual que en afos anteriores adquiere una significativa representatividad
(19,25%), aumentando su porcentaje respecto del afo 2022 en el que su
representatividad era del 15,03%. En ese colectivo de “otros sindicatos” destacan
STEE/EILAS de la ensehanza, CSI-CSIF e INTERINOK de funcionarios y los
sindicatos de la policia vasca ERNE y ESAN.



CUADRO 4.41
RESULTADOS ACUMULADOS DELOS PROGESOS DE ELEGGIONES SINDIGALES AL
31-12-2023: CAPV Y TERRITORIOS HISTORICOS
TOTAL FUNCIONARIOS LABORALES
DELEGADOS | %S. TOTAL [ DELEGADOS | %S.TOTAL | DELEGADOS | % S. TOTAL
TOTAL 18.461 | 100,00% 1.200 | 100,00% | 17.261 | 100,00%
ELA 7.575 | 41,03% 446 | 37,17% 7.129 | 41,30%
LAB. 3.723 | 20,17% 283 | 23,58% 3.440 | 19,93%
> CCOO0 3.319 | 17,98% 161 | 13,42% 3.158 | 18,30%
2 UGT 1.944 | 10,53% 52 4,33% 1.892 | 10,96%
S} N.S. 409 2,22% 9 0,75% 400 2,32%
LSB-USO 321 1,74% 7 0,58% 314 1,82%
ESK 266 1,44% 11 0,92% 255 1,48%
OTROS 904 4,89% 231 | 19,25% 673 3,89%
TOTAL 3.524 | 100,00% 286 | 100,00% 3.238 | 100,00%
ELA 1.302 | 36,95% 79 | 27,62% 1.223 | 37,77%
LAB 546 | 15,49% 68 | 23,78% 478 | 14,76%
<>ﬂ CCO0 708 | 20,09% 50 | 17,48% 658 | 20,32%
< UGT 516 | 14,64% 21 7,34% 495 | 15,29%
2| Ns. 66 | 1,87% 1| 0,35% 65| 2,01%
LSB-USO 112 3,18% 4 1,40% 108 3,34%
ESK 71 2,01% 9 3,15% 62 1,91%
OTROS 203 5,77% 54 | 18,88% 149 4,60%
TOTAL 9.098 | 100,00% 549 | 100,00% 8.549 | 100,00%
ELA 3.663 | 40,26% 230 | 41,89% 3.433 | 40,16%
LAB 1.456 | 16,00% 94 | 17,12% 1.362 | 15,93%
= CCO0 1.859 | 20,43% 76 | 13,84% 1.783 | 20,86%
§ UGT 1.125 | 12,37% 29 5,28% 1.096 | 12,82%
N N.S. 221 2,43% 7 1,28% 214 2,50%
A LSB-USO 178 1,96% 3 0,55% 175 2,05%
ESK 134 1,47% 0 0,00% 134 1,57%
OTROS 462 5,08% 110 | 20,04% 352 4,11%
TOTAL 5.839 | 100,00% 365 | 100,00% 5.474 | 100,00%
ELA 2.610 | 44,70% 137 | 37,53% 2.473 | 45,18%
< LAB 1.721 | 29,47% 121 | 33,15% 1.600 | 29,23%
g CCOO0 752 | 12,88% 35 9,59% 717 | 13,10%
N UGT 303 5,19% 2 0,55% 301 5,50%
E N.S. 122 2,09% 1 0,27% 121 2,21%
O | LSB-USO 31| 053% o| 0,00% 31| 057%
ESK 61 1,04% 2 0,55% 59 1,08%
OTROS 239 4,10% 67 | 18,36% 172 3,13%
N.S.: No Sindicados
Fuente: Departamento de Trabajo y Empleo.
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Por ultimo, hay que tener en cuenta que, tal y como estd legalmente configurado,
el sistema excluye a las unidades mas pequefias (empresas de menos de seis
empleos), lo que supone que mas de cien mil personas (en torno 14% del total del
empleo asalariado) queden al margen de los procesos electorales.
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CONCLUSIONES

- La negociacion colectiva en la CAPV incide sobre algo menos de 610.000%*
personas, siendo el 55,8% hombres y el 44,2% mujeres.

- La poblacién trabajadora que, empleada por cuenta ajena en el sector
privado, trabaja en actividades no reguladas por convenio en la CAPV es de
unas 55.000 personas, la mayoria mujeres, destacando por su importancia el
colectivo de las personas trabajadoras al servicio del hogar.

- E1 74,6% de la poblacion trabajadora depende de la negociacién sectorial para
la determinacion de sus condiciones de trabajo, mientras que el 25,4%
restante negocia sus convenios a nivel de empresa.

- Al finalizar el 2023 el 63,8% de la poblacién trabajadora se encontraba con sus
convenios actualizados y unicamente el 5,6% con sus convenios decaidos,
siendo estos los mejores datos desde la aprobacion de la reforma laboral de
2012.

- Aunque al comienzo del afo el porcentaje de personas con sus convenios
renovados era similar al del afio anterior, los acuerdos logrados a lo largo de
2023 han hecho posible que al finalizar el afio el porcentaje de poblaciéon
trabajadora con sus convenios en vigor superase el 60%.

- La firma en 2023 del Convenio de Empresas de Restauracion de Gipuzkoa y
el del Comercio en General en Bizkaia, que se encontraban decaidos, han
permitido que la poblacién trabajadora con sus convenios decaidos se haya
reducido al finalizar el ejercicio al 5,6% (34.424 personas).

- No obstante, a pesar de su importante disminucién, hay que senalar que es
en el ambito sectorial donde se concentra la practica totalidad de las personas
con sus convenios decaidos.

- El 91,5% de la poblacion asalariada con un convenio en vigor en 2023, ha
negociado sus acuerdos para un periodo de vigencia de tres o mas afnos.

- La duracion media de los procesos negociadores de los convenios negociados
en la CAPV registrados en 2023 aument6 hasta situarse en 313 dias.

- En 2023 el incremento salarial medio pactado en los convenios (4,22%) se
situé por encima, tanto de la inflacién interanual a diciembre en la CAPV
(3,1%), como de la inflacion media (3,6%).

- La subida media para 2023 de los convenios registrados en 2023 (4,66%) es
superior a la que para ese mismo ano contemplan los convenios registrados
en anos anteriores (3,64%).

- CCOO y UGT continuan siendo los sindicatos que, en relacién con su
presencia en las mesas de negociacién, mas convenios firman.

24 Datos a 31/12/2023 en base al Estudio de Estructura de la Negociacion Colectiva de 2021
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RELACION DE CONVENIOS SECTORIALES DE LA CAPV Y SITUACION EN LA QUE

SEENGUENTRAN A 31/12/2023%

ALAVA

NOMBRE NATURALEZA FIN VIGENCIA SITUACION
Industria y Comercio del Vino Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Industria Siderometaltargica Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Limpieza Edificios y Locales Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Intervencion Social Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Centros y Servicios de Atencién a Personas con Discapacidad Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Comercio del Calzado Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Construccion Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Derivados del Cemento Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Actividades Deportivas para Terceros Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Convenio de Industrias de la Madera Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Comercio Textil Convenio colectivo 31/12/2022 | Prorrogado
Ocio Educativo y Animacién Sociocultural Convenio colectivo 31/12/2022 | Prorrogado
Comercio del Mueble Convenio colectivo 31/12/2021 | Prorrogado
Hosteleria Convenio colectivo 31/12/2020 | Prorrogado
Servicio de Ayuda a Domicilio Convenio colectivo 31/12/2020 | Prorrogado
Transporte de Mercancias por Carretera Convenio colectivo 31/12/2019 | Prorrogado
Industria y Comercio de Panaderias Convenio colectivo 31/12/2017 | Prorrogado
Temporerismo para la Actividad Agropecuaria Convenio colectivo 31/12/2015 | Prorrogado
Transportes viajeros carretera Convenio colectivo 31/12/2010 | Prorrogado
Peluquerias, Institutos y Salones de Belleza Convenio colectivo 31/12/2009 | Prorrogado
Comercio de Alimentacién Convenio colectivo 31/12/2019 Decaido
Industria de Confiteria, Pasteleria, Bombones y Caramelos Convenio colectivo 31/12/2018 Decaido
Comercio del Metal Convenio colectivo 31/12/2008 Decaido
Exhibicion Cinematografica Convenio colectivo 31/12/2007 Decaido

25 En esta relacion se han incluido también los convenios sectoriales decaidos cuyos trabajadores se encuentran
amparados por un convenio de &mbito superior. Datos a 31/12/2023. Alguno de los convenios en situacién de

ultraactividad o decaidos pueden haberse renovado a inicios de 2024.
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BIZKAIA

NOMBRE NATURALEZA FIN VIGENCIA SITUACION
Ayuda a Domicilio (Sector Publico) Convenio colectivo 31/12/2027 Vigente
Estibadores del Puerto de Bilbao Convenio colectivo 31/12/2027 Vigente
Comercio en General Convenio colectivo 31/12/2026 Vigente
Comercio Textil Convenio colectivo 31/12/2026 Vigente
Transportes de Viajeros por Carretera Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Centros de la Tercera Edad Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Industria Siderometalirgica Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Transportes de Mercancias por Carretera Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Limpieza de Edificios y Locales Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Autoescuelas Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Construccion Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Oficinas de Farmacia Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Empresas Estibadoras del Puerto de Bilbao (Personal no Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Estibador)
Conservas y Salazones de Pescado Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Distribuidores de Butano Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Reparto a Domicilio en el Sector de Comercio de Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Alimentacién
Almacenistas Frutas, Verduras y Platanos Convenio colectivo 31/12/2022 Prorrogado
Comercio Alimentacién Convenio colectivo 31/12/2022 Prorrogado
Estaciones de Servicio Convenio colectivo 31/12/2022 Prorrogado
Locales y Campos Deportivos Convenio colectivo 31/12/2022 Prorrogado
Intervencion Social Convenio colectivo 31/12/2021 Prorrogado
Hosteleria Convenio colectivo 30/06/2021 Prorrogado
Fabricacion de Licores, Embotelladores y Almacenistas de Convenio colectivo 31/12/2020 Prorrogado
Vinos
Comercio del Metal Convenio colectivo 31/12/2019 Prorrogado
Comercio del Mueble Convenio colectivo 31/12/2019 Prorrogado
Panaderias Convenio colectivo |31/12/2014 Prorrogado
Pesca de Arrastre al Fresco Convenio colectivo 31/12/2013 Prorrogado
Artes Graficas, Manipulados de Papel y Cartén, y Convenio colectivo 31/12/2011 Prorrogado
Editoriales
Confiteria y Pasteleria Artesana Convenios Colectivo | 31/12/2020 Decaido
Piedra y Marmol Convenio Colectivo | 31/12/2020 Decaido
Oficinas y Despachos Convenio colectivo 31/12/2012 Decaido
Asentadores Mayoristas Pescados de Mercabilbao Convenio colectivo 31/12/2011 Decaido
Hormigones y Canteras Convenio colectivo 31/12/2011 Decaido
Torrefactores de Café Convenio colectivo 31/12/2010 Decaido
Consignatarias, Estibadores y Transitarios Convenio colectivo 31/12/2009 Decaido
Bingos Convenio colectivo 31/12/2008 Decaido
Instalacion de Calefaccidon Ventilacion y A. Acondicionado Convenio colectivo 31/12/2008 Decaido
Personal Redero de Pesca en Mar de Ondarroa Convenio colectivo 31/12/2007 Decaido
Comercio de la Piel y Calzado Convenio colectivo 30/04/2007 Decaido
Industria de la Marroquineria Convenio colectivo 31/12/2006 Decaido
Tintorerias y Lavanderias Convenio colectivo 31/12/2006 Decaido
Establecimientos Sanitarios Privados de Hospitalizacion Convenio colectivo 31/12/2005 Decaido
Distribucién Cinematografica Convenio colectivo 31/12/2004 Decaido
Industria de la Madera Convenio colectivo 31/12/2003 Decaido
Peluquerias y Salones de Belleza Convenio colectivo 31/12/2001 Decaido
Grupo de Garajes (Aparcamiento de Vehiculos) Convenio colectivo 31/12/2001 Decaido
Manufacturas del Vidrio Plano Convenio colectivo 31/12/2000 Decaido
Materiales y Prefabricados para la Construccion Convenio colectivo 31/12/2000 Decaido
Despachos de Abogados, Procuradores y G. Sociales Convenio colectivo 31/12/1997 Decaido
Despachos de Asesores Fiscales y Contables Convenio colectivo 31/12/1994 Decaido
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GIPUZKOA

NOMBRE NATURALEZA FIN VIGENCIA SITUACION
Instalaciones Polideportivas de Titularidad Publica Convenio colectivo 31/12/2027 Vigente
Industria Siderometalturgica Convenio colectivo 31/12/2026 Vigente
Limpieza de Edificios y Locales Convenio colectivo 31/12/2026 Vigente
Empresas de Restauracion Convenio colectivo 31/12/2026 Vigente
Artes Graficas, Industrias Auxiliares, Manipulados de Papel y Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Cartén, y Editoriales
Comercio Textil Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Industria y Comercio de Alimentacion Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Fabricacion de Pasta, Papel y Carton Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Mayoristas de Pescados y Mariscos Frescos y Congelados Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Empresas Transitarias Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Construcciéon y Obras Publicas Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Estaciones de Servicio Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Alojamientos Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Industria y Comercio de Confiteria Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Gestoras de la Informaciéon y Documentacion (Archivos y Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
bibliotecas)
Limpieza Publica Viaria y Recogida de R.S.U. Convenio colectivo 31/12/2022 | Prorrogado
Intervencion Social de Gipuzkoa Convenio colectivo 31/12/2022 | Prorrogado
Aparcamiento y Ordenacion de Trafico Convenio colectivo 31/12/2020 | Prorrogado
Empresas Concesionarias Servicio Limpieza y Asistencia Convenio colectivo 31/12/2018 | Prorrogado
Sociosanitaria de Errenteria
Transporte de Viajeros por Carretera Convenio colectivo 31/12/2018 | Prorrogado
Peluquerias de Sefioras, Mixtas y Gimnasios Convenio colectivo 31/12/2016 | Prorrogado
Panaderias Convenio colectivo 31/12/2015 | Prorrogado
Comercio en General Convenio colectivo 31/12/2014 | Prorrogado
Locales de Espectaculos y Deportes Convenio colectivo 31/12/2012 | Prorrogado
Autoescuelas Convenio colectivo 31/12/2008 | Prorrogado
Residencias de Personas Mayores Convenio colectivo 31/12/2008 | Prorrogado
Estiba y Desestiba de Pasajes 31/12/2004 | Prorrogado
Industria de la Ceramica Convenio colectivo 31/12/2003 | Prorrogado
Industria del Vidrio Convenio colectivo 31/12/2003 | Prorrogado
Mayorista de frutas y Productos Horticolas Convenio colectivo 31/12/2015 Decaido
Asistencia Domiciliaria del Ayuntamiento de Irun Convenio colectivo 31/12/2013 Decaido
Comercio de la Piel Convenio colectivo 31/12/2009 Decaido
Oficinas y Despachos Convenio colectivo 31/12/2009 Decaido
Transportes Mercancias por Carretera Convenio colectivo 31/12/2009 Decaido
Comercio del Metal Convenio colectivo 31/12/2008 Decaido
Comercio Jugueteria Convenio colectivo 31/12/2006 Decaido
Protesis Dental Convenio colectivo 31/12/2004 Decaido
Salas de Bingo Convenio colectivo 31/12/2004 Decaido
Exhibicién Cinematografica de Donostia-San Sebastian Convenio colectivo 31/12/2003 Decaido
Industria de la Madera Convenio colectivo 31/12/2003 Decaido
Industria de Bebidas Refrescantes Convenio colectivo 31/12/2002 Decaido
Oficinas de Farmacia Convenio colectivo 31/12/2002 Decaido
Hospitalizacion y Clinicas Convenio colectivo 31/12/2000 Decaido
Industrias Derivadas del Cemento Convenio colectivo 31/12/2000 Decaido
Industria del Mueble y Auxiliar Convenio colectivo 31/12/2000 Decaido
Parejas Bacaladeras Convenio colectivo 31/12/2000 Decaido
Tintorerias, Lavado, Planchado y Limpieza Convenio colectivo 31/12/2000 Decaido
Industria y Comercio de la Vid, Cervezas y Bebidas Convenio colectivo 31/12/2000 Decaido
Comercio del Mueble Convenio colectivo 31/12/1999 Decaido




GRLIMLHK 153

INTERTERRITORIAL

NOMBRE NATURALEZA FIN VIGENCIA SITUACION
Artes Escénicas Convenio colectivo 30/06/2025 Vigente
Monitores de Transporte Escolar y Cuidadores de Patio Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Contratas de Limpieza de Departamento de Educacién del Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Gobierno Vasco y de la UPV
Concesionarias de limpieza de Osakidetza Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Colectividades de Comedores Escolares de Centros del Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Gobierno Vasco
Ikastolas Convenio colectivo 31/12/2021 | Prorrogado
Centros de Enseflanza Reglada de Iniciativa Social Convenio colectivo 31/12/2021 | Prorrogado
Transporte Sanitario por Carretera en Ambulancia Convenio colectivo 31/12/2021 | Prorrogado
Centros de Educacién Medioambiental-Granjas Escuela Convenio colectivo 31/12/2007 | Prorrogado
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ESTATALES

NOMBRE NATURALEZA FIN VIGENCIA SITUACION
Construccién Estado (Comercio) Convenio colectivo 31/12/2026 Vigente
Contact Center (Telemarketing) Convenio colectivo 31/12/2026 Vigente
Grandes Almacenes Convenio colectivo 31/12/2026 Vigente
Mediacién de Seguros Privados Convenio colectivo 31/12/2026 Vigente
Vigilancia y Seguridad Privada Convenio colectivo 31/12/2026 Vigente
Futbol Profesional Convenio colectivo 30/06/2026 Vigente
Industria Fotografica Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Instalaciones Deportivas y Gimnasios Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Industria del Calzado Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Perfumeria y afines Estado Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Artes Graficas, Manipulado del Papel y Cartén, Editoriales e Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Industrias Auxiliares
Pasta, Papel y Carton Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Contratas Ferroviarias Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Industrias de Aguas de Bebidas Envasadas Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Servicios Atencién Personas Dependientes y Desarrollo de la Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Promocién de la Autonomia Personal
Empresas de Publicidad Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Servicios de Asistencia en Tierra en Aeropuertos Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Buceo Profesional y Medios Hiperbéaricos Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Fabricacion de Alimentos Compuestos Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Espectaculos Taurinos Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Mataderos de Aves y Conejos Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Reforma Juvenil y Protecciéon de Menores Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Conservas Vegetales Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Curtidos, Correas y Cueros Industriales y Curticion de pieles Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Salas de Fiesta, Baile y Discotecas Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Tejas, Ladrillos y Piezas Especiales de Arcilla Cocida Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Centros y Servicios Veterinarios Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Convenio Sectorial de Marcas de Restauraciéon Moderna Convenio colectivo 31/12/2025 Vigente
Jardineria Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Servicios Externos Ferroviarios Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Conservas, Semiconservas y Salazones de Pescado y Marisco Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Estaciones de Servicio Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Colegios Mayores Universitarios Privados Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Industrias Extractivas, del Vidrio, de la Ceramica y su Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Comercio
Empresas Organizadoras Juegos de Bingo Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Empresas de Ingenieria y Oficinas de Estudios Técnicos Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Seguros, Reaseguros y Mutuas Colaboradoras con la Seguridad | Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Social
Servicios de prevencion Ajenos Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Oficinas de Farmacia Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Despachos de Técnicos Tributarios y Asesores Fiscales Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Consultoria y Estudios de Mercado Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Industrias Lacteas y sus Derivados Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Prensa No Diaria Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Elaboradores de Productos Cocinados para su Venta a Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Domicilio
Recuperacion y Reciclado de Residuos y Materias Primas Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Secundarias
Agencias de Viajes Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Sector del Corcho Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Centros y servicios de atencién a personas con Discapacidad Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Fabricacién de Cemento Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Elaboracion de Productos del Mar Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
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Restauracién Colectiva Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Productores de Obras Audiovisuales y los Figurantes Convenio colectivo 31/12/2024 Vigente
Cadenas de Tiendas de Conveniencia Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Enseflanza y Formacién no Reglada Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Industria Quimica Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Ciclo Integral del Agua Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Industrias del Frio Industrial Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Sociedades Cooperativas de Crédito Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Banca Privada Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Cajas y Entidades Financieras de Ahorro Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Industrias Carnicas Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Industria Textil y Confeccion Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Comercio de Flores y Plantas Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Establecimientos Financieros de Crédito Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Servicios de Campo para Actividades de Reposicién Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Desinfeccion, desinsectacion y desratizacion Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Universidades Privadas y Centros de Formacion de Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Postgraduados
Industria Metal grafica y de Fabricacién de Envases Metélicos Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Ligeros
Ocio Educativo y Animacién Sociocultural Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Notarias del Estado Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Radiodifusiéon Comercial Sonora Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Comercio Mayorista de Especialidades y Productos Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Farmacéuticos
Productores y Actores de Obras Audiovisuales Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Registradores de la Propiedad y Mercantiles Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Peluquerias, Institutos de Belleza y Gimnasios Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Autoescuelas Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
Informacion, Recepcion, Control de Accesos y Comprobacion Convenio colectivo 31/12/2023 Vigente
de Instalaciones
Mayoristas e Importadores de Productos Quimicos Convenio colectivo 30/12/2023 Vigente
Industriales, Drogueria, Perfumeria y Anexos
Centros Jardineria Convenio colectivo 31/12/2022 | Prorrogado
Centros Asistencia y Educacion infantil Convenio colectivo 31/12/2022 | Prorrogado
Harinas Panificables y Sémolas Convenio colectivo 31/12/2022 | Prorrogado
Granjas Avicolas y Otros Animales Convenio colectivo 31/12/2022 | Prorrogado
Industria de la Ferralla Convenio colectivo 31/12/2022 | Prorrogado
Gestion y Mediacion Inmobiliaria Convenio colectivo 31/12/2022 | Prorrogado
Gestorias Administrativas Convenio colectivo 31/12/2022 | Prorrogado
Acuicultura Marina Nacional Convenio colectivo 31/12/2022 | Prorrogado
Comercio del Papel y Artes Graficas Convenio colectivo 31/12/2022 | Prorrogado
Baloncesto Profesional ACB Convenio colectivo 30/06/2022 | Prorrogado
Mantenimiento y Conservacion de Instalaciones Acuaticas Convenio colectivo 31/12/2021 | Prorrogado
Enseflanza de Peluqueria, Musica y Artes Aplicadas Convenio colectivo 31/12/2021 | Prorrogado
Comercio Minorista de Droguerias y Perfumerias Convenio colectivo 31/12/2021 | Prorrogado
Prensa Diaria y Agencias de Noticias Convenio colectivo 31/12/2021 | Prorrogado
Aparcamientos y Garajes del Estado Convenio colectivo 31/12/2021 | Prorrogado
Industria de Produccién Audiovisual (Técnicos) Convenio colectivo 31/12/2021 | Prorrogado
Actividades Forestales Convenio colectivo 31/12/2021 | Prorrogado
Empresas de Trabajo Temporal Convenio colectivo 31/12/2020 | Prorrogado
Centros de Educacion Universitaria e Investigacion Convenio colectivo 31/12/2020 | Prorrogado
Balonmano Profesional Convenio colectivo 30/06/2020 | Prorrogado
Futbolistas Femeninas de Clubes de la Primera Divisién Convenio colectivo 30/06/2020 | Prorrogado
Autotaxis Convenio colectivo 31/12/2019 | Prorrogado
Administraciones de Loterias Convenio colectivo 31/12/2019 | Prorrogado
Limpieza Publica Viaria Convenio colectivo 31/12/2019 | Prorrogado
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Naturopatia y Profesionales Naturopatas Convenio colectivo 31/12/2018 | Prorrogado
Estacionamiento Limitado de Vehiculos en Via Publica Convenio colectivo 31/12/2017 | Prorrogado
Gruas Modviles Autopropulsadas Convenio colectivo 31/12/2017 | Prorrogado
Comercio al por Menor de Ortopedias y Ayudas Técnicas Convenio colectivo 31/12/2017 | Prorrogado
Entrega domiciliaria Convenio colectivo 31/12/2014 | Prorrogado
Madera Convenio colectivo 31/12/2013 | Prorrogado
Reparto sin direccionar Convenio colectivo 31/12/2012 | Prorrogado
Ciclismo profesional Convenio colectivo 31/12/2012 | Prorrogado
Distribucién Cinematografica Convenio colectivo 31/12/2008 | Prorrogado
Sastreria, Camiseria, Modisteria y Afines Convenio colectivo 31/12/2002 | Prorrogado
Exhibicién cinematografica Convenio colectivo 31/12/2001 | Prorrogado
Transporte Aéreo Convenio colectivo 31/12/2000 | Prorrogado
Industria Salinera Convenio colectivo 31/12/2019 Decaido
Fabricacion de Helados Convenio colectivo 31/12/2010 Decaido
Mensajeria Convenio Colectivo 31/12/2007 Decaido
Empresas Concesionarias de Cable de Fibra Optica Convenio colectivo 31/12/2006 Decaido




	1. RASGOS PRINCIPALES DE LA SITUACIÓN ECONÓMICA Y DE LAS RELACIONES LABORALES EN LA CAPV EN 2023
	Aunque al comienzo del año el porcentaje de personas con sus convenios renovados era similar al del año anterior, los acuerdos logrados a lo largo de 2023 hicieron posible que al finalizar el año el porcentaje de población trabajadora con sus convenio...
	Además, la firma de dos convenios sectoriales, el Convenio de Empresas de Restauración de Gipuzkoa y del Comercio en General en Bizkaia, que se encontraban decaídos, ha sido determinante para que la población trabajadora con sus convenios decaídos se ...

	2. SIUACIÓN ECONÓMICA EN LA CAPV
	2.1 ENTORNO ECONÓMICO
	2.2 ECONOMÍA VASCA

	3. EMPLEO, CONTRATACIÓN Y COSTES LABORALES
	3.1. INTRODUCCIÓN
	3.2. MERCADO DE TRABAJO Y EMPLEO EN LA CAPV
	3.2.1. POBLACIÓN ACTIVA
	En 2023 la población inactiva de la CAPV aumentó respecto del año anterior en 7.800 personas mientras que la población activa apenas varió
	En 2023 la tasa de actividad (56,2%) descendió dos décimas respecto a la registrada en 2022

	3.2.2. POBLACIÓN OCUPADA
	3.2.3. POBLACIÓN DESEMPLEADA
	La población desempleada en 2023 descendió en 9.400 personas respecto de 2022
	La tasa de desempleo descendió hasta el 7,6% en 2023, teniéndonos que remontar hasta el ejercicio 2008 para encontrar una tasa de desempleo inferior
	A pesar de que el diferencial de género se redujo en 2023, la tasa de desempleo de las mujeres continuó siendo superior a la de los hombres: 7,9% frente a 7,5%, respectivamente
	La tasa de desempleo descendió en todos los estratos de edad


	3.3. EVOLUCIÓN DE LA CONTRATACIÓN LABORAL NOTIFICADA (CAPV)
	3.3.1. EVOLUCIÓN GENERAL Y ROTACIÓN

	3.4. AFILIACIÓN A LA SEGURIDAD SOCIAL 5F
	En diciembre de 2023 la afiliación a la Seguridad Social (media del mes) se situó por encima del millón, la cifra más elevada de los últimos años
	El número de empresas inscritas en la Seguridad Social en la CAPV al cierre de 2023 aumentó respecto del año anterior, pero tanto en el conjunto del Estado como en la CAPV se sitúa por debajo de los registros del año 2019

	3.5. CONSIDERACIONES PREVIAS SOBRE LA EVOLUCIÓN DE LOS SALARIOS
	3.6. SALARIO MÍNIMO INTERPROFESIONAL
	3.7. ENCUESTA TRIMESTRAL DE COSTE LABORAL
	3.8. ÍNDICE DE PRECIOS DEL TRABAJO

	4. RELACIONES LABORALES
	4.1. NEGOCIACIÓN COLECTIVA14F

	2.
	3.
	4.
	4.1
	4.1.1 INTRODUCCIÓN
	4.1.2. CARACTERIZACIÓN DE LA POBLACIÓN TRABAJADORA SUJETA A ACUERDOS DE NEGOCIACIÓN COLECTIVA
	Las actividades no reguladas por convenio engloban a unas 50.000 personas, la mayoría mujeres, siendo el colectivo mayoritario el de las personas trabajadoras al servicio del hogar

	4.1.3. RASGOS BÁSICOS DE LA ESTRUCTURA DE LA NEGOCIACIÓN COLECTIVA DE 2023
	En nuestra Comunidad, el 71,9% de la población trabajadora sujeta a acuerdos de negociación colectiva negocian sus convenios dentro del ámbito de la propia CAPV
	La negociación colectiva sectorial afecta a 454.736 personas, mientras que la de empresa a una población trabajadora de 154.941
	En 2023 aumenta respecto del año anterior la población trabajadora con sus convenios vigentes (388.641 personas) y disminuye el número de personas con sus convenios decaídos y sin cobertura (34.424 personas)

	4.1.4. EVOLUCIÓN DE LA NEGOCIACIÓN COLECTIVA EN EL AÑO 2023
	Al finalizar el 2023 el 63,8% de la población trabajadora se encontraba con sus convenios actualizados y únicamente el 5,6% con sus convenios decaídos, siendo estos los mejores datos desde la aprobación de la reforma laboral de 2012
	Aunque al comienzo del año el porcentaje de personas con sus convenios renovados era similar al del año anterior, los acuerdos logrados a lo largo de 2023 han hecho posible que al finalizar el año el porcentaje de población trabajadora con sus conveni...
	Además, las firmas del Convenio de Empresas de Restauración de Gipuzkoa y del Comercio en General en Bizkaia, que se encontraban decaídos, han sido los que sobre todo han permitido que la población trabajadora con sus convenios decaídos se haya reduci...
	En cuanto a la distribución por sexo, hay que señalar que aumenta respecto del año anterior tanto el porcentaje de hombres con sus convenios vigentes (49,5% en 2022 vs. 68,1% en 2023), como el de mujeres con sus convenios actualizados, que pasa del 40...

	EVOLUCIÓN POR ÁMBITOS FUNCIONALES: EMPRESA/SECTOR
	El 74,6% de la población trabajadora depende de la negociación sectorial para la determinación de sus condiciones de trabajo, mientras que el 25,4% restante negocia sus convenios a nivel de empresa
	A pesar de haberse reducido su número, es el ámbito sectorial donde se concentra la práctica totalidad de la población trabajadora con sus convenios decaídos

	EVOLUCIÓN POR ÁMBITOS TERRITORIALES
	Álava
	Bizkaia
	Gipuzkoa
	Ámbito interterritorial de la CAPV
	Ámbito estatal con incidencia en la CAPV

	4.1.5. RESULTADOS DE LA NEGOCIACIÓN EN 2023
	DURACIÓN DE LOS PROCESOS NEGOCIADORES
	ÁMBITO TEMPORAL DE LOS CONVENIOS
	El 91,5% de la población asalariada con un convenio en vigor en 2023 ha negociado sus acuerdos para un período de vigencia de tres o más años
	A comienzos de 2024 el 52,3% de la población trabajadora tenía su convenio renovado

	INCREMENTOS SALARIALES
	El incremento medio salarial pactado para la CAPV en 2023 fue del 4,22% y del 3,46% en el conjunto del Estado19F
	La subida media para 2023 de los convenios registrados en 2023 (4,66%) es superior a la que para ese mismo año contemplan los convenios registrados en años anteriores (3,64%)

	JORNADA LABORAL
	La jornada laboral media pactada para 2023 fue de 1.698 horas en los convenios vigentes aplicables en la CAPV y de 1.749 horas en los del conjunto del Estado

	4.1.6. ORGANIZACIONES NEGOCIADORAS Y FIRMANTES DE LOS CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES EN 2023
	Las organizaciones sindicales
	CCOO y UGT continúan siendo los sindicatos que, en relación con su presencia en las mesas de negociación, más convenios firman

	Las organizaciones empresariales
	De los 46 convenios sectoriales vigentes en 2023, 16 fueron suscritos por Confebask, 23 por otras organizaciones empresariales y siete de ellos conjuntamente

	4.1.7 LAS INAPLICACIONES20F  DE CONVENIOS COLECTIVOS EN LA CAPV
	4.1.8. LA NEGOCIACIÓN COLECTIVA EN EL SECTOR PÚBLICO
	4.2. CONFLICTIVIDAD LABORAL
	4.2.1. PRINCIPALES ASPECTOS
	4.2.2. HUELGAS LABORALES EN LA CAPV
	4.2.3. CONFLICTOS PRESENTADOS AL PRECO
	En 2023 aumentaron tanto el número de solicitudes presentadas al Preco como el de personas afectadas
	Respecto a los tipos de conflictos, siguen predominando claramente los de decisión o práctica de empresa, mediante los que se impugnan medidas empresariales de diversa índole. Estos conflictos han estado históricamente por encima del 50% del total de ...
	Continúan descendiendo los conflictos sobre interpretación o aplicación de normas y pactos o convenios colectivos. En 2023 se presentaron 170 solicitudes (26,4% del total), frente al 28,2% de 2022 (148 solicitudes), y lejos del 39,4 % en 2021 (227 sol...
	Asimismo, descienden los conflictos colectivos relacionados con los desacuerdos o estancamiento de negociaciones de convenios o pactos de empresa sobre condiciones de trabajo (9% del total en 2023), tras el aumento experimentado en 2022 (15,6% del tot...
	El resto de los conflictos se desglosa de la siguiente forma: 27 solicitudes de acreditación del porcentaje de afiliación a una determinada organización sindical en una empresa, y 1 procedimiento presentado por comisiones paritarias de convenio colect...


	4.3. EXPEDIENTES DE REGULACIÓN DE EMPLEO
	4.3.1. INTRODUCCIÓN. MARCO NORMATIVO
	4.3.2. EXPEDIENTE DE REGULACIÓN DE EMPLEO PRESENTADOS ANTE LA ADMINISTRACIÓN DE LA CAPV
	4.3.3. EXPEDIENTES DE REGULACIÓN DE EMPLEO AUTORIZADOS POR O COMUNICADOS A LA ADMINISTRACIÓN DE LA CAPV
	Análisis sectorial
	Análisis por tamaño de plantilla
	Análisis por territorios históricos


	4.4. SINIESTRALIDAD LABORAL

	4.2
	4.3
	4.4
	4.4.1 EVOLUCIÓN HISTÓRICA DE LA SINIESTRALIDAD LABORAL (CAPV-ESTADO; 2013-2022)
	4.4.2 LA SINIESTRALIDAD LABORAL EN LA CAPV Y EL ESTADO EN 2023: PRINCIPALES ASPECTOS
	4.4.3 LA SINIESTRALIDAD LABORAL EN LA CAPV: ANÁLISIS POR SECTORES Y TERRITORIO HISTÓRICO
	4.4.4 LA SINIESTRALIDAD LABORAL EN LA CAPV: ANÁLISIS POR SEXO
	4.5. ELECCIONES SINDICALES


